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”Avantajul omului inteli-
gent este că poate face pe 
prostul ori de câte ori are 
chef.”

Woody Allen
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Proclamarea independenţei provinciei 
Kosovo a înfierbântat spiritele, inclusiv în 
românia. Subiectul revizionismului ma-
ghiar - din plin exploatat de partidele ra-

dicale în perioada „preistorică” a politicii postdecem-
briste – a revenit în forţă pe agenda publică. Kosovo 
este o gură de oxigen pentru radicali, indiferent din 
ce tabără ar face parte. apă la moară au dat şi de-
claraţiile moscovei cum că proclamarea independen-
ţei Kosovo ar putea fi un precedent inclusiv pentru 
Transilvania. a pune însă în aceeaşi oală Transilvania 
cu abhazia, osetia de Sud şi chiar Transnistria ar 
fi o eroare grosolană. iar a compara Transilvania cu 
Kosovo este de-a dreptul rea-voinţă. Sunt situaţii care 
diferă ca de la cer la pământ. a pune între parante-
ze contextul care a dus la prăbuşirea iugoslaviei şi, 
în prezent, la destrămarea Serbiei, de a căuta simi-
litudini între situaţia în care s-au aflat albanezii în 
Kosovo şi cea în care se află maghiarii în Transilvania 
constituie, pe faţă, o eludare a realităţii. Că la noi au 
existat sau încă mai există tensiuni interetnice este, în 
parte, adevărat. Dar nu s-a ajuns ca armata română 
să vâneze ungurii prin case şi nici la replici prin for-
marea de gherile maghiare. intrată în rândul ţărilor 

democrate, românia a înţeles că garantarea drep-
turilor minorităţilor este o condiţie fundamentală a 
statului de drept. asta pentru a nu mai pune la soco-
teală că a devenit un adevăr politic general acceptat 
acela că respectarea diversităţii etnice aduce în mod 
cert mai multe beneficii decât reprimarea acesteia. iar 

din acest punct de vedere, românia este recunoscută 
pe plan internaţional ca un exemplu de respectare a 
drepturilor minorităţilor. reprezentanţii maghiarimii, 
pentru a ne referi numai la ei, au făcut parte din toate 
guvernele din 1996 încoace, iar mai nou se regăsesc 
inclusiv pe lista delegaţilor româniei în Parlamentul 
European. regimul miloşevici a aruncat Serbia în 
izolaţionism, lipsind-o în cele din urmă de garanţiile 
care-i asigurau integritatea. românia face parte, prin 
tratatele de aderare la naTo şi UE, dintr-o structură 

geopolitică a cărei întindere depăşeşte graniţele ţării. 
a crede că în interiorul unui stat unitar şi indivizibil, 
ale cărui frontiere sunt recunoscute prin aceste alianţe 
ca inalienabile, se poate naşte o enclavă gen ţinutul 
Secuiesc este o aberaţie. Se poate, pe cale strict de-
mocratică, discuta, eventual, lărgirea unor drepturi. 
Dar de aici până la „autonomie lărgită” sau indepen-
denţă este o diferenţă ireductibilă. Separatismul pe 
criterii etnice este respins de dreptul internaţional şi 
a fost, după al Doilea război mondial, una dintre 
normele de bază care au asigurat stabilitatea şi secu-
ritatea colectivă. Ce-i drept, acceptarea independen-
ţei Kosovo fără acordul Serbiei este, din acest punct 
de vedere, riscantă, de aici şi controversele legate de 
această chestiune. Dar, după cum spuneam, Kosovo 
reprezintă un caz cu totul şi cu totul special care, în 
graniţele Uniunii Europene cel puţin, nu-şi poate găsi 
un echivalent. Desigur, întotdeauna vor exista minţi 
înfierbântate gata să dea în patimi radicale. important 
este însă ca oamenii cu scaun la cap să nu se lase 
atraşi într-o asemenea capcană. măsură se cere în 
toate. inclusiv în afirmarea drepturilor naţionale, fie 
că vorbim de cele ale minorităţilor etnice sau ale ma-
jorităţii.
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Incendiu la marginea 
oraşului

Foc şi pară 
în februarie

Reuniune anuală Galaţi-Brăila

Orgolii cât o mie 
de hectare
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Independenţa Kosovo:

„O răsplată acordată 
terorismului”

Interviu cu politologul Costel Gheorghiu, conferenţiar la 
Colegiul Naţional de Apărare, fost raportor NATO pentru Bosnia - 
Herţegovina şi fost senator  în comisia de Apărare a Senatului

Locul de plecare 
al campionilor de mâine!

Grădiniţa 
fotbaliştilor
[ Picii de şase şi şapte ani de la Oţelul 
se visează Ronaldinho, Mutu sau 
Semeghin Sport/11 evenIMent/3

[ Şapte maşini de pompieri au intervenit 
ieri la Fileşti

Azi, în Galaţi 
şi în ţară
Liceenii, în grevă 
japoneză

„Petrolul” comunei 
Bereşti-Meria
Dumnezeu 
nu trimite factură

Tată şi fiu, în spital
Fiecare 
cu bătaia lui!

Când ai ghinion, îl împarţi 
cu cei dragi: un tată şi fiul său 
de 16 ani au ajuns în Spitalul 
de Urgenţă, după ce au fost 
implicaţi în câte o bătaie.

Oameni şi pasiuni
Traducător de top

În spatele succesului multor 
cărţi ale autorilor străini 
se află munca şi pasiunea 
traducătorului; un exemplu, 
profesorul gălăţean Vasile 
Savin.

La ACR Galaţi
Consultanţă 
pentru taxă!

Şoferii nemulţumiţi de taxa 
de primă înmatriculare găsesc 
sprijin şi consiliere juridică 
la Automobil Clubul Român, 
filiala Galaţi.

În 2007
Ţărani cu diplomă

1006 persoane din judeţul 
Galaţi au obţinut oficial anul 
trecut calitatea de agricultori şi 
diplomele aferente. 

Pentru a treia oară
Licitaţia 
de la „Transurb” - 
amânată

Prohibiţia la pescuit
Acum la ştiucă, 
mai târziu la toate!

Cronică plastică
”OM” ‑ Expoziţia 
Anei Tomescu

Cenaclul „M. 
Sebastian“ - Brăila
Întâlnire 
cu un tânăr poet
[ Debutul lui Alexandru 
Halupa a fost salutat 
cu bucurie de scriitorii 
prezenţi

Hei-rup trimestrial
Deşeurile 
electronice 
ies din casă
[ Învăţăm încet‑încet să 
separăm şi să valorificăm 
vechiturile

Traian Băsescu:

România 
nu recunoaşte 

independenţa Kosovo
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Summit NATO
Membrii Biroului 

Permanent al Camerei 
Deputaţilor au decis ieri să 
majoreze sumele de proto‑
col pentru summit‑ul NATO, 
din perioada 2 ‑ 4 aprilie 
2008, astfel încât dejunuri‑
le la nivel de şef de stat vor 
costa 360 lei de persoană 
şi de 270 de lei pentru me‑
sele şi recepţiile la nivel de 
ministru, delegaţi şi ziarişti. 
Conform unui memoran‑
dum intern, la summit sunt 
aşteptaţi circa 120 de şefi de 
stat şi 5.800 de miniştri, de‑
legaţi şi jurnalişti.

Aeroporturile “Aurel 
Vlaicu” Băneasa şi “Henri 
Coandă” Otopeni vor fi închi‑
se în perioada summit‑ului 
NATO de la Bucureşti, ope‑
ratorii urmând să foloseas‑
că celelalte aeroporturi din 
ţară.

Acord cu 
pensionarii

Conducerea PSD a 
semnat ieri un acord de 
Federaţia Naţională a 
Sindicatelor Pensionarilor 
din România, prin care şi‑a 
luat – potrivit spuselor lide‑
rului PSD Mircea Geoană – 
„angajamentul solemn” cu 
privire la susţinerea măsu‑
rilor privind îmbunătăţirea 
vieţii acestora, inclusiv spri‑
jinirea şi finanţarea etapei a 
doua de creştere a punctu‑
lui de pensie.

De utilitate 
publică

Senatul a adoptat ieri o 
prevedere legislativă potri‑
vit căreia devin de utilitate 
publică parcurile, grădinile 
zoologice şi botanice, pre‑
cum şi bazele sportive şi de 
agrement, amenajate din 
bani publici, ceea ce inter‑
zice construcţiile în aceste 
zone şi retrocedarea acesto‑
ra. Forul decizional în cazul 
acestui act normativ este 
Camera Deputaţilor.

Votul 
se dă astăzi

Dezbaterile asupra moţi‑
unii simple depuse de PD‑L 
privind taxa auto au fost 
suspendate ieri, urmând să 
fie reluate astăzi‑dimineaţă, 
când va fi supusă votului. 

Candidat unic 
la CNAS

Un singur candidat par‑
ticipă, astăzi şi miercuri, la 
concursul pentru ocuparea 
postului de director general 
al Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, Sorin Stegărescu, 
directorul Spitalului Clinic de 
Chirugie Plastică şi Arsuri din 
Capitală, după ce contracan‑
didatul său, Ionel Goldură, 
membru în consiliul de admi‑
nistraţie al Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, a fost eli‑
minat din cauza nerespectării 
regulamentului. Gălăţeanul 
a prezentat iniţial două cărţi 
de muncă, dar niciuna nu era 
legalizată.

SOV, la proces... 
cu poliţia

Curtea de Apel Bucureşti a 
dispus ieri emiterea unui man‑
dat de aducere pe numele 
omului de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu, pentru a fi audiat, în 3 
martie, în dosarul privind pră‑
buşirea Fondului Naţional de 
Investiţii, el urmând a fi adus 
de Poliţie la proces.

Bebeluş 
aruncat la gunoi

Medicii legişti au stabilit 
ieri că bebeluşul găsit mort, 
în urmă cu două zile, într‑un 
tomberon de pe o stradă din 
Sectorul 6 al Capitalei, sufe‑
rea de pneumonie hemora‑
gică acută, el fiind aruncat… 
la gunoi după ce a murit.

Primar bătut 
acasă

Primarul comunei botoşă‑
nene Vlăsineşti, Ionel Oniciuc, 
a fost bătut, duminică‑seară, 
în curtea locuinţei, fiind lovit 
cu o rangă în cap de persoane 
încă necunoscute, care au fu‑
git apoi cu o maşină cu nume‑
re de înmatriculare străine.

Nota patru 
pentru... sex oral

Cei doi elevi de gimnaziu 
filmaţi cu telefonul mobil în 
timp ce făceau sex oral într‑o 
sală de clasă din Liceul cu 
Program Sportiv, din muni‑
cipiul Buzău, dar şi cel care 
a surprins imaginile, au fost 
sancţionaţi de conducerea 
şcolii cu nota 4 la purtare.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat că România îşi men‑
ţine poziţia şi nu va recunoaşte 
independenţa provinciei Kosovo 
din motive precum acordarea de 
drepturi colective minorităţilor şi 
nerespectarea integrităţii teritori‑
ale a Serbiei. Conform şefului sta‑
tului, alte motive pentru nerecu‑
noaşterea independenţei Kosovo 
se referă şi la nerespectarea prin‑
cipiului inviolabilităţii frontierelor 
şi a suveranităţii Serbiei, precum şi 
faptul că nu a existat o rezoluţie a 
Consiliului de Securitate ONU, care 
să reglementeze declaraţia de in‑
dependenţă făcută la Priştina. De 
asemenea, Băsescu a reclamat şi 
faptul că partea sârbă şi cea alba‑
neză nu au ajuns la o soluţie co‑
mună, prin negocieri directe.

Act ilegal

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri, la începutul întâlni‑
rii cu premierul şi reprezentanţii 
partidelor parlamentare, că de‑
clararea unilaterală a indepen‑
denţei Kosovo este un act pe care 
România îl consideră “ilegal” şi a 
precizat că orice comparaţie în‑
tre Kosovo şi România este lipsită 
de fundament. Băsescu le‑a spus 
reprezentanţilor partidelor că po‑
ziţia României faţă de problema 
Kosovo, exprimată la Consiliul 
European din decembrie 2007, 
precum şi poziţiile exprimate pe 
acelaşi subiect de către şeful statu‑
lui şi premier rămân neschimbate.

Şeful statului a mai spus că 
doreşte să atragă atenţia liderilor 
partidelor ca, prin declaraţiile pe 
care aceştia le vor da, să nu creeze 
tensiuni în mod nefondat. “Plec de 

la premisa că orice comparaţie din‑
tre Kosovo şi România este lipsită 
de fundament”, a spus Băsescu, 
precizând că în România minori‑
tăţile se bucură de foarte multe 
drepturi, în timp ce în Kosovo s‑a 
refuzat orice recunoaştere a mi‑
norităţilor. Traian Băsescu a ţinut 
să menţioneze că România este 
stat membru UE şi NATO, una din‑
tre condiţiile esenţiale ale acestui 
statut fiind respectarea integrităţii 
teritoriale.

Şeful statului a declarat că 
mandatul delegaţiei române la 
Consiliul de Afaceri Generale şi 
Relaţii Externe al UE (CAGRE) este 
de a face toate eforturile pentru a 
găsi aliaţi pentru apărarea intere‑
sului său naţional şi regional, iar 
din documentul final să fie elimi‑
nată orice referire la independen‑
ţa Kosovo ca “element de facto”.

Declaraţia României

Birourile Permanente reu‑
nite au adoptat prin consens o 
declaraţie care susţine punctul 
de vedere oficial al autorităţilor 
române, de nerecunoaştere a in‑
dependenţei Kosovo. Declaraţia 
solicită preşedintelui să revină 
asupra scrisorii prin care informa 
Legislativul cu privire la trimiterea 
de personal în misiunea EULEX 
din Kosovo, iar evenimentul să nu 
aibă loc fără consultarea şi apro‑
barea Parlamentului. În textul 
proiectului de Declaraţie se mai 
arată că “Parlamentul României ia 
act cu îngrijorare de proclamarea 
unilaterală, în ziua de 17 februarie 
2008, de către autorităţile de la 
Priştina, a independenţei provin‑
ciei Kosovo”. În plus, Parlamentul 

Membrii Alianţei Naţionale a 
Sindicatelor Bugetarilor Sed Lex, 
au organizat ieri, între orele 8,30 
– 10,30, în cadrul instituţiilor pu‑
blice (direcţii generale ale finan‑
ţelor publice, case judeţene de 
pensii, inspectorate teritoriale 
de muncă, birouri vamale, primă‑
rii, direcţii judeţene de statistică 
etc.), o grevă de tip japonez, prin 
purtarea unei banderole albe 
pe braţ, fără întreruperea acti‑
vităţii. Potrivit unui comunicat 
al Sed Lex, în urma centralizării 
informaţiilor primite de la filiale‑
le judeţene la această acţiune la 
nivel naţional au participat apro‑
ximativ 63.000 de funcţionari 
publici şi personal contractual, 
pentru susţinerea revendicărilor 
referitoare la elaborarea în regim 
de urgenţă a hotărârii de Guvern 
privind avansarea, elaborarea 

legii salarizării funcţionarilor pu‑
blici şi personalului contractual, 
pornind de la o creştere salarială 
de minim 20 la sută care ar putea 
permite o ierarhizare corectă a 
funcţiei publice, renegocierea 
grilelor de salarizare, astfel încât 
să fie micşorat decalajul dintre 
maximele şi minimele salariale 
în sistem. De asemenea, sindi‑
caliştii au anunţat că, în funcţie 
de reacţia Guvernului în ceea ce 
priveşte solicitările, se va hotărî 
dacă protestele vor fi continu‑
ate. Totodată, Biroul Executiv 
al Alianţei Sed Lex a transmis o 
adresă tuturor federaţiilor sindi‑
cale din sectorul bugetar (sănă‑
tate, învăţământ, administraţie 
etc.) pentru a conveni un calen‑
dar al acţiunilor de protest, co‑
mun la nivel naţional.

Managerii spitalelor care ac‑
ceptă, prin act adiţional, majora‑
rea preţului la medicamente pes‑
te valoarea prevăzută în catalogul 
naţional vor suporta diferenţa de 
costuri din veniturile proprii, a 
declarat ieri ministrul Sănătăţii. 
Eugen Nicolăescu a făcut aceas‑
tă declaraţie în urma unor infor‑
maţii potrivit cărora distribuitorii 
şi importatorii de medicamente 
fac presiuni asupra managerilor 
de spitale pentru majorarea pre‑
ţului la anumite medicamente 
cu valori cuprinse între 10 şi 12 la 

sută. Ministrul a precizat că sunt 
două situaţii. Prima vizează medi‑
camentele care în urma licitaţiilor 
au un preţ mai mic decât cel din 
CANAMED (catalogul naţional al 
medicamentelor). “În acest caz, 
preţul la medicamente poate fi 
majorat, legal, pentru a ajunge la 
valoarea din CANAMED”, a spus 
Nicolăescu. A doua situaţie vizea‑
ză creşterea ilegală a preţurilor 
la medicamente, respectiv cele 
al căror preţ a fost stabilit la un 
anumit nivel prin ordin de minis‑
tru. Ministrul Sănătăţii a semnat 

vineri un Ordin prin care a dis‑
pus ca preţurile la medicamente 
să rămână neschimbate încă trei 
luni, începând cu 1 martie.

Planuri de viitor

Serviciile de dializă din unităţile 
sanitare publice vor fi privatizate, 
persoanele juridice care vor prelua 
aceste centre urmând să încheie 
cu spitalele un acord pe o perioa‑
dă de patru ani, potrivit unui pro‑
iect de hotărâre supus dezbaterii 
publice până în 15 martie.

Ziariştii prezenţi ieri‑diminea‑
ţă la şedinţa Biroului Permanent 
Naţional al PSD au avut surpriza 
ca, la scurt timp după debutul re‑
uniunii, să piardă semnalul de pe 
telefoanele mobile, ceea ce a creat 
probleme în special televiziunilor, 
ai căror reporteri au fost nevoiţi să 
schimbe locul din care urmau să îşi 

transmită în direct corespondenţe‑
le, deoarece nu mai puteau stabili 
legătura prin telefon cu redacţia. 
De remarcat că nu tot sediul PSD 
a avut probleme cu semnalul la te‑
lefonia mobilă, zona cea mai afec‑
tată fiind cea din apropierea sălii 
în care au loc şedinţele Biroului 
Permanent. Incidentul vine la doar 

o săptămână după ce presa a scris 
că, enervată de faptul că în timpul 
şedinţelor de partid se scurg prea 
multe informaţii către presă, con‑
ducerea PSD a decis să îi oblige 
pe membrii Biroului Permanent 
Naţional să îşi lase telefoanele mo‑
bile la intrarea în şedinţă.

Ministerul Apărării Naţionale 
a informat ieri, prin intermediul 
unui comunicat remis presei 
că, în tabăra românească Camp 
Dracula din Tallil, Irak, a avut loc 
ceremonialul de predare‑primire 
a misiunilor între Batalionul 32 

Infanterie „Mircea” din Timişoara 
şi Batalionul 151 Infanterie 
„Războieni” din Iaşi, în cadrul 
misiunii Iraqi Freedom. La eveni‑
ment a participat şi ambasadorul 
României în Irak, Mihail Stuparu, 
precum şi reprezentanţi ai Forţei 

Multinaţionale şi ai autorităţilor 
civile şi militare irakiene. Cu acest 
prilej, au fost medaliaţi nouă mi‑
litari ai Batalionului 32 Infanterie 
pentru profesionalismul de care 
au dat dovadă în cele şase luni 
de misiune.

În noaptea dinspre 20 spre 21 
februarie va avea loc o eclipsă tota‑
lă de lună şi va putea fi observată 
începând cu 3.43 a.m. (în dimineaţa 
zilei de 21 februarie) când va înce‑
pe faza de parţialitate. Faza de to‑
talitate va avea loc între orele 5.01 

şi 5.51, iar maximumul, în momen‑
tul corespunzător lunii pline, la ora 
5.31. La 7.09, cu aproape un sfert 
de oră înainte de răsăritul soarelui 
şi apusul lunii, eclipsa va lua sfârşit. 
În timpul eclipsei, e de aşteptat ca 
luna să ia diferite culori, de la por‑

tocaliu deschis, roşu, maro închis şi 
chiar gri închis. Pentru observarea 
eclipsei nu este nevoie decât de 
un cer senin. Eclipsa va fi vizibilă şi 
din America de Sud, cea mai mare 
parte a Americii de Nord, Africa, 
Europa şi vestul Asiei.

Pentru studenţi
Locuri 
de muncă 
în Grecia

Studenţii, vorbitori de 
limba engleză, care do‑
resc să lucreze în Grecia 
pe perioada vacanţei de 
vară, vor putea găsi un 
loc de muncă în cadrul 
unui târg de joburi pen‑
tru studenţi cu angajatori 
greci, care va avea loc în 
Bucureşti în 6 martie, po‑
trivit ICEPworld România. 
Se va putea lucra ca 
recepţioner, host/hostess, 
ospătar, ajutor ospătar, 
barman, asistent bar, sal‑
vamar, animator pentru 
copii, cameriste, ajutor 
bucătar sau masseur. 
Salariul va fi cuprins între 
350 şi 600 de euro pe lună, 
cazare, masă şi transport 
dus‑întors, două nopţi 
cazare în Atena cu posi‑
bilitatea de a vizita obiec‑
tivele turistice de acolo, 
asistenţă permanentă 
din momentul înscrierii şi 
până la data întoarcerii în 
România. Înscrierile se fac 
on‑line, gratuit, pe www.
happysummer.ro.

Vin muncitori din Bangladesh

România va recruta mai mulţi muncitori din Bangladesh pentru 
industria textilă, au declarat doi directori ai unei companii româneşti, 
după o întrevedere cu un consilier guvernamental din această ţară, 
potrivit cotidianului The Daily Star. Peste o sută de muncitori calificaţi 
au obţinut locuri de muncă, iar alţi o mie vor obţine în curând.

Traian Băsescu:

România nu recunoaşte 
independenţa Kosovo

“îşi reconfirmă sprijinul pentru 
decizia Executivului român de a 
nu recunoaşte declararea unila‑
terală a independenţei provinciei 
Kosovo, considerând că în situaţia 
actuală nu sunt îndeplinite con‑
diţiile pentru recunoaşterea noii 
entităţi”. “Parlamentul României 
apreciază că decizia autorităţilor 
de la Priştina, ca şi eventuala recu‑
noaştere a independenţei Kosovo 
nu pot fi interpretate ca un prece‑
dent pentru alte zone şi nici drept 
recunoaşterea sau garantarea 
drepturilor colective pentru mino‑
rităţile naţionale”, se mai arată în 
proiectul de Declaraţie.

Ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, a declarat ieri că 
România va participa la misiunea 
UE din Kosovo deoarece aceasta 
a fost anunţată înaintea declarării 
independenţei, dar şi pentru că 
misiunea nu se duce în zonă la in‑
vitaţia Priştinei.

”De ce nu Kosovo 
în România?”

Reprezentanţii Centrului 
European de Studii Covas‑
na‑Harghita  afirmă,  printr‑un 
comunicat remis ieri, că situaţia 
din zona Covasna‑Harghita‑Mureş 
nu are nimic în comun cu cea din 
Kosovo şi enumeră, sub titlul “De 
ce nu Kosovo în România?”, câteva 
argumente “împotriva autono‑
miei pe criterii etnice a aşa‑zisului 
Ţinut Secuiesc”. Conform sursei 
citate, în prezent se poate vorbi 
de existenţa la nivel naţional a 
“modelului românesc de relaţii in‑
teretnice, considerat etalon euro‑
pean pentru acordarea drepturilor 
minorităţilor”, iar în locul “demer‑
surilor pentru instituţionalizarea 
unei autonomii pe criterii etnice 
‑ autonomie care există de facto 
în judeţele cu populaţie maghiară 
numeric majoritară, liderii politici 

şi civici ar trebui să acţioneze pen‑
tru ca acest model să fie promovat 
şi în aceste judeţe”. Potrivit docu‑
mentului, la recensământul popu‑
laţiei din 2002, populaţia de etnie 
maghiară din Covasna, Harghita şi 
Mureş a reprezentat 59,18 la sută 
din totalul populaţiei celor trei 
judeţe, astfel că niciunul dintre 
liderii maghiari nu poate solicita 
autonomie teritorială pe criterii et‑
nice făcând abstracţie de opţiunile 
românilor, rromilor şi a cetăţenilor 
de alte etnii care reprezintă peste 
40 la sută din totalul populaţiei ce‑
lor trei judeţe. Totodată, în docu‑
ment se subliniază că “susţinerea 
obţinerii unei autonomii pe criterii 
etnice a aşa‑zisului Ţinut Secuiesc”, 
va afecta pe termen mediu şi lung, 
relaţiile dintre români şi maghiari, 
având multe consecinţe negative 
ce se pot amplifica şi multiplica cu 
repeziciune, după “principiul do‑
minoului”.

Ieri

Mii de funcţionari, 
în grevă japoneză
[ Printre revendicări s-a numărat şi 

creşterea cu minim 20 la sută a salariilor

Sănătate

Controverse şi proiecte

PSD

Şedinţă fără semnal telefonic

„Iraqi Freedom”

Rocadă între batalioane

Miercuri-noapte

Eclipsă totală de lună

Eurovision 2008
Cătălin Josan, care s‑a calificat în finala naţională Eurovision cu 

două piese, “Run Away” şi “When We’re Together”, o va retrage pe a 
doua din concurs. La baza acestei decizii a stat, în primul rând, opţi‑
unea publicului, piesa “Run Away” primind mai multe voturi din par‑
tea telespectatorilor.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un apel, 
o viaţă

Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din comuna 
I.C. Brătianu (Zaclău), 
are numai 26 de ani 
şi este bolnav de leu-
cemie. Are nevoie ur-
gentă de o operaţie 
în străinătate.  Altfel, 
băieţelul său de nu-
mai trei ani va rămâ-
ne fără tată. Numai 
cu un apel telefonic 
puteţi salva o viaţă. 
Puteţi dona puţin 
din puţinul dumnea-
voastră sunând la nu-
merele de telefon 0 
900 900 162 pentru  2 
euro/apel, 0 900 900 
165 pentru 5 euro/
apel şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con-
tul umanitar al ziaru-
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

Fatalitate sau 
proastă gestionare?
Înghesuială 
la falimente

Luni, magistraţii Secţiei 
Comerciale a Tribunalului 
Galaţi au avut de analizat nu 
mai puţin de 33 de dosare de 
faliment ale unor firme gălăţe‑
ne. Administratorii firmelor cu 
pricina au ajuns în această situ‑
aţie după ce, în timpul activită‑
ţii, nu au putut onora mai mul‑
te obligaţii sau nu şi‑au achitat 
datoriile faţă de creditori. Toate 
aceste 33 de cauze au fost ju‑
decate pe fond şi urmează ca 
magistraţii să ia decizii în ce 
priveşte închiderea activităţilor 
acestor societăţi. 

T. N. 

Nimeni, absolut nimeni nu voia să mai vină,
deşi se făcuse foarte multă lumină;
nici măcar Maria, cea dintâi Marie,
Maria care n‑a ştiut niciodată cine învie.

Poate o fi vinovată lumina, lumina aceea
despre izvorul căreia nu se ştie nimic;
dar nu cred că‑i adevărat, nu cred femeia
plângătoare sub crucea de frig.

Fiindcă altcineva este vinovatul
pentru toate întâmplările dumneavoastră
care, iată, săriţi pe fereastră
şi înlăcrimaţi lumea de‑a lungul şi de‑a latul.

Chiar dacă nu mai vine nimeni,
staţi liniştiţi, vă aduc eu altă femeie;
nu seamănă cu cealaltă, dar sigur aşteaptă
să aprindă altă scânteie, cu totul altă scânteie.

Concursuri şi 
premii
„Bani grei” 
şi mulţi

„Inspectoratul Situaţiilor de 
Urgenţă a fost sesizat la ora 11,00 
despre faptul că la o magazie a 
fostului C.A.P. din Fileşti a izbuc‑
nit un incendiu. Cauzele nu sunt 
cunoscute încă, dar la faţa locu‑
lui s‑au deplasat deja mai multe 
unităţi ale Pompierilor, care încă 
acţionează pentru stingerea flă‑
cărilor”.

Şapte maşini de pompieri se 
aflau ieri la adresa comunicată de 
locotenentul Eugen Chiriţă, pur‑
tătorul de cuvânt al I.S.U. Galaţi. 
Cu acoperişul clădirii arzând 
mocnit şi cu zvonuri precum că 
înăuntrul clădirii se află substan‑
ţe uşor inflamabile (vopseluri şi 
diluanţi), pompierii încercau de 
ceva timp stingerea incendiului.

Unde? Chiar aici

„În Fileşti, la S.C. Haricantrans, 
pompierii s‑au confruntat cu o 
situaţie dificilă, de foc deschis 
– muncitorii au folosit o făclie 
pentru încălzirea unei conducte 
cu apă care alimenta vestiarele. 
Au ars 1.200 de metri pătraţi de 
acoperiş (construit tip sandviş, 
din azbociment şi iarbă de mare) 
şi 700 metri liniari de căpriori şi 
grinzi. Au fost salvate din flăcări 
bunuri de 200.000 lei. 

Cele şapte autospeciale au 
lichidat incendiul la ora 13,00. 
Operaţiunea – extrem de dificilă 
din cauza posibilităţii mari de pro‑
pagare a focului – a fost condusă 
de generalul Viorel Zaharia, şeful 
I.S.U. Galaţi”, confirmă purtătorul 
de cuvânt.

Astăzi, timp de două ore, 
elevii de liceu din toate judeţe‑
le sunt în grevă japoneză. În in‑
tervalul 9,00 – 11,00, liceenii vor 
protesta în acest mod împotriva 
ordonanţei de urgenţă, intrată în 
vigoare din ianuarie anul acesta, 
care nu le mai dă dreptul celor 
care împlinesc 18 ani să primeas‑
că alocaţia de stat. 

Deşi, după cum a afirmat 
săptămâna trecută conducerea 
Direcţiei Judeţene de Muncă 
şi Protecţie Socială, în Camera 
Deputaţilor, în comisia de speci‑
alitate s‑a luat în discuţie modi‑
ficarea ordonanţei, elevii au de‑
cis că e mai bine să nu renunţe 
la protestul anunţat. Hotărârea 
a fost luată la nivelul Consiliului 
Naţional al Elevilor. În timpul 
protestului, elevii vor purta în lo‑
cul ecusoanelor, bucăţi de hârtie 

cu inscripţia „Grevă japoneză”. 
„Se va organiza grevă în majori‑
tatea liceelor din Galaţi. În con‑
tinuare, strângem semnături de 
la toţi colegii de clasele IX‑XII, iar 
această petiţie, prin care cerem 
acordarea alocaţiilor şi elevilor 
care împlinesc 18 ani, o vom tri‑
mite Ministerului Muncii”, ne‑a 
declarat preşedinta Consiliului 
Judeţean al Elevilor Galaţi, Sofia 
Alexandrache, elevă la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”.

Săptămâna trecută, elevii 
de la câteva clase de liceu de la 
Grupul Şcolar „Elena Doamna” 
Galaţi au organizat, în pauza din‑
tre două ore, un protest spontan 
prin care şi‑au arătat nemulţu‑
mirea faţă de aceeaşi decizie a 
guvernului.

Cristina S.Carp

În atenţia columbofililor
Cine a pierdut un porumbel?

Ne‑a contactat la redacţie dna Ignat pentru a ne spune că a găsit 
un porumbel voiajor. Pasărea are inelul la picior, este rănită, speriată 
şi, cel mai grav, nu poate zbura. Cine ar putea ajuta la găsirea stăpâ‑
nului porumbelului rănit este rugat să ne contacteze la redacţie.

Anca Melinte

“Gălăţenii ar trebui să fie îngri‑
joraţi, pentru că începerea lucră‑
rilor la reţelele de apă şi canaliza‑
re a fost mult întârziată”,  a decla‑
rat preşedintele PAE, Ion Ştefan. 
Ecologistul crede că lucrările nu 
vor fi gata la termen, astfel încât 
Galaţiul nu va putea beneficia de 
banii oferiţi de UE prin Programul 
ISPA, iar bugetul local ‑ deci, con‑

tribuabilii ‑ va suporta în întregi‑
me costurile: 60 milioane euro, 
bani europeni, plus 16 milioane 
euro pe care trebuie să îi primim 
de la bugetul de stat. “Mi se ri‑
dică părul în cap!” – a spus, mai 
plastic, liderul.

   Ştefan a mai anunţat “un pe‑
ricol major”, este “foarte‑foarte 
grav” că un sfert din oraş va fi 

blocat timp de doi ani de lucrări, 
la 480 km de canalizare şi 500 km 
de reţele de apă.  La plecarea din 
funcţia de director la S.C. Apă 
Canal, Ştefan spune că a lăsat un 
program de reparaţii etapizat, 
care ar fi evitat blocarea unei 
mari părţi a oraşului. 

Victor Cilincă

Altă scânteie
(fără Maria)

Drob de sare ecologist? 

Proiectul ISPA 
nu va fi terminat la timp

[ Caz în care cheltuielile vor reveni gălăţenilor ‑ se teme PAE

Azi, în Galaţi şi în ţară

Liceenii, 
în grevă japoneză

S.C. APATERM S.A. Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6 Galaţi, anunţă organizarea de licitaţie publică cu 
strigare în vederea vânzării următoarelor autoutilaje:

[ Grup electrogen 30 ‑ 40 KVA ‑ preţ pornire 1.535 lei
[ Motocompresor aer 2 MC 5 ‑ preţ pornire 1.464 lei
[ Tractor U 650 ‑ preţ pornire 2.502 lei
[ Remorcă auto 7 RBA ‑ preţ pornire 2.303 lei.

Program de vizitare: luni ‑ joi orele 7,30 ‑ 16,00; 
 vineri orele 7,30 ‑ 13,30, bunurile aflându‑se în incinta 
Atelierului Mecanic din strada Saturn ‑ piaţa, Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura în data de 28.02.2008 ora 
10,00, la sediul societăţii.

Informaţii privind bunurile scoase la licitaţie se pot 
obţine la numărul de telefon 0767809094.

Incendiu în Fileşti

Foc şi pară în februarie

Un Ciolpani 
de Galaţi?
Trei comune, 
transformate 
în... cartiere 
[ O soluţie paralelă, 
dar ”mai bună” decât 
cartierul Cantemir

Partidul Alternativa 
Ecologistă a propus ieri, 
prin preşedintele la nivel 
naţional, Ion Ştefan, un 
proiect inedit: transforma‑
rea a trei comune limitrofe 
Galaţiului în… trei cartie‑
re ale acestuia. Cum cele 
trei – Vânători, Şendreni şi 
Smârdan – nu au bugete 
mari, gaze, canalizare şi 
apă curentă, mai ales că 
deţin şi zone încă neelec‑
trificate, Ştefan spune că, 
fiind cartiere ale munici‑
piului,  cele trei entităţi ar 
putea să se pricopsească 
cu aceste facilităţi.

Locuitorii comune‑
lor respective s‑ar simţi 
bine cu facilităţile de mai 
sus, poate şi cu transport 
în comun. Preşedintele 
Ştefan spune că a discutat 
cu locuitori din cele trei 
viitoare cartiere, care ar 
fi interesaţi de o astfel de 
transformare. De aseme‑
nea, gălăţenii vor putea 
construi case tradiţiona‑
le, “pe pământ”, nu‑i aşa?, 
chiar în oraş… Ştefan, care 
apreciază şi proiectul car‑
tierului Cantemir, spune 
că soluţia propusă de par‑
tidul său este “mai bună”. 

Victor Cilincă

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

„Nu este pentru prima oară 
când câştig! ˝Viaţa liberă˝ este 
cel mai bun ziar pe care l‑am 
citit vreodată şi îi admir pe toţi 
cei care îl fac”, declară Gelu 
Savin, unul dintre câştigăto‑
rii concursului „Bani grei cu 
˝Viaţa liberă˝”. 

Vine primul‑ministru!
Premierul Călin Popescu Tăriceanu va fi prezent vineri la Galaţi, 

am aflat din surse ale PNL. Şeful Guvernului, preşedinte al liberalilor, 
va participa  la Liga Aleşilor Locali, eveniment  anual  naţional din via‑
ţa partidului, care se va desfăşura în acest weekend în oraşul nostru. 

C.V.

Ecaterina Stratica tocmai 
se pregătea… să renunţe: „Nu 
am mai câştigat niciodată, deşi 
joc de la bun început!”, explică 
amuzată doamna. 

Dumitru Stamate spune 
simplu: „Chiar azi am depus 
un nou plic, pentru următoa‑
rea ediţie a concursului”.

Ne bucurăm pentru câşti‑
gătorii noştri şi vă încurajăm 
să perseveraţi: banii vin, iar 
uneori este nevoie doar de un 
pic de răbdare.

Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru, 

Teodora Miron

„Sunt foarte utili”
Bucuroasă nevoie mare că 

a câştigat, Mara Chicioroagă, 
elevă în clasa a XII‑a la Liceul 
„Economic” şi premianta con‑
cursului „Vieţii libere”, “100 de 
lei pentru învăţăcei”, adresat 
elevilor şi studenţilor, a decla‑
rat simplu: „Sunt foarte încân‑
tată, este pentru prima dată 
când câştig! Banii sunt foarte 
utili, dar încă nu m‑am hotărât 

ce voi face cu ei”. 
O felicităm, iar dumneavoas‑

tră vă urăm să jucaţi, să câştigaţi 
şi să ne spuneţi repede, repede 
cum este!

Elena Parapiru
Foto: Teodora Miron
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

18 februarie 

1 franc elveţian 2,2556

1 EURO 3,6379

1 liră sterlină 4,8496

1 leu moldovenesc 0,2238

1 dolar SUA 2,4855

1 g AUR  72,3413

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ADMET 1 40 302 7,55 7,55
ATLAS 1 97 22,31 0,23 0,23
ATLAS 11 4.200 1.014,10 0,242 0,24
NAVROM 4 210 1.268,00 6,05 6
NAVROM 2 200 1.235,00 6,2 6,15
CONSTRUCTII FEROVIARE 3 449 1.200,35 2,67 2,67
FAM 1 1 16,2 16,2 16,2
ICMRS 1 30 13,5 0,45 0,45
ICMRS 3 2.200 1.100,00 0,5 0,5
INTFOR 2 50 405 8,1 8,1
MOLDOVULCAN 2 200 1.200,00 6 6
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 1.487 11.152,50 7,5 7,5

Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

Potrivit datelor Oficiului 
Judeţean de Consultaţă Agricolă 
(OJCA) Galaţi, în cursul anului 2007 
s‑au înscris la cursurile de calificare 
în meserii agricole, organizate de 
instituţia amintită, fix 1006 per‑
soane. Ţărani cu patalama, cum 
s‑ar zice.

Pe meserii, situaţia cursanţilor 
arată astfel: legumicultori – 635 
(cursurile s‑au ţinut la Barcea 
‑ patru serii, Tecuci – trei serii, 
Cosmeşti ‑ două, Movileni ‑ două, 
Corod ‑ patru, Drăgăneşti ‑ două 
şi Ghidigeni ‑ una), crescători de 
animale – 150 (Movileni, Tecuci, 

Ghidigeni şi Bereşti), tractorişti – 
79 (Cudalbi  ‑ două serii), piscicul‑
tori – 75 (Galaţi – două serii), api‑
cultori – 41 (Tecuci) şi ciupercari 
‑ 26 (Galaţi).

În zona noastră, Galaţiul este li‑
der absolut la numărul de cursanţi. 
Brăila a avut doar 560, Vasluiul 
– 567, Vrancea – 340, iar Tulcea – 
180. De altfel, judeţul nostru ocu‑
pă un onorabil loc cinci pe ţară din 
acest punct de vedere, după Iaşi, 
Bacău, Arad şi Satu Mare. Trebuie 
să recunoaştem, la OJCA Galaţi se 
face treabă bună.

Costel Crângan

Sfârşitul lunii februarie aduce 
un alt termen‑limită pentru plăti‑
torii de venituri. Astfel, formularul 
205 “Declaraţie informativă pri‑
vind impozitul reţinut pe venituri‑
le cu regim de reţinere la sursă, pe 
beneficiari de venit” se depune de 
către plătitorii următoarelor veni‑
turi, care au avut în anul fiscal 2007 
obligaţia calculării, reţinerii şi virării 
impozitului pe veniturile cu regim 
de reţinere la sursă: 1. ‑ venituri din 
drepturi de proprietate intelectua‑
lă; 2. ‑ venituri din vânzarea bunu‑
rilor în regim de consignaţie;

3. ‑ venituri obţinute în baza 
unui contract de agent; 4. ‑ venituri 
obţinute în baza unui contract de 

comision sau mandat comercial; 5. 
‑ venituri din activităţile de exper‑
tiză contabilă şi tehnică, judiciară 
şi extrajudiciară; 6.‑venituri din ac‑
tivităţi independente desfăşurate 
în baza contractelor/convenţiilor 
civile încheiate potrivit Codului 
civil; 7. ‑ venituri din activităţi in‑
dependente realizate într‑o formă 
de asociere cu o persoană juridică, 
care nu generează o persoană juri‑
dică; 8. ‑ câştiguri din transferul tit‑
lurilor de valoare; 9. ‑ venituri sub 
forma câştigurilor din operaţiuni 
de vânzare‑cumpărare de valută 
la termen, pe bază de contract.

Termenul‑ limită de depunere a 
formularului 205 este 29 februarie 

2008. Plătitorii de venituri au obli‑
gaţia depunerii declaraţiei atât în 
format electronic, pe suport mag‑
netic sau optic, prin folosirea pro‑
gramului de asistenţă elaborat de 
Ministerul Economiei şi Finanţelor, 
cât şi pe suport hârtie, semnat şi 
ştampilat conform legii. Declaraţia 
se depune la organul fiscal în a că‑
rui rază teritorială se află domiciliul 
fiscal al plătitorului de venit sau 
unde acesta este luat în evidenţă 
fiscală, după caz. Nedepunerea 
la termenele prevăzute de lege a 
declaraţiilor informative constitu‑
ie contravenţie şi se sancţionează 
conform legii.

Anca Spânu Tudor

Pentru a le veni în ajutor con‑
tribuabililor, facem, cu ajutorul 
specialiştilor din Finanţe, câte‑
va precizări. În Monitorul Oficial 
al României nr. 68/29 ianuarie 
2008 a fost publicat Ordinul 
Preşedintelui ANAF nr. 94/2008 
pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularului (300) 
“Decont de taxa pe valoarea 
adăugată”, care se aplică înce‑
pând cu declararea obligaţiilor 
fiscale aferente lunii ianuarie 
2008.

Totodată, în Monitorul Oficial 
al României nr. 70/30 ianuarie 
2008, a fost publicat Ordinul 
Preşedintelui ANAF nr. 101/2008 
privind aprobarea modelului şi 

conţinutului formularelor utili‑
zate pentru declararea impo‑
zitelor, taxelor şi contribuţiilor 
cu regim de stabilire prin auto‑
impunere sau reţinere la sursă:

a) 100 “Declaraţie privind obli‑
gaţiile de plată la bugetul de stat”, 
cod 14.13.01.99/bs;

b) 101 “Declaraţie privind im‑
pozitul pe profit”, cod 14.13.01.04;

c) 102 “Declaraţie privind obli‑
gaţiile de plată la bugetele asigu‑
rărilor sociale şi fondurilor specia‑
le”, cod 14.13.01.40;

d) 103 “Declaraţie privind acci‑
zele”, cod 14.13.01.03/a;

e) 104 “Declaraţie privind dis‑
tribuirea între asociaţi a venituri‑
lor şi cheltuielilor”, cod 14.13.01.01/

dv;
f) 120 “Decont privind accize‑

le”, cod 14.13.01.03;
g) 130 “Decont privind impo‑

zitul la ţiţeiul din producţia inter‑
nă”, cod 14.13.01.05.

Formularele prevăzute la lit. 
a), c), d) şi e) se utilizează pentru 
declararea impozitelor, taxelor şi 
contribuţiilor datorate începând 
cu data de 1 ianuarie 2008, cu 
termen de declarare începând cu 
data de 25 februarie 2008.

Formularele prevăzute la lit. 
b), f) şi g) se utilizează începând 
cu declararea obligaţiilor anuale 
aferente anului fiscal 2007.

Anca Spânu Tudor

Piaţa valutară

Euro stagnează 
în aşteptarea 
majorării 
dobânzii 
de către BNR

Săptămâna trecută, cota‑
ţiile raportului euro/leu au 
fluctuat în intervalul a circa 
cinci bani, cursul stagnând 
în jurul valorii de 3,65 lei, 
nivel stabil de la începutul 
lunii, atunci când BNR a ma‑
jorat dobânda sa de politică 
monetară la 9 la sută/an.

Menţinerea euro în ju‑
rul nivelului de 3,65 lei, indi‑
că o uşoară presiune pe leu, 
datorită creşterii inflaţiei în 
ultimele 12 luni cu 7,26 la 
sută, precum şi a majorării 
deficitului de cont, la 16,872 
miliarde euro, şi a celui co‑
mercial. Acum investitorii 
străini şi bancherii aşteaptă 
întâlnirea de la începutul 
lunii viitoare a CA al BNR, 
unde va fi luată, din nou, în 
discuţie dobânda de politi‑
că monetară, care ar putea 
fi majorată până la 10 la 
sută, pe fondul menţinerii 
unor importante tensiuni 
pe pieţele internaţionale, 
cauzate de criza „subprime” 
din SUA, care au provocat 
marilor bănci şi fonduri de 
investiţii pierderi cifrate la 
peste 400 miliarde de dolari. 
În aceste condiţii, dobânzile 
pe termen scurt din piaţa 
monetară au avut o medie 
de 9 ‑ 10 la sută, urcând însă 
şi până la 12 ‑ 14 la sută.

Euro a început săptămâ‑
na trecută la un curs mediu 
de 3,6521 lei, minimul de 
3,6323 lei fiind înregistrat 
marţi, pentru ca vineri aces‑
ta să fie stabilit la 3,6388 lei, 
pe o piaţă unde tranzacţiile 
au fost realizate la 3,6395 ‑ 
3,6660 lei.

„Pe termen scurt se 
observă o tendinţă de men‑
ţinere a euro în apropierea 
pragului de 3,65 lei, chiar 
dacă BNR a majorat dobân‑
da sa de politică monetară 
la 9 la sută, observa un bro‑
ker. În cazul în care banca 
centrală va creşte din nou 
dobânda, la începutul lui 
martie, este de aşteptat ca 
moneda unică să coboare 
spre 3,55 lei. O scădere sub 
3,4 lei este însă greu de an‑
ticipat, dacă avem în vedere 
ultima declaraţie a guverna‑
torului Mugur Isărescu, care 
a afirmat că media cursului 
euro/leu de anul acesta va 
fi inferioară, din punctul 
de vedere al leului, celei de 
anul trecut”.

Cursul mediu al dolarului 
a avut o tendinţă descen‑
dentă, datorită evoluţiei pa‑
rităţii dintre moneda unică 
şi cea americană, coborând 
de la 2,5095 la 2,4788 lei, ni‑
vel care nu mai fost atins de 
mai bine de o lună.

Paritatea euro/do‑
lar a fluctuat pe parcursul 
săptămânii trecute între 
1,4460 şi 1,47 dolari, fiind 
influenţată de nivelul do‑
bânzilor de politică mone‑
tară de pe cele două maluri 
ale Atlanticului, 3 la sută în 
SUA, 4 la sută în euro‑zonă, 
dar şi de modul în care cele 
două economii au suportat 
şocul crizei „subprime”. Se 
pare că economia europea‑
nă s‑a acomodat mai bine 
cu aprecierea euro, iar cea 
americană dă semne tot 
mai importante că se află în 
pragul recesiunii, aşa cum a 
declarat fostul preşedinte 
al Rezervei Federale, Alan 
Greenspan. În acest sens 
este elocventă scăderea in‑
dicelui de încredere al con‑
sumatorilor americani, cal‑
culat de Universitatea din 
Michigan, de la 78,4 puncte 
în ianuarie la 69,6 puncte 
luna aceasta. La rândul său, 
Ben Bernanke, actualul şef 
al Fed, a afirmat joi că este 
gata să continue scăderea 
dobânzilor, în cazul în care 
economia va da noi semne 
de degradare.

Radu Georgescu

‑ Domnule deputat, în „do‑
sarul” energiilor regenerabi‑
le, Bruxelles‑ul ţine legătura 
cu România prin dumneavoas‑
tră.

‑ Sunt, din partea Comisiei 
de Administraţie Locală, 

Amenajarea Teritoriului şi 
Echilibrul Ecologic, raportor 
pentru Comisia Europeană şi 
Parlamentul European, privitor 
la energiile regenerabile din 
România şi stadiul investiţiilor în 
acest domeniu, şi, de asemenea, 

 „Petrolul” comunei Bereşti-Meria

Vinerea trecută, după‑amiază, 
Bereşti‑Meria l‑a avut din nou aca‑
să, pentru câteva ore bune, pe Petru 
Lificiu, deputat de Galaţi în Parlamentul 
României, pe lista PD‑L. Născut în 
Săseni‑Puricani, locurile şi oamenii de 
pe Valea Horincei îl atrag ca un magnet. 
De la 29 mai 2005, cetăţean de onoare 
al acestei comune. Reîntâlnindu‑l la 
primărie, în biroul lui Adrian Sfârlea, 
mi‑au atras atenţia o hartă întinsă pe 
masă, cu „profil” meteo, dosare ale 
vântului care bate fără încetare pe dea‑
lurile din apropiere, prezenţa la discuţii 
a vicelui Neculai Haloca, originar şi el 

din Valea Horincei, referirile la strategia 
occidentalilor în domeniul energiilor 
regenerabile… Mirosea a „creier ars”, 
se făcuseră calcule luându‑se ca reper 
experienţa nemţilor în materie de eo-
liene… O primă concluzie: startul bun 
de la Bereşti‑Meria nu trebuie ratat!   A 
urmat o deplasare‑fulger, neprevăzută, 
la Meria şi în Puricani, cu o oprire sem‑
nificativă lângă fosta livadă de vişini, la 
„stâlpul lui Sfârlea”, înalt de 50 de metri, 
ancorat în 24 de şufe. Practic, ne‑am în‑
tâlnit cu vântul de aici – bătea dinspre 
nord, nebuneşte, în amestec cu un ger 
împins de vasluieni în judeţul Galaţi.

la Agenţia Internaţională pen‑
tru Energiile Regenerabile, de 
la Bonn. Am fost în decembrie 
2007 în Germania, iar săptămâna 
trecută, la Bruxelles, unde am ra‑
portat un lucru de care mi‑a fost 
ruşine – România este pe ultimul 
loc la acest gen de investiţii şi 
nu pentru că n‑ar fi investitori. 
Investitori sunt, aş putea chiar 
spune că vin peste noi, numai 
că, din cauza inerţiei noastre in‑
stituţionale, a inerţiei unor per‑
soane şi bătăliilor politice fără 
sens, în loc să vedem viitorul, ne 
ocupăm de altceva. Uitaţi‑vă la 
Bereşti‑Meria, pe dealul acesta: 
nişte oameni s‑au chinuit, şi‑au 
bătut capul, inclusiv experţi din 
Germania, s‑a turnat beton şi ri‑
dicat acest stâlp înalt de 50 de 
metri, iar noi scriem scrisori, pu‑
nem frâne iresponsabile unor 
iniţiative de acest fel, care sunt 
rare.

‑ Domnule Lificiu, spre cine 
îndreptaţi săgeţile?

‑ Am în vedere sistemul 
energetic naţional, respectiv, 
Transelectrica şi Electrica. De 
fiecare dată, acestea caută jus‑
tificări, numai şi  numai ca să nu 
se înceapă treaba… Se motivea‑
ză că este greu, ca şi cum n‑am 
şti asta. Lucrurile complicate, în 
beneficiul generaţiilor viitoare, 
se fac într‑adevăr greu fiindcă 
trebuie să te înhami la muncă, 
aşa cum a făcut‑o primarul de la 
Bereşti‑Meria, Adrian Sfârlea – în 
tăcere şi cu modestie. Din păca‑
te, lumea îl vede mai repede pe 
cel care vine – şi e trist ce vă voi 
spune – cu păcălitul. E păcat de 
Dumnezeu să vii şi să înşeli oa‑
meni necunoscători, să‑ţi pre‑
găteşti colectarea de voturi fo‑
losind minciuni şi promisiuni de 
miere pe pământ ori să recurgi 
la celebra metodă de a cinsti lu‑
mea cu chiftele, cârnaţi şi bere. 
Se poartă chestia asta într‑o ma‑
nieră total iresponsabilă.

‑ Mi‑aţi spus, la primărie, că 

pentru locurile unde ne aflăm, 
la prima vedere sărace, vântul 
este un dar dumnezeiesc.

‑ Îl simţiţi cum bate? E per‑
manent şi cu viteză constantă. 
Investitorii germani cu care am 
vorbit au rămas uluiţi de cali‑
tatea lui. E, fără să exagerăm, o 
mare bogăţie pentru zona aceas‑
ta, cum este bogăţia subsolului 
în judeţul Prahova. De aceea 
avem obligaţia morală, sufle‑
tească dacă vreţi, să dăm drumul 
investiţiei de la Bereşti‑Meria! 
Este vorba de producerea a 100 
MW. Energie curată şi obţinută 
pe gratis, ştiţi doar că Dumnezeu 
nu trimite factură. Vântul bate 
tot timpul, problema fiind doar 
să pornim la treaba, să trecem 
la instalarea turbinelor, să nu 
mai frânăm din toate direcţiile – 
din teamă, din laşitate – ceea ce 
Adrian Sfârlea a început să facă 
la Meria.

Foto: Ion Trif Pleşa

Primarul Sfârlea, între deputatul Petru Lificiu şi preotul Dragoş Orgidan (Sfinţia Sa e cel cu... lopata!). 
Rămâne de văzut cât de fierbinte se va ruga părintele de la Meria pentru reuşita proiectului cu parcul eolian

Până pe 29 februarie inclusiv

Se depune formularul 205!

Atenţie, contribuabili!

Tipizate modificate

În 2007, la Galaţi

1006 de noi ţărani 
cu diplomă

[ Dintre ei, 635 au ales legumicultura 

Ieri, la BVB

Au lipsit 
investitorii

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înche‑
iat prima şedinţă de tran‑
zacţionare a săptămânii 
cu un rulaj incredibil de 
redus, valoarea totală a 
schimburilor de ieri fiind 
de doar 18,0 milioane lei 
(aproximativ 4,9 milioane 
euro), cu 18 la sută mai 
puţin decât vinerea tre‑
cută. Conform brokerilor 
BVB, apatia de ieri s‑a da‑
torat absenţei investitori‑
lor străini din piaţă.

Pe parcursul întregii 
zile s‑au încheiat 4.663 de 
contracte, prin care s‑au 
transferat circa 14,7 mili‑
oane de acţiuni. În piaţă 
s‑au derulat şi operaţiuni 
cu obligaţiuni Timişoara, 
în valoare de 0,5 milioa‑
ne lei.

Evident, în absenţa 
investitorilor mari, indicii 
bursei bucureştene s‑au 
depreciat. Astfel, indicele 
general BET‑C a pierdut 
ieri 0,64 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
BVB, a scăzut cu 0,83 la 
sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), a închis cu 1,88 
la sută mai jos decât vi‑
neri.

Pierderi pe linie

În piaţa principală, 
doar opt companii au 
realizat rulaje de peste 
un milion de lei. Lider 
de piaţă a fost SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), cu 
schimburi în valoare de 
2,4 milioane lei, urmată 
de SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
2,1 milioane lei. Şi celelal‑
te trei SIF‑uri au fost pre‑
zente în topul celor opt, 
cu tranzacţii de 1,0 ‑ 1,4 
milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, în 
acest sector s‑au înregis‑
trat pierderi pe linie, cele 
mai mari scăderi fiind 
consemnate la SIF1 (mi‑
nus 2,27 la sută, până la 
2,58 lei/acţiune) şi SIF 2 
Moldova (minus 2,24 la 
sută, la 2,62 lei/acţiune).

În afara sectorului fi‑
nanciar au mai „punctat” 
ieri, la nivelul lichidităţii, 
Transgaz Mediaş (TGN), 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi Banca 
Transilvania (TLV), cu 
transferuri cuprinse în‑
tre 1,0 şi 1,5 milioane lei. 
Toate cele trei societăţi 
s‑au depreciat, pierderea 
maximă a zilei ‑ minus 
4,45 la sută ‑ fiind înre‑
gistrată de Transgaz, care 
a închis şedinţa la 231,70 
lei/acţiune.

D.C.Predescu

Dumnezeu 
nu trimite factură

[ Ex-ministrul Petru Lificiu, aliatul primarului 
Adrian Sfârlea în ofensiva inginerească pentru 

înfiinţarea parcului eolian

La „stâlpul lui Sfârlea”
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Pentru că mai mulţi cititori ni 
s‑au adresat în legătură cu pro‑
hibiţia la pescuit în anul 2008, 
ne‑am interesat, am aflat şi am 
reţinut pentru astăzi câteva din‑
tre cele mai importante date re‑
feritoare la temă.

Ceea ce trebuie ştiut din start 
e că, în acest moment, speci‑
aliştii Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, 
precum şi cei de la Ministerul 
Mediului, Apelor şi Dezvoltării 
Durabile au conceput deja un 
proiect de lege privind prohibi‑
ţia la pescuit, care, la timpul po‑
trivit, va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, partea I.  

Cel mai important de reţinut 
e că, în acest an, prohibiţia ge‑
nerală, cu privire la pescuitul ori‑
căror specii de peşti, crustacee, 
moluşte şi alte vieţuitoare acva‑
tice în bazinele piscicole natu‑

rale, se va institui pe durata a 60 
de zile, în perioada 14 aprilie‑12 
iunie inclusiv. 

Un capitol separat îl constitu‑
ie pescuitul în apele care consti‑
tuie frontieră de stat. Prohibiţia 
în aceste ape se va institui pe du‑
rata a 45 de zile, în perioada 14 
aprilie‑28 mai inclusiv. 

La fel de important de reţi‑
nut e că, în aceste zile, suntem 
în plină perioadă de interdicţie 
a pescuitului la ştiucă. Prohibiţia 
la această specie de peşte a în‑
ceput la data de 15 februarie şi 
va dura 40 de zile, adică până 
la 26 martie. Totuşi, în intervalul 
14 aprilie‑12 iunie e permis pes‑
cuitul ştiucii, dar numai în scop 
recreativ‑sportiv şi numai prin 
folosirea momelilor artificiale.

Vom  reveni şi cu alte amă‑
nunte.

Ştefan Dimitriu

Un tată şi fiul său au devenit 
pacienţii secţiei Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
după ce au fost victimele unor 
bătăuşi. Până aici n‑ar fi nimic 
neobişnuit, căci majoritatea pa‑
cienţilor acestei secţii au ajuns 
pe patul de spital în urma unor 

agresiuni. Ceea ce scoate din co‑
mun nefericita soartă a celor doi 
este faptul că „au păţit‑o” în îm‑
prejurări diferite,  succesive. 

Primul a fost internat tatăl, 
în vârstă de 45 de ani, după ce, 
în cursul săptămânii trecute, un 
vecin l‑a lovit cu un par în cursul 

unei altercaţii. Duminică seara, 
fiul său, de 16 ani, s‑a dus la dis‑
coteca din sat, unde, din cauza 
aburilor alcoolului, s‑a lăsat cu 
bătaie şi, în ceea ce‑l priveşte pe 
adolescent, cu o lovitură de sticlă 
în cap. Sângerând,  a fost adus şi 
el la Unitatea de Primiri Urgenţe 

unde i‑a fost diagnosticat un 
traumatism cranian deschis. 
Medicul neurochirurg de gardă a 
decis că se impune internarea lui 
pentru continuarea investigaţii‑
lor. Nu mică i‑a fost surprinderea 
şi supărarea tatălui‑pacient când 
o asistentă din tura de noapte 

l‑a anunţat că‑şi poate vizita fiul 
aflat într‑un salon alăturat.

Trăim într‑o lume din ce în ce 
mai violentă, aşa că de ce ne‑am 
mira de această păţanie. De fapt, 
păţanii, căci fiecare cu bătaia 
lui...  

Marius M. 

Sindicaliştii din 
administraţia 
locală au 
lucrat 
Grevă 
japoneză 
printre 
finanţişti 

Deşi la nivel naţional, 
ieri, sindicatele afiliate 
Sed Lex, s‑au aflat în 
grevă japoneză, timp de 
două ore, la Galaţi, doar 
membrii sindicatului 
Liber din Finanţe au lu‑
crat cu banderole albe 
la braţ. Potrivit liderului 
Sindicatului Liber din 
Finanţele Publice Galaţi, 
Dan Mihalache, din cei 
aproximativ 500 de sin‑
dicalişti, circa 400 au 
adoptat această formă 
de protest. „Urmează 
ca, în funcţie de răs‑
punsul Guvernului, 
Comitetul Executiv să 
se întâlnească şi să deci‑
dă cum se va acţiona în 
continuare”. 

Deşi sindicaliştii afi‑
liaţi Sed Lex provin din 
administraţia publică 
locală, finanţe, muncă, 
protecţie socială şi sta‑
tistică, la Galaţi, funcţi‑
onarii din primărie şi CJ 
nu au făcut grevă.   

Potrivit declaraţiilor 
secretarului Sindicatului 
Independent din 
Primăria municipiului 
Galaţi, Andriana Enache, 
„sindicatul nostru nu 
este afiliat la Sed Lex şi 
nu am făcut grevă japo‑
neză”. Din cei peste 450 
de angajaţi ai Primăriei 
Galaţi, în acest sindicat 
sunt 274 de membri. 

Nici funcţionarii 
publici din Consiliul 
Judeţean nu au lucrat 
ieri cu banderolele la 
braţ. Aici, Sindicatul 
Independent CJ (afiliat 
la Federaţia Naţională 
a Sindicatelor din 
Administraţie ‑ FNSA) 
va acţiona în momentul 
în care, la nivelul FNSA 
se va decide organiza‑
rea unei forme de pro‑
test (care este posibil să 
aibă loc lunea viitoare). 
Sindicatul din CJ numă‑
ră 130 de membri, din 
totalul de 250 de per‑
soane. 

Reamintim că sindi‑
catele afiliate Sed Lex 
au fost, ieri, în grevă 
japoneză, cerând ela‑
borarea urgentă a hotă‑
rârii privind avansarea 
funcţionarilor publici, a 
legii salarizării unitare 
şi negocierea grilelor de 
salarizare. 

Maria Măndiţă

‑ Domnule Costel 
Gheorghiu, cum comentaţi 
declaraţia de independenţă a 
Kosovo?

‑ Ceea ce s‑a întâmplat du‑
minică era de aşteptat, în spe‑
cial după războiul pe care NATO 
l‑a dus împotriva Iugoslaviei. 
Practic, în războiul din 1991, 
NATO s‑a comportat ca şi cum ar 
fi fost forţa aeriană a armatei de 
eliberare din Kosovo. Deci, a fost 
un război împotriva Iugoslaviei. 
Să ne aducem aminte că prima 
dată şi‑au proclamat indepen‑
denţa în 1992. Pe de altă parte, 
armata de eliberare din Kosovo, 
care a fost formată, după cum 
spunea reprezentantul Statelor 
Unite din vremea aceea, pe o 
grupare de terorişti, a luptat, o 
bună parte a războiului, cu mij‑
loacele teroriste şi de gherilă. Şi 
a câştigat. Aşa cum spuneam şi 
într‑un articol mai vechi, inde‑
pendenţa Kosovo este o răsplată 
acordată terorismului şi asta, in‑
evitabil, va încuraja mişcările de 
acest gen din toată lumea. 

‑ La cine vă referiţi în spe‑
cial?

‑ Fiind vorba de mişcări tero‑
riste, mă refer în primul rând la 
organizaţia bască ETA şi deja au 
apărut nişte declaraţii despre in‑
dependenţa Ţării Bascilor, even‑
tual, la organizaţiile corsicane 
separatiste din Corsica, şi, bine‑
înţeles, la cele din fosta Uniune 
Sovietică. Eu, unul, nu mă aştept 
la confruntări militare, deoarece 
Serbia nu mai are nici posibili‑
tatea, ca potenţial militar, şi nici 
intenţia de a desfăşura acţiuni 
militare.  Iată, sunt nouă ani de 
când în Kosovo se află o forţă de 
menţinere a păcii foarte puterni‑
că, internaţională. În schimb, pe 
principiul dominoului, trebuie 
să ne gândim că, în Balcani, în 
general şi în special de la înce‑
putul războaielor de secesiune 
a Iugoslaviei, cele mai pesimiste 
aşteptări s‑au adeverit, şi încă şi 
mai rău. Aşa s‑a întâmplat şi cu 
Croaţia şi cu Bosnia‑Herţegovina, 
şi cu Macedonia şi acum cu 
Kosovo. Aşadar, trebuie să ne ui‑
tăm împreună de la Balcanii de 
Vest, să ne aducem aminte că în 
2001‑2002 au existat ciocniri ale 
armatei în Macedonia, care are 
cam o treime populaţie albane‑
ză, lipită de provincia Kosovo, 
ciocniri care au fost începute tot 

”Centură” pe piloni!
PAE propune construirea la Galaţi a unei şosele de centură, după 

modelul Craiovei sau Piteştiului. Adică, un drum suspendat pe piloni, 
pe patru benzi, care să facă legătura între Bădălan, Bariera Traian, ieşi‑
rea spre Smârdan, ieşirea spre Brăila. Costurile suplimentare ale unei 
şosele obişnuite vor putea fi acoperite, ca şi în cazul celor două oraşe 
citate, prin proiecte finanţate de UE.  Dacă au putut ei, putem şi noi. 

Victor Cilincă
 

Pentru 
a treia oară
Licitaţia 
de la 
„Transurb” ‑ 
amânată

Ieri, 18 februarie, cea 
de‑a treia licitaţie anunţată 
de SC „Transurb” SA Galaţi 
a fost iarăşi anulată pe ulti‑
ma sută de metri. În 2006, 
în august 2007 şi în 18 fe‑
bruarie 2008, Societatea 
Comercială  de Transport 
Urban din Galaţi a anunţat 
organizarea unei licitaţii 
prin care să achiziţioneze 
40 de autovehicule ‑ 30 de 
autobuze şi 10 troleibu‑
ze. Numai că, şi de aceas‑
tă dată, legea a rămas la 
mâna unor contestatari, 
iar licitaţia iarăşi nu a mai 
avut loc.  „Dimineaţă când 
am ajuns la serviciu, am gă‑
sit o adresă de la Consiliul 
Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor Bucureşti 
prin care eram anunţaţi 
că avem o altă contes‑
taţie, ne‑a spus doamna 
Genica Totolici, director al 
SC «Transurb» SA.   Sunt în 
drum spre Bucureşti pen‑
tru a afla care este motivul 
noii contestaţii.”

Am încercat să luăm le‑
gătura cu cei de la Consiliul 
Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor Bucureşti 
unde am dorit să vorbim cu 
doamna  Adriana Văncică, 
una dintre persoanele care 
se ocupă cu rezolvarea 
contestaţiilor, întrebând‑o 
ce a făcut CNSC pentru 
a stopa astfel de abuzuri 
ale unor indivizi care con‑
testă o licitaţie, deşi ei nu 
îndeplinesc condiţiile de 
participare la licitaţie. De 
la capătul celălalt de fir 
ne‑a răspuns o funcţiona‑
ră a  CNSC Bucureşti, care 
cu greu ni s‑a recomandat 
‑ doamna Cărăbuş ‑  spu‑
nându‑ne că pentru pro‑
blema noastră trebuie să 
luăm legătura cu Biroul de 
presă, pentru că „chestiile 
astea nu ne privesc”. Dar 
centrala telefonică a CNSC 
Bucureşti este mai tot tim‑
pul ocupată.

Bucureştiul nu crede în 
lacrimi!

Le spunem domnilor 
de la CNSC că pe noi ne 
interesează nedreptăţile 
care se fac în privinţa gă‑
lăţenilor, o  comunitate 
de 426.000 de locuitori, 
pentru care Societatea de 
Transport Urban  nu a mai 
făcut achiziţii de ani buni 
şi care a rămas într‑un parc 
auto învechit. Din 2006,  
SC „Transurb” SA a încer‑
cat să organizeze o licita‑
ţie pentru achiziţionarea 
unor autovehicule de trei 
ori. Culmea, de tot atâtea 
ori s‑a găsit câte un agent 
economic care să conteste 
câte ceva. 

În aceste condiţii, tra‑
gem un semnal de alarmă 
faţă de disfuncţionalităţi‑
le Legii privind atribuirea 
contractelor de achiziţie 
publică nr. 337/2006 şi a  
OUG 34/2006. Aceste acte 
normative permit oricărui 
individ să introducă o con‑
testaţie la astfel de licitaţii 
şi, culmea, conform aces‑
tor legi,  CNSC nu are po‑
sibilitatea să‑i sancţioneze 
pe cei care nu îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de 
lege. Cei sancţionaţi sunt 
‑ în situaţia dată ‑ oame‑
nii, gălăţenii care circulă 
în condiţii improprii, cu 
autobuze mari poluatoare 
şi care au termenul de fo‑
losinţă depăşit. 

Îi rugăm pe reprezen‑
tanţii noştri în Legislativul 
României să privească cu 
mai multă responsabilita‑
te legislaţia privind aceste 
achiziţii publice şi să re‑
vină asupra unor articole 
din lege care nu fac decât 
să tragă înapoi dezvolta‑
rea comunităţii.

  
Maria Stanciu

Independenţa Kosovo:

„O răsplată acordată 
terorismului”

Interviu cu politologul Costel Gheorghiu, conferenţiar la Colegiul Naţional de Apărare, fost 
raportor NATO pentru Bosnia‑Herţegovina şi fost senator  în comisia de Apărare a Senatului

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

de către armata de eliberare a 
Kosovo. Dar, probabil, kosovarii 
nu‑i vor încuraja în niciun fel, 
deocamdată, pe albanezii din 
Macedonia, deoarece Kosovo va 
fi un stat – dacă va fi – depen‑
dent de ajutoare externe, adică 
de banii europeni, pentru foarte 
mulţi ani de acum încolo. Şi, pen‑
tru a‑i primi, trebuie să stea, de‑
ocamdată, cuminte. În schimb, 
foarte aproape de Kosovo se află 
Bosnia‑Herţegovina, un stat ar‑
tificial, care e un fel de confede‑
raţie formată din federaţia croa‑
to‑musulmană, şi o republică, re‑
publica Sârbska, unde trăiesc 1,3 
milioane de sârbi, care sunt lipiţi 
de Serbia. Ei vor fi cei mai încura‑
jaţi să ceară independenţa, atâta 
vreme cât Bosnia‑Herţegovina 
este un stat deocamdată nevi‑
abil, nu merge înapoi, dar nici 
înainte. Tot în zona aceea, croaţii 
din Bosnia‑Herţegovina au de 
foarte mult timp ideea dezlipirii 
de Bosnia şi a unirii cu Croaţia. 
Aşadar, tabloul în zona asta nu 
arată deloc bine. În ceea ce pri‑
veşte ţara noastră, nu cred că 
suntem expuşi prea tare, deoa‑
rece eventuale voci în ţinutul se‑
cuiesc pentru şi mai mare auto‑
nomie ar putea duce la dispariţia 

UDMR din scena politică, adică 
nu va mai intra în Parlament la 
alegerile viitoare pentru că vo‑
turile ungurilor se vor împărţi 
între UDMR şi radicalii maghiari. 
Deci, chiar dacă UDMR a spus că 
ar fi fost bine să recunoaştem 
Kosovo, nu cred că o să încura‑
jeze niciun fel de radicalisme din 
partea maghiarilor români. 

‑ La ce ar trebui să ne aştep‑
tăm în următorii cinci ani? 

‑ Provincia Kosovo o să chel‑
tuiască foarte mulţi bani, dintre 
care, aşa cum s‑a întâmplat şi în 
Bosnia, jumătate vor fi furaţi de 
către mafia albaneză. Kosovo 
trăieşte numai din contrabandă, 
trafic cu carne vie, droguri, şi de 
fapt cetăţenii săi nu au nevoie de 
un stat bine structurat, ci doar de 
o zonă de influenţă în care să‑şi 
desfăşoare activităţile astea. 

Organizaţia pentru Securitate 

şi Cooperare în Europa este da‑
toare să păzească integritatea 
teritorială a statelor membre, 
din care făcea parte şi Serbia. 
Va fi foarte interesant să ve‑
dem ce poziţie o să ia OSCE, 
care are o mie de oameni în 
Bosnia‑Herţegovina, câteva sute 
în Kosovo şi până azi nu s‑a auzit 
nicio părere.

‑ Ca să descreţim puţin 
frunţile, spuneţi‑ne:  artiştii 
care vor concura la Eurovision, 
la Belgrad, ar trebui să se tea‑
mă?

‑ Cu siguranţă nu, sârbii nu au 
de ce să fie supăraţi pe muzică, 
şi, la urma urmei, chiar în timpul 
bombardamentelor s‑ar părea 
că se adunau în pieţele publice 
şi cântau. 

Foto: Victor Cilincă

Tată şi fiu, pacienţii aceleiaşi secţii Fiecare cu bătaia lui

Acum la ştiucă, mai târziu la toate!

Prohibiţia la pescuit
Prohibiţia la ştiucă a început pe 15 februarie şi va dura 

40 de zile, adică până la 26 martie.

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Când vom 
scăpa de 

autobuzele 
vechi?
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Justiţia germană a iniţiat 
percheziţii de amploare, necon‑
firmate oficial, în cel mai mare 
scandal de evaziune fiscală din 
istoria Germaniei, operaţiunile 
având loc în special în Munchen, 
Frankfurt şi Hamburg, potri‑
vit presei locale.  Percheziţiile 
au început, ieri, la Bochum şi în 
zona oraşului Munchen. Alte 
acţiuni erau în curs în regiunea 
Frankfurt,  şi la Hamburg şi Ulm. 

În total, justiţia germană 
anchetează aproape o mie de 
persoane cu venituri ridicate, 
suspectate că ar fi ascuns fon‑
duri în Liechtenstein, în urma 
informaţiilor obţinute de servi‑
ciul german de informaţii de la 
un fost angajat al unei bănci din 
principatul considerat un paradis 
fiscal. Anchetatorii intenţionează 

să facă între 20 şi 25 de perchezi‑
ţii pe zi şi au fost emise 900 de 
mandate în acest caz.

”Am prins peşti mari 
în plasă”

Persoanele vizate sunt co‑
mercianţi locali şi persoanele cu 
venituri ridicate, dar mai puţin 
cunoscute. Printre cei investigaţi 
se mai află, însă, şi oameni de 
afaceri, lideri de companii, dar şi 
sportivi, artişti şi personalităţi din 
audiovizual. Cel mai cunoscut li‑
der de companie investigat este 
directorul general al Deutsche 
Post, Klaus Zumwinkel, care şi‑a 
prezentat, vineri, demisia, în 
urma acuzaţiei că ar fi făcut o 
evaziune fiscală de un milion de 
euro.

“Am prins peşti mari în plasă”, 
a declarat unul dintre ancheta‑
tori. Anchetatorii au mai declarat 
pentru Handelsblatt că unele 
persoane se autodenunţă.

Economia germană ‑ cea mai 
sigură din Europa?

Reprezentanţii mediului de 
afaceri şi cei ai clasei politice 
sunt îngrijoraţi de posibilele re‑
percusiuni ale acestui caz asupra 
încrederii în economia germană, 
cea mai mare din Europa. În dis‑
cuţie se află şi rolul jucat de ser‑
viciul german de informaţii, care 
a plătit 4‑5 milioane de euro, 
potrivit purtătorului de cuvânt al 
Ministerului de Finanţe, Thorsten 
Albig, pentru a obţine informaţii‑
le, furnizate pe un CD‑Rom.

Cântăreaţa australiană Kylie 
Minogue a fost desemnată cea 
mai sexy vedetă într‑o înregistra‑
re video, de tipul clipurilor publi‑
citare sau al înregistrărilor priva‑
te postate pe internet.  În top au 
fost incluse vedetele apărute în 
reclame la produse, celebrităţile 
filmate în particular, care s‑au tre‑
zit că imaginile au fost postate pe 
internet, dar şi starlete, precum 
Paris Hilton, care au avut de pro‑
fitat de pe urma unor filmuleţe 
private scurse pe web. 

Minogue ocupă primul loc al 
topului realizat de cel mai citit 
săptămânal din Marea Britanie, 
datorită partiturii sale din clipul 
publicitar realizat pentru compa‑
nia de lenjerie intimă “Agent pro‑
vocateur”. Reclama a fost foarte 
puţin difuzată pe posturile TV, 
ea rulând mai mult în câteva săli 
de cinema şi pe internet, unde 
se numără printre înregistrările 
cele mai vizionate. În reclamă, 
Minogue, pe atunci în vârstă de 
33 de ani, îmbrăcată în desuuri 
transparente, călăreşte excitată 
un taur mecanic în timp ce este 
privită de o doamnă în vârstă, 
care pare să‑i aprecieze prestaţia.  
Pe locul al doilea în top s‑a situat 
Paris Hilton şi spotul de promo‑
vare a  unui  lanţ de restaurante 
fast‑food. 

Afganistan
Atentat după atentat

Bilanţul atentatului sinucigaş de duminică din Kandahar  depăşeşte 
100 de morţi, transformând astfel atacul în cel mai sângeros din zonă, de 
la sfârşitul anului 2001. Ieri, un alt atentat sinucigaş îndreptat împotriva 
unui convoi militar străin a provocat moartea a cel puţin 20 de civili af‑
gani şi rănirea altor 20 într‑un oraş din sudul Afganistanului, în apropiere 
de graniţa cu Pakistanul.

Statele Unite
Fostă primă 
doamnă, 
spitalizată 

Nancy Reagan, în vârstă 
de 86 de ani, soţia fostului 
preşedinte american Ronald 
Reagan, a căzut în locuinţa sa 
din Los Angeles, fiind internată 
la spitalul St. John’s din Santa 
Monica. 

China 
se pregăteşte
Instruire 
anti‑teroristă 
pentru 
Olimpiadă

Instruirea militarilor chinezi 
va fi sporită, înaintea Jocurilor 
Olimpice din acest an de la 
Beijing, pentru contracararea 
unor potenţiale atentate te‑
roriste, inclusiv ameninţări nu‑
cleare şi biochimice. Armata 
pentru Eliberarea Poporului a 
înfiinţat, încă din iunie 2007, o 
unitate specială de securitate, 
care este responsabilă şi pen‑
tru contingentele aeriene şi 
maritime. Pregătirile au înce‑
put după ce China a identificat 
atentate teroriste potenţiale 
ca fiind cea mai importantă 
ameninţare pentru Jocurile 
Olimpice. Guvernul nu a pre‑
cizat ce grupări ar putea viza 
Olimpiada, însă în China se 
află mai multe minorităţi, că‑
rora Beijingul le‑a atribuit mai 
multe atentate cu bombă co‑
mise în ultimii ani.

Imigranţi români 
la Londra
Vor 
să muncească 
pe 53 de euro

Peste 50 de muncitori 
imigranţi români, bulgari şi 
polonezi se adună în fiecare 
dimineaţă pe o stradă din nor‑
dul Londrei, în speranţa că vor 
obţine de lucru de la oameni 
de afaceri care trec prin zonă, 
în schimbul sumei zilnice de 53 
de euro. Companiile din zonă 
denunţă faptul că numărul 
mare de muncitori imigranţi, 
care străbat toată capitala, 
îndepărtează clienţii şi intimi‑
dează trecătorii.

Pentru israelieni
Liber la atacuri 
în Gaza

Premierul israelian, Ehud 
Olmert, a declarat că armata 
israeliană are “mână liberă” să 
atace pe oricine în Fâşia Gaza, 
în special pe islamiştii din miş‑
carea Hamas, pentru a pune ca‑
păt atacurilor cu rachete asupra 
teritoriului Israelului. Hamas, pe 
de altă parte, susţine că va pune 
capăt atacurilor numai dacă 
Israelul renunţă la operaţiunile 
militare în Gaza şi Cisiordania 
şi cere ridicarea blocadei isra‑
eliene, care a întrerupt aprovi‑
zionarea celor 1,5 milioane de 
locuitori din Fâşia Gaza.

Alegeri 
în Cipru, 

Actualul 
preşedinte, 
eliminat

Preşedintele cipri‑
ot în exerciţiu, Tassos 
Papadopoulos, a fost 
eliminat din primul tur 
de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale, urmând ca 
în al doilea tur să se con‑
frunte Ioannis Kasoulides 
şi Demetris Christofias. 

Rivalii rămaşi în cursă 
susţin o politică de des‑
chidere faţă de comuni‑
tatea cipriotă turcă.

Restricţii 
în Bulgaria

Port maritim 
închis

Portul bulgar Varna, 
de la Marea Neagră, a 
fost închis din cauza ra‑
falelor puternice de vânt 
înregistrate luni. 

Un al doilea port mari‑
tim şi aeroportul din oraş 
sunt deschise şi funcţio‑
nează normal. 

Algeria 
returnează 
Rusiei

Avioane sub 
aşteptări

Algeria va înapoia 
Rusiei 15 avioane de vâ‑
nătoare MIG‑29, furniza‑
te în ultimii doi ani, din 
cauza calităţii lor, care nu 
corespunde aşteptărilor. 

Un acord în acest sens 
a fost deja semnat de 
cele două state, iar Rusia 
îi propune acum Algeriei 
să înlocuiască aparate‑
le MiG‑29 cu altele mai 
moderne, dar şi mult mai 
scumpe. 

Contractul pentru 
vânzarea de material mi‑
litar rusesc Algeriei are o 
valoare totală de 1.286 
de miliarde de dolari. 
Avioanele returnate ar 
putea fi vândute de Rusia 
altei ţări. 

Un neamţ a reuşit să cree‑
ze un monopost de Formula 1 
cu totul inedit, folosindu‑se  de 
956.000 de chibrituri şi 1686 tu‑
buri de lipici pentru a realiza va‑
rianta de lemn a unui Mercedes 
MP 4/14, bolidul condus de 
Mika Hakkinen în sezonul 1999. 
Michael Arndt a avut nevoie de 
şase ani jumătate şi 6000 de euro 
pentru a crea monopostul în bu‑

cătăria mătuşii sale. Gămălia fie‑
cărui chibrit a fost îndepărtată, 
după care apoi chibriturile au 
fost tăiate la aceeaşi lungime cu 
ajutorul unei lame fine şi al unui 
etalon. “Am avut nevoie de mult 
timp pentru a construi acest mo‑
nopost, însă nu mi‑am pierdut în 
niciun moment răbdarea”, a spus 
germanul.

Chiar şi Belgia, cât ar fi ea buricul 
Europei, şi are probleme etnice! 
Acolo, valonii se înţeleg mai bine cu 

flamanzii…  în engleză! Liga Nordului doreşte să 
divizeze Italia, dar nimeni nu‑şi închipuie că va 
reuşi vreodată. Scoţienii au reuşit să‑şi impună 
propriul Parlament, însă Regatul Unit rămâne… 
unit! Marile state care sprijină acum indepen‑
denţa provinciei Kosovo nu sunt scutite de zone 
de concentrare etnică diferită de cea majoritară, 
cu o adevărată istorie a mişcărilor de indepen‑
denţă. O soluţie  pentru mulţumirea tuturor este 
însă imposibilă, după ce, măcar în ultimele două 
secole, geografia s‑a făcut de mai multe ori, cu 
arma în mână, de către cei puternici. În Câmpia 
Mierlei erau stăpâni acum câteva secole sârbii 
creştini, dar un imperiu a schimbat radical com‑
ponenţa etnică. Victimele regimului Miloşevici 
printre musulmani în deceniul trecut au impre‑
sionat însă  puternic opinia publică occidentală. 
Pe fondul unei rezoluţii ONU care nu ia în calcul 
decât pacea regiunii, nu şi statutul, Occidentul, 
care nu a reuşit să împiedice, la timp, crimele în 
masă, acceptă acum, în compensaţie, indepen‑
denţa unei provincii bogate doar în naţionalism, 
care are nevoie de programe, de locuri de mun‑

că, de pâine mai mult decât de steaguri. 
Se vorbeşte mult pe seama “precedentului” 

Kosovo. Ruşii invocă drobul de sare al propagării 
modelului. Presa internaţională de ieri comenta 
însă evenimentul cu destulă linişte. “Liberation”, 
de exemplu, aprecia că ar putea fi afectat de “pre‑
cedentul Kosovo”  cel mult  Ciprul de Nord, re‑
cunoscut ca stat doar de Turcia.  Britanicul “The 
Times” observa ieri că, în ciuda veto‑ului său în 
Consiliul de Securitate, Rusia (Putin, adică) s‑a 
exprimat acum… mai politicos decât în urmă cu 
nouă ani, când trupele ruseşti au ocupat, înaintea 
celor ale NATO, aeroportul din Priştina. Ziarul 
“Flux” de Chişinău comenta ieri, naiv,  că preşe‑
dintele sârb Boris Tadici ar putea rămâne în is‑
torie, dacă ar recunoaşte independenţa, aşa cum 
preşedintele francez de Gaulle a rămas, în ciuda 
faptului că a acceptat independenţa Algerului. Şi 
mai optimist,  “Jurnal de Chişinău” relua vineri, 
cu speranţă, un articol publicat  în decembrie de 
“The American Chronicle”, unde se afirma, într‑o 
analiză, că “Occidentul şi Kremlinul sunt pe cale 
să ajungă la un compromis”: recunoaşterea inde‑
pendenţei Kosovo... contra celei a Tiraspolului. 
Şi cică s‑ar fi bătut deja palma, la sfârşitul anului 
trecut. Se poate gândi aşa simplist?

Angajată ONU
A căzut de la etajul nouăsprezece

O angajată a Naţiunilor Unite a murit, după ce a căzut de la etajul 
al 19‑lea al sediului ONU din New York. Poliţia din New York şi ser‑
viciile de securitate ale ONU au declanşat o anchetă în cazul morţii 
femeii de 44 de ani, dar, pentru moment, “nu au niciun indiciu pri‑
vind comiterea unui act criminal”, suspectând că a fost vorba despre 
o sinucidere.

Fiecare ţară a Uniunii 
Europene “va decide, potrivit 
practicilor naţionale şi norme-
lor juridice” recunoaşterea sau 
nu a independenţei Kosovo, 
au convenit luni miniştrii eu-
ropeni de Externe. 

Cei mai vehemenţi opozanţi 
ai statului născut duminică ră-
mân Serbia şi Rusia, în timp 
ce ţările din afara Europei, 
Statele Unite şi Australia, re-
cunosc independenţa fără re-
zerve. 

Cererile Rusiei, fără rezultat 

Ambasadorul Marii Britanii 
la ONU, John Sawers, a anun‑
ţat că nicio ţară nu a susţinut în 
Consiliul de Securitate cererea 
Rusiei de a anula proclamarea 
independenţei Kosovo. 

Încurajaţi de neanularea in‑
dependenţei, rebelii ceceni, care 
speră să obţină independenţa 
faţă de Rusia, au salutat decla‑
raţia unilaterală a independen‑
ţei Kosovo, comparând lupta 
Priştinei împotriva Serbiei cu pro‑
pria luptă împotriva Moscovei. 

Serbia nu impune 
blocadă economică

Parlamentul sârb s‑a reu‑
nit ieri ca să adopte o decizie a 
Guvernului de a “anula” procla‑
marea independenţei Kosovo. În 
paralel, Poliţia sârbă a transmis 
justiţiei acuzaţii la adresa preşe‑
dintelui Kosovo, Fatmir Sejdiu, 
a premierului Hashim Thaci şi a 
preşedintelui Parlamentului de 
la Priştina, pentru că au “orga‑
nizat proclamarea unui stat fals 
pe teritoriul sârb”. Proclamând 
independenţa Kosovo, cei trei 
lideri “au comis un act penal îm‑
potriva ordinii constituţionale şi 
securităţii Serbiei”, se arată într‑o 
declaraţie a Ministerului sârb de 
Interne.

În plus, ministrul sârb de 
Externe Vuk Jeremici anunţa ieri 
că Serbia va împiedica regiunea 
Kosovo să adere la organizaţiile 
internaţionale, în special la ONU 
sau OSCE, şi va utiliza “toate mij‑
loacele diplomatice” pentru a nu 
fi recunoscută internaţional. 

Serbia nu va institui, totuşi, 

Câteva ecouri, deocamdată… 

Gabi Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Mai multe state 
europene şi SUA 

au recunoscut 
independenţa 

Kosovo

La o zi de la independenţă

Kosovo, viitor incert
[ Serbia vrea să blocheze Kosovo [ Ţările 
europene decid separat asupra recunoaşterii 

independenţei  [ Recunoaştere oficială din partea 
SUA [ Cererile Rusiei au rămas fără ecou în 

Consiliul de Securitate al ONU [ La Belgrad, 60 de 
răniţi şi pagube materiale

o blocadă economică împotri‑
va statului Kosovo, deşi acesta 
şi‑a proclamat independen‑
ţa, a precizat  ministrul sârb al 
Comerţului, Predrag Bubalo.

OK de peste Ocean

Statele Unite “recunosc astăzi 
oficial Kosovo drept un stat suve‑
ran şi independent”, a anunţat, 
ieri, secretarul american de Stat 
Condoleezza Rice, într‑un co‑
municat publicat la Washington. 
Statele Unite şi Kosovo vor “sta‑
bili relaţii diplomatice” care vor 
“reafirma legăturile speciale de 
prietenie” dintre cele două ţări, 
precizează comunicatul. În ace‑
laşi timp, preşedintele american 
George W. Bush a declarat că lo‑
cuitorii din Kosovo sunt “în pre‑
zent independenţi”.

Şi premierul australian Kevin 
Rudd a sprijinit declaraţia unila‑
terală a independenţei provinci‑
ei sârbe Kosovo şi a declarat că 
recunoaşterea diplomatică a no‑
ului stat va surveni în curând.

Şaizeci de răniţi 
şi pagube materiale

Cel puţin 30 de poliţişti şi 30 
de civili au fost răniţi în timpul 
protestelor de la Belgrad faţă 
de politica Statelor Unite şi a UE 
privind Kosovo, iar ambasada 
Sloveniei în capitala sârbă a în‑
registrat o serie de pagube după 
ce a fost atacată. Poliţiştii au fo‑
losit gaze lacrimogene şi gloanţe 
de cauciuc pentru a‑i dispersa 
pe manifestanţii care i‑au atacat 
după ce au vandalizat un resta‑
urant. 

Anterior, ambasada Sloveniei 
fusese atacată de un grup de 30 
de persoane care a trecut de un 
baraj al poliţiştilor, a spart gea‑
murile şi a vandalizat clădirea, 
distrugând şi incendiind mobili‑
erul din interior şi steagurile de 
la balcon. Poliţiştii au reuşit să 
stabilizeze situaţia şi să îi înde‑
părteze pe manifestanţi. Au mai 
fost vandalizate maşini, manifes‑
tanţii aruncând cu pietre şi sticle 
incendiare către ambasada SUA 
şi chiar către oficiali.

Protestele au continuat ieri, 
când câteva mii de studenţi din 
Belgrad au protestat, însoţiţi  de 
decanul Universităţii din capi‑
tală, Branko Kovacevici, într‑un 
marş pe străzile principale din 
Belgrad, până la biserica Sfântul 
Sava. 

 

Sute de mandate de percheziţie

Evaziune fiscală record 
în Germania Bolid 

de Formula 1 
din chibrituri

Kyle Minogue

Cea mai 
sexy vedetă 
înregistrată 
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Membrii Cenaclului literar 
brăilean „Mihail Sebastian” al 
Uniunii Scriitorilor din România 
s‑au întâlnit, vinerea trecută, 
pentru prima oară în acest 
an. Şedinţa a fost condusă, în 
absenţa preşedintelui Nicolae 
Grigore Mărăşanu – poetul 
fiind indisponibil din motive 
medicale, de poetul brăilean 
Constantin Gherghinoiu. Au 
fost prezentate texte poetice 
ale tânărul Alexandru Halupa, în 
lectura autorului. Cei care au luat 
cuvântul au subliniat calităţile 
de necontestat ale poeziei mai 

tânărului coleg.  Astfel, Adelina 
Ioana Pop, Hugo Mărăcineanu, 
Stelică Bucovală, Vasile Ioan 
Zbarcea, Dan Anghelescu au 
fost doar câţiva dintre cei care 
au remarcat stilul, muzicalita‑
tea, ritmul şi, nu în ultimul rând, 
calitatea poeziei prezentate. Tot 
ei au confirmat că micile greşeli 
de structură nu umbresc cu ni‑
mic talentul veritabil al tânărului 
Halupa. 

Un comentariu similar a 
dezvoltat şi Corneliu Antoniu, 
preşedintele Filialei USR 
Brăila‑Galaţi din care fac parte 

câţiva dintre membri cenaclului 
şi în care speră să devină mem‑
bri toţi cei care îl frecventează. 
Pentru a promova cum se cuvine 
talentul autentic dezvăluit cu 
această ocazie, Corneliu Antoniu 
a promis că va publica în revista 
pe care o conduce la Galaţi – 
„Antares” –  câteva poeme ale lui 
Alexandru Halupa. S‑au mai aflat 
la şedinţa cenaclului brăilean 
şi alţi scriitori gălăţeni, Valeriu 
Valegvi şi Coriolan Păunescu, 
ambii apreciind poezia tânărului 
brăilean aflat la debut.

 

După cele patru expoziţii per‑
sonale de fotografie, deschise 
în ultimii doi ani, Ana Tomescu 
oferă publicului gălăţean o 
expoziţie de sculptură cu o 
tematică mai puţin obişnuită. 

Titlul poate părea vag «umanist» 
şi dacă acesta ar fi mesajul la care 
se referă suita de lucrări, o sume‑
denie de consideraţii sceptice ar 
putea fi «depănate»/ataşate  pe 
marginea unui astfel de demers. 

Punctul de pornire al expoziţiei 
este însă mai puţin comun şi di‑
ferit de ceea ce ne poate sugera 
la prima vedere sintagma aleasă 
ca titlu. Artista făureşte o lume 
tridimensională populată de 
semne legate de o semnificaţie 
mai puţin cunoscută a cuvântu‑
lui om. Ea se referă la conţinutul 
cuvântului sanscrit «om –aum», 
descifrat de cercetători (aşa 
cum scrie autoarea în textul 
invitaţiei) ca fiind un concept al 
creaţiei primordiale, similar «lo‑
gosului» grec. 

Ansamblul de lucrări reali‑
zat de artistă are într‑adevăr o 
severitate ce ne duce cu gân‑
dul la  vechi civilizaţii ale căror 
obiecte conţin în geometriile lor 
repetabile, dar niciodată iden‑
tice  o întreagă construcţie de 
simboluri a universului. De fapt, 
lucrările Anei Tomescu par să re‑
constituie acest mod de gândire, 
de înţelegere a înrudirii fiinţelor 
şi vegetaţiei, a lucrurilor vizibile 
şi invizibile, aflate într‑o continuă 
evoluţie, într‑o continuă deru‑
lare de noi începuturi ce succed 
fiecărui sfârşit. Cele trei grupuri 
de lucrări «Petalele», «Frunzele» şi 
grupul «Omului» sunt concepute 

după principii asemănătoare, fie‑
care avându‑şi  însă individuali‑
tatea sa. Prin dualitatea plin‑gol, 
autoarea transpune în tridimen‑
sionalul sculpturii dualitatea ma‑
terie‑spirit, proprie «omului» aşa 
cum îl gândim noi. Aceasta este 
una dintre principalele teme 
plastice ale expoziţiei. Fiecare 
sculptură face parte dintr‑o serie, 
fiecare individualitate se divide 
în două elemente asemănătoare, 
dar nu perfect simetrice, împru‑
mutând fiecare ceva din forma 
celuilalt. Există mereu o sugestie 
a configuraţiilor complementare, 
împlinite ca parte a unui întreg, 
dar şi ca început al unei noi serii.

Asamblajele create de Ana 
Tomescu au ceva din prestanţa 
vechilor toteme, a unor tipare 
străvechi, unde geometriile 
transpun gesturi sau forme pri‑
mordiale. De aceea artista or‑
ganizează adesea sculpturile în 
grupaje ce formează compoziţii 
desfăşurate în spaţiu, după o 
anumită ordine. Soclurile lu‑
crărilor sunt gândite în acest 
sens, înalte, punând în valoare 
siluetele acelor forme‑persona‑
je, dar transparente în acelaşi 
timp. Există mereu o alternanţă 

între tendinţa de bidimensiona‑
litate a sculpturilor, jocul linear 
al soclurilor şi tridimensionali‑
tatea spaţiului. Fiindcă acesta 
capătă importanţă, devine 
parte componentă, dinamică 
a  expoziţiei, este gândit ca un 
element activ,  al întregului an‑
samblu.

La fel de important este mo‑
dul de tratare a materialului – 
lemn sau metal ‑ cu acea patină 
de vechi, de meşteşug ancestral, 
cu forţa şi fragilitatea conţinută 
pe rând de fiecare piesă.

Expoziţia Anei Tomescu 
pune în valoare un spirit care 
refuză cantonarea în soluţii fa‑
cile. Interesul pentru zone de 
interferenţă ale construcţiei 
plastice, pentru transpunerea 
în imagine a unei problematici 
complexe, dintr‑o perspectivă 
proprie, arată încă o dată că, 
pentru tânăra autoare, fiecare 
apariţie pe simeze înseamnă o 
nouă şi autentică invenţie a unui 
limbaj expresiv adecvat mesaju‑
lui conceput.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Sorin Pană 

Săptămâna 
aceasta 
La Teatrul 
Muzical

Joi, la ora 18,00, pu‑
teţi asculta la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” 
un Concert simfonic 
sub bagheta dirijoru‑
lui Liviu Buiuc. În pro‑
gram, pagini simfoni‑
ce de: Suppe, Mozart, 
Ariturian şi Haendel. 

Solişti: Vincenţiu Gabriel 
Mantu (flaut), Cristian 
Cucu (trompetă), Narcisa 
Caraman (harpă). 

Sâmbătă, la ora 10,00 
– cei mici sunt invitaţi 
la spectacolul „Scandal 
la bal”, în regia lui Paul 
Buţa. Dirijor Nicolae 
Mantu. Seara, de la ora 
18,00, Elena Merişoreanu, 
Oana Sârbu, Rodica 
Popescu Bitănescu, Alina 
Mavrodin şi Alexandru 
Jula vor urca pe scenă 
în spectacolul „Stelele 
revistei”, prezentat de 
Octavian Ursulescu.

Duminică, la ora 
17,00, e rândul opere‑
tei: „Văduva veselă”, de 
Fr.Lehar, sub bagheta di‑
rijorului Sorin Oancea. 

A.Ribinciuc    

„Escala”
Expoziţie In memoriam ‑ Paul Păltănea

Mâine, la ora 18,00, în foaierul Teatrului Muzical „Nae Leonard”, va 
avea loc vernisajul expoziţiei de pictură, grafică şi instalaţii „Escala”, 
a studenţilor de la Universitatea de Arte Plastice „George Enescu” din 
Iaşi, dedicată memoriei regretatului Paul Păltănea. Printre expozanţi se 
numără şi 11 gălăţeni. Vernisajul va fi urmat de un recital de vioară şi 
violoncel.

A.Ribinciuc 

Complexul de 
Ştiinţele Naturii
Cât costă 
o vizită

Începând din 14 fe‑
bruarie, pentru vizita‑
rea Muzeului, Grădinii 
Botanice, Planetariumului 
şi a Grădinii Zoologice din 
cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi, 
vor fi valabile următoare‑
le preţuri de bilete: 1,5 lei 
pentru copii şi 4,5 lei pen‑
tru adulţi (biletul include 
vizitarea Grădinii Botanice 
şi a Muzeului); 1,5 lei pentru 
copii şi adulţi pentru intra‑
re Planetarium (adulţi şi co‑
pii);  1,5 lei pentru copii 
şi 4,5 lei pentru adulţi ‑ preţ 
vizitare Grădina Zoologică 
Gârboavele.

... Şi pentru căsătorii

De asemenea, pentru 
ceremoniile de nuntă, pre‑
ţurile sunt următoarele: 
cununie religioasă: 250 lei; 
cununie civilă: 400 lei; fil‑
mat şi fotografiat: 200 lei 
(în timpul programului), 
250 lei (în afara programu‑
lui).

În noile preţuri este cu‑
prinsă şi taxa pentru monu‑
mente istorice. Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi va aplica în continu‑
are gratuităţi la categoriile 
de vizitatori prevăzute de 
lege. Noile preţuri au fost 
aprobate în cadrul şedin‑
ţei Consiliului Judeţean 
Galaţi din 31 ianuarie 2008, 
Hotărârea nr.559. Datele 
ne‑au fost puse la dispo‑
ziţie de  Florin Matei, do‑
cumentarist, responsabil 
Relaţii Mass‑Media în ca‑
drul instituţiei.

A.Ribinciuc 

Grupurile 
folclorice 
ale judeţului 
Galaţi

„Doina Siretului”, „Altiţa” 
şi „Tecucelul” din Tecuci, 
„Româncuţa” din Pechea,  
„Rapsozii Brateşului” din 
Tuluceşti, „Rădeşteanca” 
din Rădeşti, „Lozioara” din 
Braniştea, „Bujoreanca” 
din Cavadineşti, „Fluieraşii” 
din Braniştea, „Doina 
Brateşului” din Frumuşiţa, 
„Colindiţa” şi „Bătrânii” 
din Piscu, „Armonia” din 
Bereşti şi „Fanfara” din 
Toflea sunt grupurile fol‑
clorice ale judeţului Galaţi. 
Acestora li se adaugă 
„Doina Covurluiului” şi 
Fanfara „Valurile Dunării” 
ale Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

A.R. 

Savin despre 
Iamandi
O prietenie... 
franco‑engleză
[ Cum văd 
intelectualii adevăraţi 
concurenţa

Prietenia bate 
concurenţa! Deşi este un 
lucru foarte rar să vezi 
că traducătorii – în fond, 
concurenţi pe piaţa cărţii 
– se şi ajută. Traducătorul 
gălăţean de limbă 
franceză Vasile Savin nu‑l 
uită pe traducătorul de 
limbă engleză gălăţean 
Petru Iamandi, bine cu‑
noscut în ţară pentru 
traducerile sale. „Sunt 
dator lui Pete (Petru, n.n.) 
Iamandi: e omul care a pus 
o vorbă la <<Convorbiri 
literare>> şi mi‑a apărut 
prima traducere, cu trei 
luni înainte de revoluţie 
– declară cu fair‑play (nu 
ştiu echivalentul francez) 
profesorul Savin. Pete a 
băgat cheia în broască, 
iar revoluţia a venit şi a 
deschis uşa cu totul. Să 
tot scriu!  Şi am abordat 
foarte diverse domenii, 
de la administraţie la 
medicină, de la literatură 
la pictură, ştiinţa arabă 
sau Biblie.”  Profesorul 
Savin a început la Editura 
Dacia din Cluj, în 2001, cu 
un dicţionar francez‑ro‑
man şi român‑francez 
administrativ, comer‑
cial, economic, finan‑
ciar‑bancar şi juridic. 
Acum doi ani, a scos  
“singurul dicţionar medi‑
cal român‑francez. Are 
peste 70.000 de intrări” 
– peste o mie de pagini ! 
Aici, l‑a ajutat şi soţia, cu 
corectura. La primul, fii‑
ca, specializată la ASE‑ în 
domeniu. O familie unită 
slujeşte litera împreună!

Text şi foto: 
Victor Cilincă 

Citind numele unor  autori 
de mult celebri sau producţii 
de ultimă oră, ignorăm numele 
traducătorilor. Am fost însă foar‑
te plăcut surprins să descopăr 
pe pagina de gardă a unui braţ 
de cărţi apărute, luni şi mier‑
curi,  în parteneriatul Editurii 
Univers cu ziarul Cotidianul, dar 
şi la alte edituri de prestigiu na‑
ţional, ca RAO, POLIROM, Dacia 
sau Institutul European,  nume‑
le unui  gălăţean: Vasile Savin. 
Membru al filialei Galaţi‑Brăila 
a Uniunii Scriitorilor, el este tra‑
ducător atestat,  deţine certifica‑
tul BELC, eliberat la Strasbourg. 
Este profesor, a fost învăţător, 
inspector şcolar metodist şi 
chiar inspector general‑adjunct, 
pentru reformă, la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean... A scris şi pu‑
blicat doar câteva cărţi proprii, 
dar a tradus autori români, in‑
clusiv gălăţeni, în reviste din 
Franţa, Belgia şi Canada. A scos 
dicţionare. A tălmăcit în română 
numeroşi autori francezi, de la 
Proust la Sarkozy, iar   Cioran îşi 
aşteaptă doar editura... 

A câştigat... 
pierzând un concurs 

Dar cum a reuşit gălăţeanul 
să penetreze marile edituri? „Aş 
zice că soarta m‑a împins acolo...  
Radio România Cultural  prezenta 
acum mai mulţi ani nişte cărţi şi 
Diana Crupenschi [redactorul‑şef 

al editurii]  anunţase că, dacă te‑
lefonăm, putem câştiga nu mai 
ţin minte ce carte. Dau şi eu tele‑
fon, am vorbit cu ea... N‑am câş‑
tigat, a câştigat altcineva, dar mi 
s‑a spus să revin după emisiune 
şi am stat de vorbă, chiar mult, 
cu ea.  Mi‑a spus că numele meu  
i se pare cunoscut: <<Aţi propus 
acum câţiva ani ceva editurii 
Univers?>>. Le trimisesem ceva 
în anii ´80 ‑ până în ´89, tot pro‑
puneam editurilor... Acum, m‑a 
întrebat: <<Vreţi să ne tradu‑
ceţi?>>  Şi în felul ăsta am intrat 
în relaţii. Cred că <<Sociologia 
politică>> a fost prima tradusă 
pentru ei. Am tradus jumătate 
în timp record. Apoi, în 2004, am 
tradus Soljeniţân, două volume, 
în total cam o mie de pagini, în 
vreo cincizeci  de zile. Trebuia 
să lucrez foarte repede, pen‑
tru că era carte subvenţionată. 
Oricum, eu n‑am primit doi ani 
banii pe traducere, dar apoi re‑
laţia s‑a mai netezit... Văzând că 
traduc foarte repede şi probabil 
bine, şi‑au zis că sunt un om de 
bază.” La „Univers” i‑a apărut, de 
exemplu, traducerea romanului 
Margueritei Duras – „Ochi albaş‑
tri, părul negru”. A tradus şi din 
Proust: „O iubire a lui Swann”. La 
Institutul European, a publicat 
„Memoriile” lui Dimitrie  Ghyka. 
Dar „eu sunt omul… de luni şi 
miercuri, că atunci apar cărţile 
în colecţiile ziarului Cotidianul.  
Sunt zile sfinte, când ţii post”, 

remarcă cu umor profesorul. 
Urmează să apară „o carte ex‑
cepţională”,  de Jacques Attali, 
care trebuie să ajungă la târgul 
de carte de la Frankfurt, concu‑
rând la titlul pentru cea mai fru‑
moasă carte... Dacă literatura se 
traduce mai încet, la cărţile de 
informaţie capătă viteză. În co‑
lecţia Enciclopedica, de luni, la 
Univers şi Cotidianul, a scos deja 
cărţi despre vechea ştiinţă ara‑
bă, despre Moise, vechiul Egipt, 
dinozauri, opera pictoriţei Frida 
Kahlo... „Mie îmi ia cam zece 
zile ca să traduc o carte pentru 
Enciclopedica”, mărturiseşte fără 
ifose.   Are contract cu POLIROM, 
la care a publicat deja. „Acum 
mi‑au dat să fac un dicţionar de 
coaching.”

Soljeniţân sau... 
două milioane de semne 

„Toată ziua nu fac decât să 
stau la calculator. Dimineaţa 
mă scol pe la vreo cinci şi până 
pe la opt lucrez.” Apoi, predă 
Franceza la şcoală. „Ca profe‑
sor mai am însă, vorba filmului, 
<<patru luni, trei săptămâni 
şi două zile>> şi ies; practic, în 
septembrie”, glumeşte profeso‑
rul. „După aceea mă voi ocupa 
numai de tradus.” Întreb, mai 
practic: este măcar bine plătită 
munca, istovitoare la unele cărţi 
dificile? “Pentru mine, partea 
asta financiară trece pe planul al 

Vasile Savin - în lumea bună a editurilor

Omul de luni şi miercuri
[ Profesorul gălăţean - solicitat de Biblioteca Naţională, pentru 
Tezaurul limbii franceze [ A aşteptat 48 de ani ca să intre la o 
editură [ Azi e publicat, uneori săptămânal, de mari edituri... 

doilea. Dacă vin bani, e bine, dacă 
nu vin bani, asta este! Dar când, 
o viaţă întreagă, aştepţi să intri 
în lumea literaturii… Dacă am 
putut să aştept 48 de ani, după 
ce am aruncat un braţ de manus‑
crise la gunoi înainte de 1989, 
când era foarte greu să pătrunzi 
la edituri, ce mai contează banii? 
Ce satisfacţie mai mare să am 
decât că Biblioteca Naţională a 
României apelează la mine ca să 
intru într‑un colectiv de tradu‑
cere a tezaurului limbii franceze? 
Sau, ce bucurie mai mare de‑
cât să fiu primul care scoate un 
dicţionar medical de medicină? 
Peste 70.000 de intrări nu este 

ceva la îndemâna oricui! Mă uit 
la degetele astea, că au bătut 
milioane de semne. În Soljeniţân 
sunt două milioane şi ceva, la 
dicţionarul medical, vreo trei mi‑
lioane. Dacă e să cumulez toate 
semnele, cred că ajung la 20 de 
milioane de semne bătute; ţi se 
anchilozează degetele, la un mo‑
ment dat!”  „Binevoitoarele”, un 
roman care va apărea în acest an 
la RAO, are 900 de pagini! 

Discuţia s‑a încheiat. Îmi spu‑
ne: „Mă duc acasă. Mă aşteaptă 
<<Femeia de duminică>>.” Un 
alt roman pentru Univers.

Foto: Victor Cilincă

Cronică plastică

”OM” ‑ Expoziţia Anei Tomescu

Cenaclul „M. Sebastian“ - Brăila

Întâlnire cu un tânăr poet
[ Debutul lui Alexandru Halupa a fost salutat cu bucurie de membrii cenacluluii

Armanda Filipine

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Complexul 
Muzeal de 
Ştiinţele 
Naturii îşi 
aşteaptă 
vizitatorii

Profesorul Savin, cu un... care de aşi

Imagine din expoziţia ce poate fi vizitată la Galeriile de Artă

Scriitori din Brăila şi Galaţi la întâlnirea Cenaclului ”M. Sebastian”Ar
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar 5571 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 

O persoană care a fost 
propusă ca martor, dacă nu 
se prezintă la instanţă, poate 
fi sancţionată?

Dl Stanciu B. din Galaţi are 
un proces la Judecătoria Galaţi 
fiind reclamat de către un vecin. 
De faţă, la incidentul pe care l‑a 
avut cu acel vecin au mai fost 
şi alte persoane. A discutat cu 
fiecare dar niciunul nu accep‑
tă să fie pus martor. Nu ştie ce 
să facă. A auzit că, atunci când 
o persoană este citată ca mar‑
tor la instanţă, dacă nu se pre‑
zintă, poate fi sancţionată cu 
amendă. Aşa este. Potrivit art. 
198(1) Cod procedură penală, 
“următoarele abateri săvârşite, 
în cursul procesului penal, se 
sancţionează cu amendă judi‑
ciară. Şi la pct. (3) se prevede 
că pentru lipsa nejustificată a 
martorului în cursul procesului 
penal instanţa îl poate sancţi‑
ona cu  amendă judiciară de la 
1.000.000 şi 10.000.000 lei vechi 
ceea ce, fireşte, nu‑i puţin.

În ce condiţii urmărirea 
penală se efectuează în 

mod obligatoriu de către 
procuror?

Dl N. Palade din Galaţi ar 
dori ca un dosar care se află în 
cercetare la organele de poliţie 
să fie preluat de un procuror. Nu 
mi‑aţi spus nimic despre faptă, 
pentru că numai în funcţie de 
aceasta, urmărirea 
penală se efectu‑
ează de procuror. 
Vedeţi art. 209(1) 
Cod procedură 
penală referitor la 
competenţa pro‑
curorului în faza 
urmăririi, din care vă redau: 

1. Procurorul supraveghează 
urmărirea penală, iar în exerci‑
tarea acestei atribuţii procurorii 
conduc şi controlează nemijlocit 
activitatea de cercetare penală a 
poliţiei judiciare şi a altor organe 
de cercetare speciale.

2. Procurorul poate să efectu‑
eze orice acte de urmărire pena‑
lă în cauzele pe care le suprave‑
ghează, iar la pct. 3 se prevede:

3. Urmărirea penală se efectu‑
ează în mod obligatoriu de către 
procuror, în cazul infracţiunilor, şi 
sunt enumerate acele infracţiuni.

Dacă faptele pe care dvs. le 
reclamaţi fac parte din această 
ultimă categorie, parchetul, din 
oficiu, preia cauza şi efectuează 
urmărirea penală.

Vedeţi în acest sens şi art. 
216(1) ‑ 219(1) Cod procedură 
penală referitoare la obiectul 
supravegherii exercitate de pro‑

curor în activitatea de urmărire 
penală.

La ce se referă ”amenzile 
judiciare”?

Dl Panait N. din Galaţi are 
un nepot care a primit o amendă 
deoarece nu a putut să se pre‑
zinte la un proces fiind plecat în 
Spania.

O să vă spun şi la ce se referă 
“amenzile judiciare” dar mai întâi 
aveţi grijă să mergeţi la instanţă 
să anunţaţi unde se află nepo‑
tul pentru a putea fi citat dacă 

se consideră că audierea sa este 
absolut necesară. Şi acum iată ce 
e cu “amenzile judiciare”. Potrivit 
art. 1081 din Codul de procedu‑
ră civilă, “dacă legea nu prevede 
altfel, instanţa potrivit dispoziţi‑
ilor prezentului articol, va putea 
sancţiona următoarele fapte să‑
vârşite în legătură cu procesul, 

astfel:
‑ cu o amendă ju‑

diciară de la 500.000 
lei la 7.000.000 lei 
pentru:

a) instroducerea 
cu rea‑credinţă a 
unor cereri vădit 

netemeinice;
b) formularea cu rea‑credinţă, 

a unor cereri de recuzare sau de 
strămutare;

c) obţinerea cu rea‑credinţă a 
citării prin publicitate a oricărei 
părţi;

iar pentru faptele de la pct. 
2 cu amendă judiciară de la 
300.000 la 5.000.000. Dintre 
aceste fapte vă redau:

a) neprezentarea martorului 
legal citat sau refuzul acestuia 
de a depune mărturie când este 
prezent în instanţă în afară de ca‑
zul în care acesta este minor.

În ce condiţii se pot face 
cercetarea la faţa locului?

Dl Basarab N. din Galaţi vrea 
să ştie în ce condiţii poate chema 
instanţa la faţa locului să vadă 
cum unul dintre vecini i‑a “cotro‑
pit” o parte din grădină.

Înainte de a solicita o cerce‑
tare la faţa locului, trebuie mai 
întâi să aveţi pe rolul instanţei 
un proces, o cauză şi abia după 
aceea, atunci când se vor discuta 
probele, puteţi cere şi o cerce‑
tare la faţa locului. Aşa însă din 
moment ce nu aveţi un proces 
pe rolul instanţei, nu aveţi cum 
face o asemenea cerere la instan‑
ţă. Puteţi însă, dacă nu ajungeţi 
la înţelegere cu vecinul, să recur‑
geţi la ajutorul unui inginer.

Vă trebuie actul de proprietate 
şi evident suma necesară pentru 
suportarea costului expertizei. Şi 
bineînţeles tot dvs. va trebui să 
suportaţi şi costul transportului.

V‑aţi uitat greşit în Codul de 
procedură civilă la art. 215 ‑ 217 
care se referă numai la situaţia 
când deja există un proces pe ro‑
lul instanţei.

Vasile Crintea 

Către domnul Constantin 
TrandafirGalaţi, str. 1 
Decembrie 1918, bl. C

La petiţia dumneavoastră 
adresată redacţiei ziarului “Viaţa 
liberă” Galaţi, remisă la Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi pen‑
tru soluţionare, vă comunicăm:

Din verificarea dosarului dum‑
neavoastră de pensie a reieşit că 
întreaga perioadă de activitate 
realizată atât până la data pen‑
sionării, cât şi după pensionare 
este valorificată la pensie în baza 
documentelor prezentate şi în 
conformitate cu prevederile le‑
gale în vigoare.

Cu privire la impozitarea veni‑
turilor din pensii vă comunicăm 
că la art. 69 din OUG nr. 138/2004 
pentru modificarea şi completa‑
rea Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal se menţiona că ve‑
nitul impozabil lunar din pensie 
se stabileşte prin scăderea unor 
sume neimpozabile lunare de 
9.000.000 lei (ROL) din venitul 
din pensie.

În baza acestei prevederi le‑
gale pensia dumneavoastră de 
asigurări sociale, în luna noiem‑
brie 2007, când a depăşit cuan‑
tumul de 900 lei (RON), a fost 
impozitată.

Potrivit OUG nr. 106/4.10.2007 
pentru modificarea şi comple‑

tarea Legii nr. 571/2003 pri‑
vind Codul fiscal, publicată în 
Monitorul Oficial al României 
nr. 703/18.10.2007, art. 69 se mo‑
difică şi are următorul conţinut 
“Venitul impozabil din pensie 
se stabileşte prin deducerea din 
venitul din pensie a unei sume 
neimpozabile lunare de 1.000 lei 
şi a contribuţiilor obligatorii cal‑
culate, reţinute şi suportate de 
persoana fizică”.

Încadrarea unor locuri de 
muncă în condiţii speciale, stabi‑
lirea şi recalcularea drepturilor de 
pensie pentru persoanele care 
au realizat stagii de cotizare în 
condiţii speciale este reglemen‑
tată de Legea nr. 226/7.06.2006 
publicată în Monitorul Oficial 
al României nr. 509/13.06.2006 
şi prin Ordinul MMSF nr. 572/24 
iulie 2006 pentru aprobarea 
Normelor tehnice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2006 
privind încadrarea unor locuri de 
muncă în condiţii speciale.

Prevederile Legii nr. 226/2006, 
aşa cum se precizează şi la arti‑
colul 6 din lege se completează 
cu prevederile Legii nr. 19/2000, 
cu modificările şi completările 
ulterioare.

Ambele legi au efect în viitor 
şi din acest motiv stabilirea pen‑
siilor pentru persoanele care au 

Către ”Viaţa liberă”

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor 
Galaţi, cu sediul în str. Al.I. Cuza, 
bloc Cristal, sc. III, et. III, repre‑
zentat legal prin inspector şef 
adjunct ‑ ing. Bacalum Silviu, vă 
face cunoscut că în atribuţiile 
OJPC‑ului nu intră menţinerea 
ordinii şi liniştii publice în mij‑
loacele de transport în perioa‑
da sărbătorilor de iarnă.

Transportul efectuat de că‑
tre SC TRANSURB SA este un 
serviciu public, iar inspectorii 
nu pot interzice călătoriile ori‑
cărei persoane care urcă în mij‑

loacele de transport.
Astfel, considerăm că, atunci 

când un cetăţean este deranjat, 
chiar şi în autobuz, de prezenţa 
unor persoane gălăgioase sau 
de manifestările zgomotoa‑
se organizate de sărbători, el 
trebuie să se adreseze poliţiei 
pentru menţinerea ordinii şi li‑
niştii publice.

Ing. Silviu Bacalum,
Inspector şef adjunct ‑ 

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor 

Galaţi

În instituţiile 
publice
Promovare 
numai pe un 
post vacant
Către „Viaţa liberă”  

Referitor la adresa dum‑
neavoastră înregistrată 
la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi cu nr. 
1105/14.01.2008, prin care ne 
transmiteţi spre soluţionare 
scrisoarea dlui Valentin M., 
vă comunică următoarele:

Conform prevederilor 
legale, în vigoare în perioa‑
da 2002 ‑ 2007, promovarea 
personalului contractual din 
instituţiile publice se putea 
face numai pe un post va‑
cant de natura celui pe care 
urma să fie promovată per‑
soana respectivă şi cu înca‑
drarea în nivelul alocaţiilor 
bugetare aprobate pentru 
cheltuielile salariale. În acest 
sens menţionăm actele nor‑
mative care au reglementat 
condiţiile de promovare ale 
personalului contractual din 
instituţiile publice:

‑ art. 7 din OUG nr. 
191/2002;

‑ art. 7 din OUG nr. 
123/2003;

‑ art. 6 din OG nr. 9/2005;
‑ art. 7 din OG nr. 3/2006;
‑ art. 7 din OG nr. 10/2007.
În speţă este posibil ca la 

nivelul instituţiei în care acti‑
vează petentul să nu fi exis‑
tat posturi vacante pe care ar 
fi putut promova, astfel nee‑
xistând posibilitatea legală 
de a promova într‑o treaptă 
superioară de salarizare.

Jurist Ionel Petrea ‑ 
Inspector şef,

 Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi

La Primăria 
Tg. Bujor
Reîncadrare 
doar pentru 
personalul 
aparatului 
propriu 
Către Cotidianul 
independent „Viaţa 
liberă”
Spre ştiinţă
Sandu Mânza
Director Casa de Cultură 
„Mihai Eminescu” Târgu 
Bujor

La data de 1.07.2003 s‑a 
procedat în cadrul instituţiei 
noastre la reîncadrarea func‑
ţionarilor publici conform 
Ordinului nr. 218/2003 pen‑
tru aprobarea Instrucţiunilor 
privind reîncadrarea funcţi‑
onarilor publici ai Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici. Au fost reîncadraţi 
pe funcţii doar funcţionarii 
publici din aparatul propriu 
de specialitate al autorităţii 
publice locale care cuprin‑
de funcţiile prevăzute de 
anexa la Legea nr. 188/1999 
republicată cu modificările şi 
completările ulterioare.

Întrucât funcţia de direc‑
tor de casă de cultură nu era 
cuprinsă în această anexă, dl 
Sandu Mânza nu a fost reîn‑
cadrat în funcţia publică.

Referitor la drepturile pri‑
vind norma de hrană, aces‑
tea sunt consecinţele apli‑
cării contractului colectiv al 
personalului bugetar salari‑
zat din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 
Menţionăm că petentul nu 
face parte din aparatul de 
specialitate al primarului şi 
nici nu există la această dată 
un acord încheiat care să‑i 
confere acest drept.

Toate aspectele expuse 
de dvs. considerăm că pot 
fi detaliate salariatului nos‑
tru de către compartimen‑
tul specializat al Primăriei 
‑ Resurse Umane.

Primar, 
Ştefan Arfire

Scrisoarea 
săptămânii
Mai sunt 
oameni cinstiţi

Mă numesc Cristina şi 
sunt elevă în clasa a IX‑a la 
LMK. Deoarece nu sunt din 
Galaţi, locuiesc cu gazdă în 
Ţiglina II. În ziua de 13 fe‑
bruarie, venind de la şcoală, 
nu ştiu cum am alunecat 
pe o porţiune de gheaţă şi 
am căzut, împrăştiindu‑mi 
pe jos tot conţinutul servi‑
etei. Jenată, dar şi grăbită, 
mi‑am strâns şi introdus în 
servietă tot ce era pe jos. 
Abia când am ajuns acasă 
am observat că îmi lipseşte 
celularul pe care‑l primisem 
de ziua mea de la părinţi 
şi care îmi este foarte util 
pentru a ţine legătura cu 
ei. Întorcându‑mă la locul 
cu pricina (era deja amurg), 
nu am reuşit să‑l găsesc. În 
aceeaşi seară, mi‑am anun‑
ţat părinţii despre necazul 
meu, creând în întreaga fa‑
milie mare supărare. Două 
ore mai târziu, aveam să 
aflu de la mama că a primit 
un apel (pe numărul care 
era pe celular) de la cineva 
care îmi găsise telefonul 
printre frunzele de pe jos, 
acesta dorind să mi‑l îna‑
poieze. Deşi nu aveam bani 
în credit, Bogdan, care mi‑a 
găsit mobilul, i‑a sunat pe 
părinţii mei de pe telefonul 
lui şi în felul acesta am intrat 
în posesia obiectului. 

Constat în acest fel că 
mai sunt pe lume oameni 
cinstiţi şi copii educaţi pen‑
tru a fi cinstiţi. Bogdan, elev 
în clasa a IV‑a A la Şcoala nr. 
13, a reuşit să transforme 
lacrimile de pe obrazul meu 
în lacrimi de bucurie şi recu‑
noştinţă.

     Cristina     

De la pacient 
pentru medic
Mulţumiri 
pentru 
bucuria vieţii
Stimată redacţie, 

Aş dori ca prin inter‑
mediul ziarului să aduc un 
mic semn de recunoştinţă 
domnului doctor Ciprian 
Mititelu, medic chirurg la 
Spitalul „Sfântul Apostol 
Andrei”, care, prin profesio‑
nalism şi un comportament 
de toată cinstea, a reuşit 
să‑mi redea speranţa de 
viaţă. 

Scriu aceste rânduri şti‑
ind că nu sunt singurul pa‑
cient care gândeşte astfel şi 
sper să îi ajut astfel pe alţi 
suferinzi să apeleze cu în‑
credere pentru că vor avea 
şansa de a se bucura de fru‑
museţea vieţii, şi aşa chinui‑
te suficient de neajunsuri.

Al   dumneavoastră pa‑
cient, 

Mihai Diaconu

Şi totuşi,

Calitatea unui 
serviciu prestat 

În atenţia angajatorilor

Declaraţiile lunare pentru 
evidenţa asiguraţilor

[ Un apel al Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi

Curier juridic

Casa de Pensii răspunde

Încadrarea în condiţii speciale 
şi impozitarea pensiilor

desfăşurat activităţi în locuri de 
muncă în condiţii speciale se 
face după intrarea în vigoare a 
Legii nr. 226/2006, iar recalcula‑
rea drepturilor de pensie prin va‑
lorificarea perioadelor realizate 
în condiţii speciale, conform pre‑

vederilor Legii nr. 226/2006, se 
efectuează în cazul persoanelor 
ale căror drepturi de pensie s‑au 
deschis după intrarea în vigoare 
a Legii nr. 19/2000, modificată 
şi completată şi până la apariţia 
Legii nr. 226/7.06.2006, adică în 

perioada 1 aprilie 2001 ‑ 17 iunie 
2006.

Georgeta Modiga,
Director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Fondul de şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com, pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen 
limită data de 25 a fiecărei luni. 

Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie depuse 
în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, 
cu discheta, pentru a face posi‑
bilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare.

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Cu înaltă consideraţie, 
Silvia Anastasiu

purtător de cuvânt AJOFM 
Galaţi

Pagină coordonată

Foto: Vasile Caburgan

Silvia Anastasiu
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www.viata‑libera.ro Cât costă utilităţile 
studenţeşti
Contorizare 
individuală, 
aceiaşi bani

Noul sistem de contoriza‑
re a energiei electrice furni‑
zate studenţilor în căminele 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” nu a adus modificări 
majore în calculul facturilor. 
După reabilitările masive 
suferite de căminele stu‑
denţeşti în toamna trecută, 
fiecare cameră a fost con‑
torizată separat la energie 
electrică, astfel că studenţii 
urmau să plătească facturile 
separat, nu la comun. „Avem 
alocaţi 300 de kilowaţi pe 
fiecare cameră, incluşi în 
plata regiei de cămin, însă 
până acum nu am depăşit, 
astfel că n‑am dat bani în 
plus. Şi avem câteva calcu‑
latoare şi alte electrocasni‑
ce mai mereu în priză, deci 
nu strângem cureaua”, ne‑a 
spus un student căminist. 
Din câte se pare, sunt foar‑
te puţine camerele unde s‑a 
depăşit numărul de kilowaţi 
alocat, iar sumele plătite 
suplimentar au fost foarte 
mici. În acest moment, regia 
de cămin pe lună este de 65 
de lei la căminele vechi şi 
de 75 de lei la căminul LSG, 
de pe strada Basarabiei. 
Sumele sunt aceleaşi ca şi 
anul trecut, conducerea uni‑
versităţii anunţând încă de 
la începutul anului şcolar că 
subvenţia va acoperi creşte‑
rea preţului la utilităţi.

Marius Ţuca

Hei‑rup 
trimestrial
Deşeurile 
electronice 
ies din casă 
[ Învăţăm încet‑încet 
să separăm şi 
să valorificăm 
vechiturile

După modelul campa‑
niei de anul trecut a zilei 
„naţionale” de colectare 
a deşeurilor electrice şi 
electrocasnice, Primăria 
Galaţi a organizat încă 
o acţiune similară, pe 16 
februarie, de data aceas‑
ta doar la nivel local. 
Gălăţenii au putut astfel, 
sâmbătă, să apeleze la 
unul dintre numerele de 
telefon puse la dispozi‑
ţie de autorităţi pentru 
a scăpa de electronicele 
nefolositoare, Ecosal şi 
RER ridicând aparatura 
de la domiciliul solici‑
tanţilor. 

„Am avut 52 de soli‑
citări şi s‑au colectat în 
total peste 4.200 de kilo‑
grame de deşeuri, ne‑a 
declarat Laurenţiu Jalbă, 
director al Direcţiei 
Tehnice din cadrul 
Primăriei Galaţi. Ecosal 
a colectat circa 3.000 de 
kilograme, iar RER 1.260 
de kilograme. Dar nu 
toată această cantitate 
poate fi valorificată la so‑
cietăţile de profil, pentru 
că aparatele trebuie să 
fie complete, chiar dacă 
nu mai sunt în stare de 
funcţionare, circa 1.000 
de kilograme fiind deşe‑
uri care ajung la groapa 
de gunoi pentru că nu 
se încadrează în aceas‑
tă categorie. Oricum, de 
această dată s‑au strâns 
mai multe decât pe 3 
noiembrie, când au fost 
doar 2.400 de kilograme 
de deşeuri electrice şi 
electronice.”

Dar de ce s‑a implicat 
totuşi Primăria Galaţi 
într‑o asemenea acţiu‑
ne, chiar de la începutul 
anului? Laurenţiu Jalbă 
explică: „Am vrut să 
venim în întâmpinarea 
cetăţenilor pentru că fie‑
care dintre noi are acasă 
astfel de aparate. Apoi, 
avem de atins un target 
UE şi nu trebuie să îl lă‑
săm pe ultima sută de 
metri şi, nu în ultimul 
rând, pentru că trebu‑
ie să creăm oamenilor 
reflexul de a separa şi 
recicla deşeurile.” Astfel 
de acţiuni, cel puţin la 
Galaţi, se vor organiza 
trimestrial.  

Petrica Paţilea 

În şase localităţi
Microbuzele 
mai întârzie

Elevii din şase localităţi 
gălăţene mai au de aşteptat 
până la sfârşitul lunii martie 
microbuzele moderne de 
transport şcolar. După cum 
ne‑a declarat inspectorul 
şcolar general Iuliana Tania 
Bogdan, în această situaţie 
se află Buciumeni, Şendreni, 
Tg. Bujor, Băneasa, Priponeşti 
şi Rediu. „Va ajunge un mi‑
crobuz şi la Priponeşti, acolo 
unde autorităţile locale nici 
măcar nu s‑au ocupat de 
acest aspect. Spre deosebire 
de alte localităţi, nu ne‑au 
solicitat un mijloc de trans‑
port, deşi copiii au nevoie”, 
a precizat inspectoarea ge‑
nerală. De anul viitor, micro‑
buzele pentru elevi ar urma 
să acopere toate nevoile de 
transport şcolar din judeţul 
Galaţi.

C.S.Carp

[ Alt an, aceleaşi probleme 

Privind în urmă, se poate 
spune că măcar întâlnirea de 
acum un an a avut o finalizare: 
la acea vreme autorităţile şi‑au 
strâns mâinile, au semnat un 
protocol, care, este drept, a ră‑
mas la stadiul de hârtie, dar ieri, 
nici măcar un astfel de lucru nu 
s‑a întâmplat…       

Dacă din partea ambelor ora‑
şe s‑au aflat primarii (Dumitru 
Nicolae şi Constantin Cibu) şi 
prefecţii judeţelor (Mihai Capră 
şi Mihaela Marcu), „cutuma” s‑a 
menţinut în privinţa reprezen‑
tanţilor judeţului; din partea CJ 
Brăila, în capul mesei discuţi‑
ilor s‑a  aflat preşedintele Gh.  
Bunea Stancu, însă din partea 
instituţiei gălăţene, nu a par‑
ticipat (cum nu a făcut‑o nici 
anul trecut) Eugen Durbacă, ci 
doar vicepreşedintele Eugen 
Chebac. În locul secretarilor de 
stat de anul trecut, la întâlnire 

  Reuniune anuală Galaţi‑Brăila

Orgolii cât o mie de hectare
 La un an de la semnarea faimosului protocol privind înfi‑

inţarea unei zone de dezvoltare intercomunitară situată între 
municipiile Galaţi şi Brăila, ieri, autorităţile din cele două oraşe 
vecine s‑au întâlnit încă o dată, aproximativ în aceeaşi formulă. 
Deşi ar fi fost de aşteptat, dacă nu să se rezolve, măcar să se 
abordeze în stil serios şi responsabil soarta celor 247 de fami‑
lii care trăiesc, fără mutaţie, de doi ani, în cartierul Dimitrie 
Cantemir, obiectul discuţiilor a constat mai degrabă în planu‑
rile de dezvoltare ale CJ Brăila, precum şi diverse propuneri 
care mai mult au tensionat discuţiile, decât să le canalizeze pe 
drumul cel bun. Aşadar, după două ore de discuţii tensionate, 
cei prezenţi nu au ajuns la niciun consens. 

au luat parte reprezentanţii ca‑
merelor de comerţ din Galaţi 
şi Brăila, precum şi oameni de 
afaceri locali. Deşi, probabil, 
aceştia din urmă  ar fi trebu‑
it să funcţioneze pe  post de 
tampon între cele două forţe 
locale, investitorii nu au făcut 
altceva decât să îşi expună ne‑
mulţumirile. 

[ O miză mare cu diferenţe 
comparabile 

„S‑au declarat, poate, răutăţi 
şi de o parte şi de alta, dar vreau 
să vă spun că vrem să găsim 
soluţii comune, pentru că pre‑
mierul ne‑a promis că ne ajută, 
doar noi trebuie să găsim punc‑
te comune pe care să colabo‑
răm”, a deschis preşedintele CJ 
Brăila, Bunea Stancu, discuţiile. 
A urmat o prezentare, profesio‑
nală, a cadrului legislativ al zo‑
nelor metropolitane, după care 
s‑a vorbit despre memorandu‑
mul adoptat de Guvern la sfâr‑
şitul lui ianuarie 2008. Conform 
acestuia, 12 localităţi din ţară 
(printre care Brăila şi Galaţi) au 
primit statutul de „pol de creş‑
tere economică”, marele avantaj 
al acestor localităţi fiind acela că 
pot atrage fonduri substanţiale; 
peste un miliard de euro este 
disponibil pentru aceşti poli de 

creştere, numai prin Programul 
Operaţional Regional, finanţat 
de Uniunea Europeană (ca să 
nu mai vorbim de fondurile ce 
vor putea fi atrase pe alte pro‑
grame operaţionale sectoriale). 
Cum Programul Operaţional 
Regional este menit să contri‑
buie la eliminarea disparităţi‑
lor dintre regiunile României 

– fondurile alocate fiind invers 
proporţionale cu gradul de dez‑
voltare – este lesne de înţeles 
de unde graba autorităţilor din 
Brăila şi Galaţi pentru a pune pe 
roate asocierea la nivel interju‑
deţean, în vederea promovării 
cât mai rapide a proiectelor. 
Însă, dinspre Bucureşti se vede 
cam aşa: există două localităţi, 
la mai puţin de 20 de km distan‑
ţă, care ar putea accesa fonduri 
pentru dezvoltare, dar care nu o 
fac. Şi prefecţii trebuie să expli‑
ce de ce. 

[ Un nou oraş cu 169.000 
de locuitori 

Preşedintele Bunea Stancu 
a prezentat audienţei proiecte 
de  dezvoltare şi sistematizare a 
zonei – cu drum expres, cu aero‑
port, cu patru cartiere ‑ „se dis‑
cută de un oraş nou de 169.000 
de locuitori” ‑ şi chiar cu un ca‑
nal care să unească Siretul de 
Dunăre, cu un lac de acumulare 
controlat prin ecluze ‑, cu zona 
administrativă, zonă industrială 
nepoluantă etc. „Desigur, pu‑
tem să lucrăm pe acest subiect, 
dar problema care se pune este 
dacă dorim să dezvoltăm aceas‑
tă zonă sau nu? Dacă nu, fiecare 
va merge pe drumul lui, cum am 
făcut‑o şi până acum, continu‑
ând să credem că avem o lege 
la Brăila şi una la Galaţi”, a mai 
spus Bunea Stancu, invitându‑i 
pe cei prezenţi să‑şi spună pă‑
rerea. „Gheaţa” a fost spartă de 
reprezentantul SC Siret Platza, 
Michael Richard, care şi‑a ex‑
pus problemele cu care se con‑
fruntă, din 2003, în demersul său 
de a obţine de la CJ Brăila auto‑

rizaţiile de construcţie a unui 
mare centru comercial în Siret. 
Acesta a insistat că prin lipsa 
autorizaţiilor de construcţie, se 
ţine în loc o investiţie de 90 de 
milioane de euro care ar putea 
crea, în final, 3.000 de noi locuri 
de muncă. Petrică Herăscu a 
vorbit despre viitoarele investi‑
ţii pe care le va dezvolta în zonă 
– o fabrică de pâine şi una de 
lapte – şi nu a ascuns că a achizi‑
ţionat terenuri aflate în comuna 
Vădeni, însă a punctat faptul că 
„ne lovim de lipsa utilităţilor”. 
Totodată, Herăscu şi‑a exprimat 
nemulţumirea şi cu privire la 
decizia autorităţilor de a cola‑
bora cu anumiţi investitori, fără 
o licitaţie de oferte prealabilă, 
făcând referire directă la inves‑
tiţia de 90 de milioane de euro. 
Sandu Traian a vorbit despre 
„necesitatea clarificării juridice a 
tuturor aspectelor”, propunând 
angrenarea unei case de avocaţi 
apoi, „mediatizarea intenţiilor, 
pentru că, altfel, nimeni nu va 
afla de potenţialul economic al 
zonei” şi despre realizarea unui 
studiu care să arate la ce fel de 
activităţi economice se pretea‑
ză zona – comerciale, de pro‑
ducţie etc.     

Ionel Antihi, finanţatorul HC 
Dunărea şi cunoscut om de afa‑
ceri brăilean, a vorbit despre im‑
portanţa dezvoltării economice 
a zonei, în contextul stabilizării 
forţei de muncă deja deficitară 
în zonă, idee susţinută şi de  pre‑
şedintele Camerei de Comerţ 
Brăila, Nicolae Chiriacescu. 

[ ... Şi surpriza de pe urmă 

Dialogul s‑a încins în mo‑

mentul în care preşedintele 
CJ  Brăila, Gheorghe Bunea 
Stancu, a lansat o propunere 
care, în primă fază, i‑a năucit 
pe gălăţeni: „Soluţia pe care o 
vedem noi: împărţim terenul la 
jumătate, 500 ha la noi, 500 la 
Galaţi, ne înţelegem de comun 
acord şi mergem la Guvern şi 
solicităm să dăm şi alte destina‑
ţii construcţiilor, pentru că este 
clar, nici Brăila şi nici Galaţiul nu 
va lăsa de la el”. Împăciuitor, pri-
marul Dumitru Nicolae a vor‑
bit despre necesitatea adoptării 
unei legi a zonelor metropolita‑
ne, astfel încât să nu se piardă 
nici investiţia de 20 de milioa‑
ne de euro pe care a făcut‑o CL 
Galaţi în utilităţile din cartierul 
D.C., dar să se şi continue con‑
strucţia de locuinţe, având în ve‑
dere cele peste 6.000 de cereri 
pentru case. Şi prefectul Mihai 
Capră a susţinut acest punct de 
vedere: „Trebuie să găsim forma 
juridică, să reglementăm natura 
relaţiilor dintre Galaţi şi Brăila”. 
Discuţia însă a depăşit cadrul 
oficial în momentul în care Mihai 
Capră i‑a cerut preşedintelui CJ 
Brăila detalii cu privire la soluţia 
propusă: „vă dăm 500 de ha, dar 
ce câştigăm în schimb?” La care 
răspunsul a venit la fel de nău‑
citor, ca şi propunerea: „dreptul 
de a construi pe acele 500 de 
ha”. De aici, schimbul de replici, 
scurte şi dure, a durat mai multe 
minute. 

În final, s‑a anunţat că proiec‑
tele vor fi trimise, spre analiză, 
Prefecturii Galaţi şi că va urma 
o altă întâlnire. De altfel, toate 
propunerile de ieri vor fi discu‑
tate, astăzi, de Mihai Capră şi cu 
aleşii locali din Galaţi.  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Prefectul 
Mihaela Marcu 
a discutat 
aprins 
problema

Prefectul 
Galaţiului 
alături de 

preşedintele 
CJ Brăila

Autorităţile gălăţene şi brăilene, din nou faţă în faţă

În cartierul Cantemir se construieşte în continuare

Foto: Sorin Pană

Foto: Maria Măndiţă
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Copiii care au venit prema‑
tur pe lume şi au primit la naş‑
tere morfină ar putea dezvolta 
mai târziu o sensibilitate la du‑
rere, potrivit unui studiu reali‑
zat de cercetătorii americani. 
Cercetătorii de la Universitatea 
Carolina de Nord au descoperit 
că puii de cobai care au primit 
la naştere morfină au avut ulte‑
rior nevoie de doze mai mari de 
calmante, comparativ cu cobaii 
care au primit un placebo. 

Morfina face parte dintr‑un 
tratament standard adresat co‑
piilor născuţi prematur, deoa‑
rece aceştia sunt supuşi foarte 
multor teste şi tratamente du‑
reroase. Studiul cercetătorilor 
americani ridică întrebări asupra 
acestor practici medicale, spun 
specialiştii, care adaugă faptul 
că se vor lua în considerare tra‑
tamentele care produc cel mai 
mic rău copiilor.

Aflată la cea de a XII‑a ediţie, 
revăzută şi adăugită, “... prezen‑
ta carte este (în opinia autoarei) 
o sinteză naturistă care descrie 
procedee de vindecare reco‑
mandate de terapeuţi naturişti 
din mai multe părţi ale lumii, în 
marea lor majoritate doctori. 
Nefiind nici ei scutiţi de boli au 
descoperit că metoda de vin‑
decare cea mai eficientă şi fără 
repercusiuni este dezintoxicarea 
corpului, urmată de hrana vie cu 
crudităţi + autosugestia + som‑
nul suficient + mişcarea şi respi‑
raţia completă şi, în primul rând, 
credinţa, fără de care nu se face 
nimic. Toţi aceşti doctori au apli‑
cat descoperirea pe pacienţii lor 
şi au obţinut rezultate remarca‑
bile. Nu îi impun niciunui bolnav 
să facă exact cum am scris că au 
procedat unii terapeuţi. Fiecare, 
bazându‑se pe intuiţie şi pe jude‑
cată, îşi poate alege propria cale 
de vindecare analizând cu aten‑

ţie informaţiile oferite”. Aceste 
informaţii au fost sistematizate 
după cum urmează: * Scurtă 
prezentare a perioadei de boală 
* Recomandări pentru cei grav 
bolnavi * Alimentaţie recoman‑
dată în diverse boli * Regimuri 
recomandate de Valeriu Popa * 
Program zilnic recomandat de 
Valeriu Popa pentru cei grav bol‑
navi (cancer) * Condiţii de sănă‑
tate * Exerciţii pentru redresare 
* Reguli generale de sănătate 
* Nevoia zilnică de vitamine * 
Păstrarea vitaminelor * Săruri 
minerale * Aparatul circulator 
* Aparatul digestiv * Aparatul 
genital * Aparatul locomotor * 
Aparatul respirator * Aparatul 
urinar * Glandele endocrine, me‑
tabolism, vitamine * Organele de 
simţ * Sistemul nervos * Cancerul 
* Îmbătrânirea (senescenţa) * 
Iradierea. În * Anexe, printre alte‑
le: Reţetar naturist; Index alfabe‑
tic al principalelor plante medici‑

Studiu

Bebeluşii prematuri, 
trataţi cu morfină

Cobaii utilizaţi la acest studiu 
au primit, în primele nouă zile 
de viaţă, injecţii cu morfină şi 
au fost testaţi pentru a se vedea 
nivelul de reacţie la durere, şase 
săptămâni mai târziu ‑ echiva‑
lentul adolescenţei la om. Cobaii 

au manifestat o sensibilitate mai 
mare la durere sau la căldură în 
acest moment al vieţii lor, având 
nevoie de o doză mai mare de 
morfină decât în mod obişnuit.

Mediafax/C.L.G.

O carte pentru fiecare               Speranţa Anton:

Incursiune în 
medicina naturistă*

nale cu denumirile latine; Index 
selectiv al principalelor plante 
medicinale, produse apicole şi 
alte produse terapeutice, cu lo‑
calizarea lor în carte şi specifica‑
rea unora dintre caracteristicile 
lor ‑ care se pot folosi la fiecare 
afecţiune în parte, Exerciţii fizice 
medicale.

Cartea se poate procura de la 
Librăria “Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2008. 

Joggingul prelungeşte viaţa
Alergând uşor câteva minute în fiecare zi vă veţi menţine tineri 

din punct de vedere biologic şi veţi trăi cu nouă ani mai mult decât 
cei care nu practică joggingul, cel puţin aceasta este părerea unei 
echipe de cercetători americani.

Click News/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Echipa gălăţeană de volei CSU 
Metal, a obţinut, ieri după‑amiază, 
cea de‑a 18‑a  victorie din acest 
campionat.  De data aceasta a fost o 
victorie facilă, obţinută în faţa unui 
team care cu ani în urmă făcea le‑
gea în voleiul românesc. Adversara 
de ieri a gălăţencelor a deplasat 
doar şapte jucătoare, dintre care 
una a evoluat doar 3‑4 minute! La 
Rapid a dispărut complet interesul 
pentru acest sport!

În aceste condiţii, misiunea ele‑

velor lui Zoran Terzici a fost una 
extrem de uşoară, întâlnirea înche‑
indu‑se în mai puţin de o oră de  joc 
efectiv. Scor final: 3‑0 (18, 7, 14).

Gălăţencele au început cu  „sex‑
tetul”: Nneka Onyejekwe, Tatiana 
Liulenova, Maja Ognjenovici, 
Dragana Marinkovici, Mayvelis 
Martinez, Adriana Dumitru ‑ 
Alexandra Trică. Din setul al doi‑
lea au  jucat mai mult cele două 
junioare ‑ Sabina Miclea şi Daiana 
Mureşan ‑ precum şi Ivana Ostojici.

Bucureştencele le‑au trimis 
în teren pe Camelia Chivorchian, 
Andreea Cristea, Ana Maria Popa, 
Ana Popa (Oana Duţă), Elena 
Maroşka şi Victoria Farkaş.

A arbitrat constănţeanca 
Mirela Bejan, secondată de Marius 
Ştefurac (Ploieşti).

Joi, 21 februarie, CSU Metal va 
susţine un nou joc ‑ de data aceasta 
în deplasare, cu CSM Lugoj.

Gh.Arsenie

Etapa 
judeţeană 
la atletism 

[ În Sala din 
Complexul Sportiv 
„Dunărea” , Asociaţia 
Judeţeană şi Direcţia 
pentru Sport au orga‑
nizat etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de atletism indoor pen‑
tru juniori III şi II, probe 
de viteză. S‑au disputat 
numai probe de 60 m 
plat, primii clasaţi fiind ur‑
mătorii. Juniori III, fete: 
1.Teodora Dragoş (CSM 
Dunărea) 9,0;  2.Carmen 
Duma (Lic. Program 
Sportiv) 9,3; 3.Roxana 
Maria Stroiu (LPS) 9,4; 
băieţi: 1.Eusebiu Darie 
(Dunărea) 8,0;  2.Cosmin 
Vintilă (LPS) 8,1;  3.Bogdan 
Ciocan (LPS) 8,4; juni-
ori II: 1.George Dulvara 
(Dunărea) 7,1;  2.Marius 
Ursu (LPS), 7, 8, 3.Dragoş 
Velu (LPS) 8,1.

[ Astăzi, la Bucureşti, 
se întruneşte Biroul 
Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă. La şe‑
dinţă (la care va participa 
şi ing. Mihai Brandabur, 
directorul general al CSM 
Dunărea Galaţi) se va sta‑
bili dacă se mai dispută 
play‑off‑ul diviziei sau 
campionatul se încheie, 
pentru noi, duminică. 
Acum, CSM Dunărea se 
află pe locul VI, iar dacă 
se va desfăşura turneul 
play‑off, îşi va disputa lo‑
cul V, în compania echi‑
pei H.C.Fenestela Braşov.

[ Agenţia Naţională 
pentru Sport a stabilit 
datele de desfăşurare 
ale şedinţelor de anali‑
ză şi bilanţ în unităţile 
proprii. Conform plani‑
ficării, Directia pentru 
Sport a Judeţului Galaţi şi 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi  îşi vor 
evalua activitatea anului 
2007, precum şi organiza‑
rea de desfăşurare a pro‑
gramelor activităţii spor‑
tive pe 2008, în Adunarea 
Generală care va avea loc 
pe 28 martie a.c.

[ Echipa de fot-
bal din Liga a II‑a, FCM 
Dunărea, va juca mâine 
încă o partidă de verifica‑
re. Parteneră de joc îi va 
fi Delta Tulcea, iar meciul 
se va disputa în deplasa‑
re.

[ Ieri seară, echipa 
United Galaţi, din Divizia 
A de futsal, a susţinut 
meciul contând pentru 
etapa a 15‑a. Gălăţenii au 
jucat cu FM Constanţa şi 
au câştigat cu scorul de 
7‑5 (1‑1). Vom reveni cu 
amănunte.

[ Cu ocazia aniver‑
sării a 40 de ani de judo 
în România, toţi foştii şi 
actualii judoka gălăţeni 
sunt invitaţi să‑şi depene 
amintirile vieţii de spor‑
tiv şi să le trimită antre‑
norilor Ion Ene Mircea 
(telefon 0745651297) şi 
Adriana Neofit (telefon 
0744596744).

Gh.Arsenie

ITALIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 
23‑a a campionatului Italiei: 
Fiorentina ‑ Catania 2‑1 (golul 
victoriei gazdelor a fost marcat 
de Adrian Mutu, în minutul 
70; pentru atacantul român a 
fost cea de‑a 14‑a reuşită din 
acest sezon în Serie A), Reggina 
‑ Udinese 1‑3, Siena ‑ Torino 
0‑0, Palermo ‑ Cagliari 2‑1, 
Genoa ‑ Sampdoria Genova 
0‑1, Napoli ‑ Empoli 1‑3, Lazio 
Roma ‑ Atalanta Bergamo 3‑0. 
Clasament: 1.Inter Milano 59 p, 
2.AS Roma 48 p, 3.Juventus 47 
p, 4.Fiorentina 41 p, 5.AC Milan 
38 p.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
24‑a a campionatului Spaniei: 
Levante ‑ Osasuna 2‑1, Almeria 
‑ Murcia 1‑0, Real Valladolid ‑ 
Mallorca 1‑1, Villarreal ‑ Racing 
Santander 0‑0, Recreativo 

Huelva ‑ Deportivo La Coruna 
3‑2, Getafe ‑ FC Valencia 0‑0, 
Atletico Madrid ‑ Athletic 
Bilbao 1‑2. Clasament: 1.Real 
Madrid 56 p, 2.FC Barcelona 51 
p, 3.Villarreal 43 p.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în eta‑
pa a 20‑a a campionatului 
Germaniei: Hanovra 96 ‑ Bayern 
Munchen 0‑3, SV Hamburg ‑ 
VfL Bochum 3‑0. Clasament: 
1.Bayern 43 p, 2.Werder Bremen 
40 p, 3.SV Hamburg 37 p.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 25‑a 
a campionatului Franţei: AS 
Monaco ‑ Girondins Bordeaux 
0‑6, Olympique Marseille 
‑ Paris Saint‑Germain 2‑1. 
Clasament: 1.Olympique Lyon 
49 p, 2.Girondins Bordeaux 48 
p, 3.Nancy 41 p.

D.C.Predescu

[ LPF a trimis FRF o adre‑
să semnată de preşedintele 
Dumitru Dragomir, prin care cere 
Comitetului Executiv să aplice so‑
licitarea a 14 cluburi prim‑divizio‑
nare de a modifica sistemul de de‑
legare a arbitrilor. Cluburile solicită 
desemnarea arbitrilor prin tragere 
la sorţi, în momentul de faţă fiind 
efectuate de directorul general al 
FRF, Ioan‑Angelo Lupescu.

[ Directorul general al clubului 
Oţelul Galaţi, Marius Stan, a decla‑
rat că este în favoarea delegării ar‑
bitrilor prin tragere la sorţi şi a sub‑
liniat că nu înţelege de ce directo‑
rul general al FRF, Ionuţ Lupescu, 
nu acceptă această soluţie. “În 
locul lui Lupescu aş accepta tra‑
gerea la sorţi pentru a fi degrevat 

de orice responsabilitate, pentru a 
scăpa de orice fel de denigrări. Nu 
văd de ce el nu ar fi de acord cu o 
astfel de tragere care să se facă şi 
în prezenţa reprezentanţilor clu‑
burilor”, a spus Marius Stan, care a 
precizat că cel mai mare dezavan‑
taj al acestei proceduri ar fi dele‑
garea unor arbitri mai slabi cotaţi 
la meciuri importante.

[ Meciul amical dintre repre‑
zentativele României şi Rusiei, 
care va avea loc pe 26 martie, pe 
Stadionul „Steaua”, va începe la 
ora 20.00. Amicalul cu Rusia va 
fi penultimul pentru naţionala 
României înaintea debutului la 
Campionatul European din 2008, 
din perioada 7‑29 iunie.

D.C.Predescu

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Federer, 
a patra oară

TENIS. Tenismanul elveţian 
Roger Federer a fost desem‑
nat, pentru a patra oară con‑
secutiv, cel mai bun sportiv al 
anului la Gala Laureus World 
Sports Awards 2008, în timp 
ce jucătoarea belgiană de te‑
nis Justine Henin a câştigat, în 
premieră, premiul cel mare la 
categoria feminină. În cadrul 
ceremoniei de la St.Petersburg, 
Federer a devenit primul spor‑
tiv care câştigă acest premiu 
de patru ori. Au mai fost pre‑
miaţi Serghei Bubka (pen‑
tru întreaga carieră), Lewis 
Hamilton (revelaţia anului) şi 
Paula Radcliffe (cea mai spec‑
taculoasă revenire).

HANDBAL. Echipa feminină 
de handbal “U” Jolidon Cluj s‑a 
calificat în sferturile de finală 
ale Cupei Cupelor, după ce a 
învins, în deplasare, formaţia 
sârbă Naisa Nis, cu scorul de 
23‑18, în returul optimilor. În 
tur, clujencele au câştigat cu 
33‑28.

TENIS. Jucătoarea belgiană 
de tenis Justine Henin a câşti‑
gat turneul WTA de la Anvers, 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 600.000 de dolari, după 
ce a învins‑o în finală, cu scorul 
de 6‑3, 6‑3, pe italianca Karin 
Knapp.

BASCHET. Echipa masculină 
de baschet CSU Sibiu a învins 
formaţia Dinamo Bucureşti, 
cu scorul de 84‑83, într‑un 
meci restant din etapa a 17‑a a 
Diviziei A.

TENIS. Jucătorul japonez 
de tenis Kei Nishikori a pro‑
dus o enormă surpriză, după 
ce a câştigat turneul ATP de 
la Delray Beach, învingându‑l 
în finală pe americanul James 
Blake, cu scorul de 3‑6, 6‑1, 6‑4. 
În vârstă de 18 ani, japonezul 
este numărul 244 mondial.

ATLETISM. Atleţii  ruşi 
Ekaterina Savcenko şi Alexandr 
Şustov au câştigat proba de sări‑
tură în înălţime feminin, respec‑
tiv, masculin, din cadrul ediţiei a 
III‑a a concursului “Monica Iagăr 
Grand Prix”. Savcenko a reuşit să 
treacă peste ştacheta ridicată la 
2,00 metri, iar Şustov a sărit 2,27 
metri. În cadrul reuniunii, Oana 
Pantelimon s‑a retras din acti‑
vitatea competiţională, sărind, 
în afara concursului, 1,85 metri, 
rezultat mai bun decât cel al ce‑
lor patru românce participante.

TENIS. Jucătorul britanic de 
tenis Andy Murray a câştigat 
turneul ATP de la Marsilia, do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 534.000 de euro, după ce l‑a 
învins în finală, cu scorul de 6‑3, 
6‑4, pe croatul Mario Ancici.

BASCHET. Echipa 
Conferinţei de Est a învins, 
la New Orleans, cu scorul de 
134‑128, formaţia Conferinţei 
de Vest, în cel de‑al 57‑lea 
All Star Game, meciul vede‑
telor din liga profesionistă 
nord‑americană de baschet 
(NBA). Scorul general al întâl‑
nirilor este favorabil echipei 
Estului, care conduce cu 35‑22.

HANDBAL. Directorul teh‑
nic al naţionalei de handbal 
feminin a României, Remus 
Drăgănescu, a anunţat că 18 
jucătoare au fost convocate 
pentru turneul preolimpic 
de la Bucureşti. Dintre cele 
18 jucătoare, 13 sunt de la 
Oltchim Rm.Vâlcea, trei de la 
“U” Jolidon Cluj şi două de la 
Rulmentul Braşov.

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Monica Niculescu a 
acces pe tabloul principal al 
turneului de la Doha (Qatar), 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 2,5 milioane de dolari, 
după ce a învins‑o, în ultimul 
tur al calificărilor, cu scorul 
de 6‑1, 6‑0, pe Kristina Barrois 
(Germania).

OLIMPICE. Preşedintele 
comisiei pentru relaţii interna‑
ţionale din cadrul Comitetului 
Internaţional Olimpic (CIO), 
italianul Mario Pescante, a de‑
clarat că forul olimpic va “recu‑
noaşte în mod sigur indepen‑
denţa Kosovo”, deşi nu crede 
că noul stat va mai avea timp 
să fie reprezentat la Jocurile 
Olimpice de la Beijing.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Ce se află 
la baza acestei industrii?

Fotbal, fotbal şi nimic altceva 
decât sportul cu mingea rotun‑
dă. Ştirile sportive de seară ale 
televiziunilor centrale au fost 
transformate treptat în 99 la sută 
fotbal şi 1 la sută alte discipline. 
„Szekely este dorit de Rapid, 
Mutu marchează în fiecare meci, 
Chivu se însoară, iar Semeghin 
şi‑a schimbat maşina.” Iată câ‑
teva dintre subiectele pe care 
le întâlnim aproape zilnic atunci 
când interacţionăm cu industria 
numită fotbal. Ce se întâmplă 
însă la bază, acolo unde mii de 
pitici râvnesc la statutul de Mutu 
sau Ronaldinho? Am vizitat săp‑
tămâna trecută o astfel de „fabri‑
că” de fotbalişti şi am înţeles că, 
pentru a ajunge un jucător care 
să apară la ştirile de seară şi în ru‑
bricile din ziare, un preşcolar tre‑
buie să se echipeze/dezechipeze 
de aproximativ cinci mii de ori! 
Chinul începe chiar înainte ca pi‑
ciul să ştie să scrie şi să citească.

„Dacă eu n‑am putut 
fi fotbalist...”

La Şcoala Nr. 34 din cartierul 
Aviaţiei se pregătesc de trei ori pe 
săptămână cei mai mici membri 
ai Clubului Oţelul Galaţi. Strânse 
în jurul antrenorului Zoli David, 
un adevărat patriarh în domeniu, 
gâgâlicile de 6 şi 7 ani se visează 
mari vedete peste ani, iar părinţii, 
prezenţi pe margine la fiecare an‑
trenament, le ţin hangul. „Şi când 
a avut 39 de grade febră m‑a plâns 
să‑l aduc la fotbal”, povesteşte 
unul dintre taţii care speră să‑şi 
vadă odrasla cel puţin pe marile 
stadioane ale ţării. „Dacă n‑am 
avut eu ocazia, măcar el să aibă 
şansa de a se face fotbalist”, l‑am 
auzit pe un altul, în timp ce junii, 
echipaţi la fel, ascultau comenzi‑
le antrenorului de 75 de ani, cel 
care a descoperit talente precum 
Mihai Majaru, Costel Orac, Viorel 
Tănase sau Cristian Sârghi.

Au deja idoli din sportul‑rege

Fiecare pici are mingea lui la 
şedinţele de pregătire, aşa cum 

la exerciţiile de încălzire fiecare 
execută cum poate mişcările so‑
licitate de nea Zoli. „Îi selectăm 
tot timpul deoarece trebuie să 
rămână numai cei care ar pu‑
tea face performanţă”, anunţă 
sec antrenorul „oţelarilor” de 
grădiniţă, dar tot el admite că 
poate ajunge fotbalist de va‑
loare şi un junior care la un mo‑
ment dat pare să nu aibă nicio 
perspectivă. N‑ar mira ca prin 
2019‑2020 să auzim de jucători 
precum Leonid Gherase, Ciprian 
Cucu, Alex Nemţeanu, Adrian 
Postolache sau Claudiu Diaconu, 
nume care acum abia se famili‑
arizează cu mingea. Am vrut să 
aflu dacă piticii Oţelului cunosc 
vreun fotbalist consacrat, şi real‑
mente m‑au bombardat: „Mutu, 
Chivu, Ronaldinho, Semeghin, 
care este acum la Oţelul, şi antre‑
norul Petre Grigoraş!”

O minge 
şi o pereche de tenişi

Ce presupun primii paşi în fot‑
bal? Plăteşti o taxă lunară, te îngri‑
jeşti ca micuţul să aibă una, două 
perechi de tenişi (restul echi‑

Viglianti e noul număr 9, Deac va purta 23
Şefii Clubului de Fotbal Oţelul au definitivat ieri lotul de jucători pentru stagiunea de pri‑

măvară a Ligii I, stabilind totodată şi numerele pe care roş‑alb‑albaştrii le vor purta pe tricou. 
Argentinianul Gabriel Viglianti va purta, de pildă, numărul 9, în timp ce clujeanul Ciprian Deac 
va avea 23 pe spate. Iată lista întreagă: 1. Gribauskas, 2. Cojoc, 3. Nogo, 5. Ionescu, 6. Iorga, 8. 
Labukas, 9. Viglianti, 10. Paraschiv, 11. Gado, 12. Kolev, 14. Ilie, 15. Sălăgean, 16. Sârghi, 18. Costin, 
19. Stan, 20. Brujan, 22. Borş, 23. Deac, 25. Semeghin, 27. Jula, 28. Szekely, 29. Giurgiu, 31. Jelev. 

Dănuţ Lungu

 Volei    

A 18‑a victorie!
[ CSU Metal ‑ Rapid CFR Marfă Bucureşti 3‑0 (18, 7, 14)

Marius Stan preferă 
tragerea la sorţi

Ieri după‑amiază, formaţia 
gălăţeană din eşalonul al trei‑
lea, Politehnica, a susţinut un 
nou meci de verificare, în cadrul 
cantonamentului de pregătire 
pe care îl efectuează pe litoralul 
bulgăresc. Echipa pregătită de 
Stelian Bordeianu şi Tudorel Pelin 
a întâlnit FC Beroe (locul al X‑lea 
în primul eşalon al Bulgariei).

După cum ne‑a informat 
Sorin Haraga, directorul execu‑
tiv al clubului, întâlnirea s‑a des‑
făşurat sub semnul echilibrului şi 
s‑a încheiat la egalitate: 0‑0. Un 
rezultat echitabil, după apreci‑
erile domniei‑sale. Ai noştri au 
avut câteva ocazii de gol ‑ Cârjan 
şi Serian, din poziţie de singur cu 
portarul ‑ însă finalmente tabela 

stadionului din Albena a rămas 
neatinsă. Meciul a contat pentru 
un loc cât mai bun în clasamen‑
tul de 9 echipe.

Conducerea tehnică gălăţea‑
nă a aliniat formaţia: Dulcianu 
‑ Radu, Hristian, Dobrovăţ, Carp 
‑ Gh.Viorel, Zain, Velicu, Serian 
‑ Petean, Cârjan. Au mai jucat 
Pădurariu, Cramer, Munteanu, 
Ionuţ Cristian, Popa şi Roman.

Astăzi, mâine şi joi, jucătorii 
Politehnicii vor efectua câte unul 
şi două antrenamente pe zi, iar 
vineri va avea loc ultimul meci. 
Parteneră le va fi echipa bulgară 
Naftex (locul IV în Liga a II‑a), iar 
miza va fi unul din locurile IV‑VI.

Gh.Arsenie

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care se 
vor disputa, marţi şi miercuri, 
de la ora 21.45, în prima man‑
şă a optimilor de finală ale Ligii 
Campionilor: marţi: Schalke 
04 (Germania) ‑ FC Porto 
(Portugalia), AS Roma (Italia) ‑ 
Real Madrid (Spania), Olimpiakos 
Pireu (Grecia) ‑ Chelsea Londra 
(Anglia), Liverpool (Anglia) ‑ 
Internazionale Milano (Italia) 
‑ meci transmis de ProTV; mier‑
curi: Celtic Glasgow (Scoţia) ‑ FC 
Barcelona (Spania), Olympique 
Lyon (Franţa) ‑ Manchester 
United (Anglia), Fenerbahce 
Istanbul (Turcia) ‑ FC Sevilla 

(Spania), Arsenal Londra (Anglia) 
‑ AC Milan (Italia) ‑ meci transmis 
de ProTV.

CUPA UEFA. Programul par‑
tidelor care vor avea loc, joi, în 
manşa retur a 16‑imilor de finală 
ale Cupei UEFA: Bayer Leverkusen 
(Germania) ‑ Galatasaray 
(Turcia) (în tur 0‑0), SV Hamburg 
(Germania) ‑ FC Zurich (Elveţia) 
(3‑1), Spartak Moscova (Rusia) 
‑ Olympique Marseille (Franţa) 
(0‑3), Panathinaikos Atena (Grecia) 
‑ Glasgow Rangers (Scoţia) (0‑0), 
Bayern Munchen (Germania) ‑ 
Aberdeen (Scoţia) (2‑2), Villarreal 
(Spania) ‑ Sankt‑Petersburg 
(Rusia) (0‑1), Getafe (Spania) ‑ AEK 

Atena (Grecia) (1‑1), Helsingborgs 
(Suedia) ‑ PSV Eindhoven (Olanda) 
(0‑2), Girondins Bordeaux (Franţa) 
‑ Anderlecht (Belgia) (1‑2), 
Fiorentina (Italia) ‑ Rosenborg 
(Norvegia) (1‑0), Tottenham 
(Anglia) ‑ Slavia Praga (Cehia) (2‑1), 
Atletico Madrid (Spania) ‑ Bolton 
(Anglia) (0‑1), Everton (Anglia) ‑ 
Brann Bergen (Norvegia) (2‑0), FC 
Basel (Elveţia) ‑ Sporting Lisabona 
(Portugalia) (0‑2), FC Nurnberg 
(Germania) ‑ Benfica (Portugalia) 
(0‑1), Sporting Braga (Portugalia) ‑ 
Werder Bremen (Germania) (0‑3).

D.C.Predescu

Săptămână plină în Europa

 ReportaJ                             Locul de plecare al campionilor de mâine!

Grădiniţa fotbaliştilor
[ Se visează Ronaldinho, Mutu sau Semeghin, fotbalişti foarte cunoscuţi. Picii de 6 şi 7 ani 
de la Oţelul merg de trei ori pe săptămână la antrenament şi, cu toate că nu ştiu să scrie şi 
să citească, deţin multe informaţii din lumea fotbalului. Părinţii îi sprijină şi cred în destinul 

lor de viitoare vedete ale sportului cu mingea rotundă

pamentului ţi‑l asigură clubul) 
şi ‑ altfel nu se poate, o va cere 
insistent potenţialul fotbalist! ‑ îi 
achiziţionezi o minge. Bucuria 

preşcolarului tău va fi nepreţu‑
ită, rămâne doar să‑şi facă loc în 
poate cea mai populară industrie 
a mileniului al treilea.
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  Fotbal       Goluri, Goluri…

Mutu, la a 14‑a reuşită „Remiză” la Albena
[ Politehnica Galaţi a terminat nedecis: 0‑0, cu FC Beroe, 

în cantonamentul de pregătire din Bulgaria
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Vânzãri
Diverse

• Vând mere en‑gros. 
Telefoane: 0726353206, 

0237262655. 
(vl/NC‑68972)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă cereri

Diverse
Prezicătoare

• RESTAURANTUL NEACŞU 
(str. Ana Ipătescu) organizează nunţi 
şi evenimente pentru duminici 2008 
cu reduceri de 10% la meniu, reduce-

rea fiind valabilă la contractele în-
cheiate începând cu 1 februarie 2008. 

Telefon 0728281561, 0728281564. 
(vl/NC-74674)

Diverse

Vânzãri
Auto

•  VAND OPEL VECTRA C 2003 
TOA TE OPTIUNILE TINUTA IN GARAJ 
PRO PRIETAR. URGENT AVANTAJOS. 
TEL 0740122615 (SMS/18-02-2008 
13:55:10)

• VW POLO TDI 2006 ARGINTIU 
RECENT ADUS IMPECABIL CONSUM 
MIC DE MOTORINA, CD, PILOT 
AUTOMAT, CLIMA. 0753059889. 
(SMS/18-02-2008 13:14:11)

• OPEL ASTRA CARAVAN 17 DIESEL 
AC ABS SERVO 2 AIRBEG-URI AN 2000 
RO CONSUMABILE SCHIMB 6000 NEG 
TEL 0741674898. (SMS/18-02-2008 
12:10:20)

• P.F. PREDAU LEASING CITROEN 
C3/MOTOR 1,4 BENZINA/SEPT. 2007 
PTR. 3000 EUR. TEL. 0727853414. 
(SMS/18-02-2008 9:03:10)

• PROPRIETAR, VAND DACIA PAPUK 
2005 CAROSATA, STARE F BUNA. 
TEL 0743042491. (SMS/18-02-2008 
12:10:17)

Nou‑născuţi
18.02.2008

1. Bleotu Maria Alexandra
2. Boghian Mihaela‑Iulia
3. Giocas Mihai Daniel
4. Voinoiu Daniel
5. Petrea Cristina Alexia
6. Aldea Răzvan Cristian
7. Burgoci Lela Valentina
8. Stanciu Alexandru Ioan
9. Mustaţă Patrik Gabriel
10. Mustea Robert Florinel
11.Mocanu Valeria Valentina
12. Stratilă Constanţa Ştefania
13. Teodorescu Laura Mihaela
14. Apostolache Sara Ariana
15. Apostu Iustin
16. Torono Daria Mihaela

• La ceas aniversar, minu-
natului nostru tată Mihai 
Tusac, care nu ne-a certat 
niciodată şi ne-a oferit căl-
dură, dragoste şi siguranţă, 
îi dorim sănătate şi-l rugăm 
să lupte şi să rămână lângă 
noi încă mulţi ani. Ştim cât 
de mândru eşti de noi, co-
piii tăi Mihaela şi Claudiu, 
de familiile noastre şi de 
nemaipomeniţii tăi nepoţi, 
dar şi noi toţi te asigurăm că 
te purtăm în inimile noastre 
mereu chiar dacă suntem 
departe. La mulţi ani, tati! 
(005434/NC-77158)

• Domn italian 55 ani doreşte să cu-
noască doamnă nu robustă, afectu-
oasă, liniştită, scopul căsătorie, da 
sms, nu beep. Telefon 0721641912. 
(005233/NC-76738)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Cielo Executive, 2006, 7300 E; 
Matiz, 2003, 3300 E; Papuc, injecţie, 
carosat, 2001, 2700 E neg, posibilita-
te factură. Tel. 313800, 0747838084. 
(0033104/NC-74583)
• Vând GolfIV, negru, 2002, diesel, 110 
CP. 0740095901. (005759/NC-74711)
• Vând BMW 730D, negru, 2003, full. 
0740095901. (005759/NC-74712)
• Vând Logan, anul 2006. Relaţii la 
0747612058. (004911/NC-75530)
• Vând Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2002, în-
matriculată, unic proprietar, preţ neg., 
urgent. Tel. 0745777367, 0720660341. 
(006082/NC-75618)
• Vând Audi A4 Avant, 2005. 
0745496716. (0033351/NC-75652)
• Vând VW Caddy 1,9 TDI, an 2002, 
AC, geamuri electrice, cauciucuri de 
iarnă şi vară, mp3 player, foarte ieftin. 
0722642700. (006108/NC-75669)
• Vând Fiat Albea, 2005, în garanţie, 
75.000 km, culoare gri metalizat. Tel. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-75728)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an 1990. Tel. 
0745206264, 0746269784. (006123/
NC-75734)
• Cedez leasing Seat Toledo 1,6, 2005, 
Stylance, preţ 5500 E. 0744550610. 
(006142/NC-75832)
• BMW 525, 2002, 163 CP, steptronic, 
full. 0745497176. (006208/NC-76019)
• Vând Cielo Daewoo, 2003, impecabil. 
0745264692, 0746975081. (005066/
NC-76030)
• Audi A6 2,5 TDI Quatro, 2004, navi-
gaţie, piele, euro4, 16.700 E +taxă, 
TVA deductibil. 0726191098. (006187/
NC-76037)
• Vând BMW 530D, an 2004, full op-
tions, piele, navigaţie, hidramat, 
preţ neg. Tel. 0741662190. (006258/
NC-76272)
• Vând Dacia Papuc, Diesel, 4x4, an 
2003 neg. Tel. 0722256759. (0033311/
NC-76286)

• Vând Renault Kangoo marfă, 2001, 
full options, motorină. 0768148077. 
(005185/NC-76344)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2005, full op-
tions. 0746452855. (005185/NC-76345)
• Vând Ford Focus, 2003, preţ 6300 
E neg. Tel. 0740481538. (005198/
NC-76348)
• Societate comercială vinde cap 
autotractor RABA, 2 punţi, stare 
bună. Relaţii la telefon: 415.111 sau 
0744.779.002 (02.08.TD.21/NC-76437)
• Vând Opel Astra Caravan 1,6, 16 
valve, full, înmatriculat. 0745659840. 
(006253/NC-76630)
• Vând BMW 530D, fabricat 2000, full, 
fără piele, motor 3000 cmc, 200 CP, 
preţ 11.200 E neg. Tel. 0745807371. 
(006370/NC-76632)
• Opel Corsa 1.2, 2003, climatronic, 4 
uşi, impecabil. 0740024851. (005220/
NC-76634)
• Vând Volvo V40 1,8L, an 1998 (ben-
zină). 0234/341166, 0724335395. 
(005295/NC-76639)
• Vând Ford Transit 2001 cu licenţă de 
transport tr.75. 0744610010. (005255/
NC-76734)
• Vând Dacia an 2000, urgent. Tel. 
0746377015. (005290/NC-76758)
• Societate comercială vinde autobas-
culante Raba, 16 tone, rulate. Relaţii la 
telefon 448359. (0033266/NC-76774)
• Ford Escort 1998, 1,6 dotări, 4200 
E. 411746, 0720661594. (005337/
NC-76818)
• Dacia Supernova Confort, 2001. 
Telefon 0741566607. (005363/
NC-76827)
• Daewoo Cielo, 2003, metalizat, 
GPL, 5650 E. 0723253061. (005464/
NC-77032)
• Vând ieftin Dacia 1300, stare bună. 
0741077675. (005467/NC-77034)
• Ford Escort, 1988, benzină, 2 uşi, 
35.000 RON neg. 0731130630. (vl/
NC-77036)
• Dacia Break, 2003, ITP 2009, 8500 
RON neg. 0744709921. (006503/
NC-77039)
• Mercedes Sprinter 313 14 +1, 2002, 
2148 cmc, 130 CP, stare f. bună, licenţă 
2010. 0740933302. (005459/NC-77041)
• Vând VW Touran, 2005, full options. 
0753051133. (005460/NC-77042)
• Espero, 1997, Opel Astra, 1994, îmbu-
nătăţit. 0749204907, 494950. (005460/
NC-77044)
• Vând Cielo, 1995, stare foarte 
bună, preţ neg. 3800 E. 0724310056. 
(005450/NC-77045)
• Predau leasing Seat Cordoba 1,4 
MPI, an 2005, foarte avantajos. Tel. 
0749184050. (0033217/NC-77047)
• Vând Opel Vectra "C", din 2003, 
full, navi color, jante OZ, folie. Tel. 
0749184050. (006499/NC-77048)
• VWGolf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
9500 E neg. 0745259660. (006497/
NC-77049)
• Vând Fiat Ducato, 8 +1 persoane, 
1996, fără acte. Tel. 481547. (006495/
NC-77050)
• Vând Skoda 1,6i, 2003, euro4, recent 
adusă, 7700 E +300 E taxă. 0722387376. 
(006493/NC-77053)
• Peugeot 407, 2,9 HDI, 6 trepte, 2x 
climă, xenon, jante, 2004 înmatricu-
lată, variante. 0722387376. (006493/
NC-77057)
• Opel Astra Sedan, 2,0 DTI, 2004, re-
cent adusă, variante. 0722387376. 
(006493/NC-77059)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 131 CP, klima, 
pilot computer, 10.700 E, recent adu-
să. 0748669230. (006493/NC-77061)
• VW Golf4, 2004, 1,9 SDI, ofer factu-
ră, variante. 0742030440. (006493/
NC-77063)
• Ford Focus, 2004, 1,8 TDDI, 6.600 E; 
Opel Astra 1,7 DTI, 6500 E. 0722387376. 
(006493/NC-77065)
• Renault Scenic II, 20.000 km, car-
te service, accept orice verifica-
re. 0745370311, 468868. (005441/
NC-77067)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, full, an 2005, 
recent adus Germania. 0748262102. 
(006494/NC-77072)
• Vând urgent Cielo, 1996 -1997, mer-
ge şi arată ireproşabil, închidere 
centralizată, alarmă, 3700 E neg. Tel. 
0740839943. (006489/NC-77075)
• Audi A4, 2002, 131 CP, full. 0743393730. 
(005412/NC-77077)
• Unic proprietar vând Logan 1,5 
DCI, 2006. Tel. 0742040817. (006464/
NC-77079)
• Logan, 2005, prim proprietar, garaj, 
albastru metal. 0742563740. (005405/
NC-77081)
• Solenza, 2004, prim proprietar, 
full dotări. 0752203868. (005405/
NC-77082)
• Vând Dacia Solenza, fab. 2004, galbe-
nă. 0723293089. (0033208/NC-77084)
• Vând Opel Astra Caravan, 2004. 
0723293089 (0033208/NC-77085)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,W, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (004983/NC-75770)
• Renault, Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 0722291062. (006483/
NC-77156)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3  
ÎNTRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Vând aparate electonice cu câştig, 
diferite programe noi în garanţie şi 
cu licenţă. Tel. 0752139170. (GM(br)/
NC-75331)
• Calculatoare, componente, impri-
mante, monitoare noi şi sh, impor-
tator direct al mărcilor Dell, IBM, 
Compaq Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (005086/
NC-76714)
• Vând tv Samsung, frigider Zanussi, 
congelator, aragaz +grill, DVD Vortex 
+sistem Genius negociabil. Tel. 
0751334510. (005438/NC-76957)
• Vând frigider Gorenje, cântar elec-
tronic. Tel. 0741203175. (005439/
NC-76958)
• Vând aere condiţionate, preţ distribu-
ţie. 0754378546. (005445/NC-76965)

• Vând garaj Micro 19. 0764326274. 
(004482/NC-74535)
• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând atelier mecanic mobil, gheretă 
pază, buncăr fibră de sticlă 10 t. Tel. 
0745004552. (006173/NC-75895)
• Vând garaj Micro 13B, cu beci. 
0749247774, 427434. (005030/
NC-75903)
• Vând garaj beton 24 mp cu beci aco-
perit cu tablă, Ţiglina II lângă Şcoala 
13. 0744398086. (005067/NC-75956)
• Importator de profile şi accesorii 
termopan PVC şi aluminiu vindem 
en-gross la preţuri foarte mici. Tel. 
0722540584. (2/8/ext/85m/NC-76041)
• Vând mobilier bar, navete de bere. 
Tel. 0723235310. (006279/NC-76212)
• Vând garaj situat în faţă la Două Babe, 
lângă Centrul Irina. Relaţii 0721412678. 
(005126/NC-76243)
• Vând ATV 200 ac, import Germania 
noi, 1400 euro. 0742435960. (006261/
NC-76244)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. 0730093715. (005176/NC-76310)
• Vând porumb. Tel. 0724630944. 
(005236/NC-76478)
• Foarte ieftin lăzi congelare 250 -600 
l. 0788307934. (005305/NC-76610)
• Vând garaj str. Saturn Ţiglina II în 
spatele bl. C7. 312131, 0752997324. 
(005308/NC-76650)
• Vând porumb boabe 20 tone. 
0741788932. (006421/NC-76674)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (006366/NC-76715)
• Vând set nou canapea şi două fotolii. 
0746805611. (006429/NC-76864)
• Vând echipament complet pentru 
taxi, cucă, staţie, casă fiscală, preţ bun. 
0745779691. (006431/NC-76866)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0724736071. 
(006438/NC-76869)
• Vând rochie mireasă. 0742302942. 
(005411/NC-76909)
• Pui ciobănesc românesc, www.cioba-
nescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (006466/NC-76941)
• Vând dotări salon înfrumuseţare. 
0752966905. (005432/NC-76952)
• Vând coafor cu vad format, spa-
ţiu închiriat. 0752966905. (005432/
NC-76953)

• Vând sufragerie stejar, masă +como-
dă TV stejar, căruţ copil. 0744504470. 
(005435/NC-76954)
• Vând vaporaş cu telecomandă pen-
tru plantare pescuit. 0721813275. 
(006488/NC-76967)
• Vând linie completă utilaje tâmplărie 
PVC, aproximativ noi. Tel. 0749184050. 
(0033217/NC-76981)
• Vând garaj I.C. Frimu, str. Gr. Dragalina 
lângă Biserica Sf. Cruce. Tel. 458043 
după ora 17,00. (006504/NC-76991)
• Vând deşeu fagpentru foc, 220 
lei tona. Tel. 0742524931. (005461/
NC-76995)
• Vând garaj Ţiglina 1, bl. PS13, 
nr. 6.9856. Tel. 0766525451. (2/8/
ext/112m/NC-77011)
• Vând urluitor, preţ convenabil. Relaţii 
la tel. 0746067778. (006523/NC-77037)

• Vând 10 paturi cu saltele, 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (005600/NC-74195)

• Vând barcă gonflabilă 4 loc. +mo-
tor Evinrude 20 CP +peridoc, omo-
logat, stradal 2500 E negociabil. 
0788645570. (005051/NC-75945)

• Societate comercială vinde 
euro ‑barăci organizare de şanti‑
er din panouri termoizolante do‑
tate cu geam termopan, uşă me‑
talică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC‑72531)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr rafturi şi tejghele pentru mo-
bilarea unui magazin. Tel. 0743779437. 
(006496/NC-77160)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC‑72525)

• Convocare privind completarea ordi-
nii de zi a şedinţei AGOA din 24 mar-
tie 2008 ora 16,00, prima convocare, 
respectiv 25 martie 2008, ora 16,00, 
a doua convocare. Administratorul 
unic al SC IATSA Galaţi SA ca urmare 
a cererii acţionarului SC Grupul IATSA 
SA, acţionar care deţine 51,0010935% 
din capitalul social şi în baza prevede-
rilor art. 111 şi 117 indice 1 din Legea 
nr. 31/1990 republicată şi modificată, 
completează Ordinea de zi Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor 
(AGOA) din data de 24 martie 2008 ora 
16,00 care se va ţine la sediul societăţii 
din Galaţi str. Drumul Viilor nr. 6 jud. 
Galaţi cu următoarele puncte: comple-
tare ordine de zi: revocarea din funcţie 
a auditorului intern şi alegerea comi-
siei de cenzori; fixarea remuneraţiei 
cuvenite pentru exerciţiul în curs ad-
ministratorului şi cenzorilor. Punctele 
1-4 de pe ordinea de zi iniţială rămân 
nemodificate. Celelalte prevederi ale 
convocatorului iniţial rămân nemodi-
ficate. (2/8/cs/43/NC-77201)

• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
organizeaza LICITATIE PUBLICA cu 
strigare olandeza pentru vanzarea 
unui transformator electric in ulei,a 
unei centrale telefonice Panasonic si 
a doua imprimante matriciale. Caietul 
poate fi procurat de la sediul CN 
APDM SA Galati. Licitatia va avea loc 
in fiecare zi de marti, a fiecarei luni a 
anului 2008 pana in momentul valori-
ficarii bunurilor ,ora 11:00 la sediul CN 
APDM SA Galati din Strada Portului ,Nr 
34,Galati. Relatii suplimentare se pot 
obtine la telefon 0236/460660-1-2-3 
,interior 223 (02.08.TD.26/NC-77143)
• Insolvexpert SPRL, cu sediul în Galaţi 
str. Universităţii nr. 7 ap. 5 în calitate 
de lichidator judiciar al debitoarei SC 
Dunasi ,vinde prin negociere direc-
tă bunuri mobile şi imobile ce apar-
ţin debitoarei, situate în localitatea 
Ţigăneşti, comuna Munteni, judeţul 
Galaţi. Bunurile mobile şi imobile sunt 
evaluate la valoarea de 3.750.000 lei. 
Prin prezenta invităm pe toţi cei care 
pretind vreun drept real asupra bu-
nurilor, ca în termen de 15 zile de la 
data publicării să depună la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi str. 
Universităţii nr. 7 ap. 5, actele ce ates-
tă dreptul de proprietate. Prezentul 
anunţ reprezintă cerere de oferte 
privind negocierea directă. (0033224/
NC-77205)

• Caragea Laura este citată pentru di-
vorţ la Tribunalul Tg. Bujor jud. Galaţi 
pe 21.02.2008 ora 8,30. (005472/
NC-77161)

• Română, engleză, franceză admite-
re, interviu, bacalaureat. 0745678280. 
(006298/NC-76765)
• Italiană, spaniolă traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (006298/
NC-76766)
• Meditaţii, teme, supraveghere şco-
lar şi preşcolar. 0752514505. (006506/
NC-77170)

• Cursuri şi meditaţii limba engleză 
la The House Of English, orice nivel. 
0746491520, 0731074213. (004786/
NC-75096)

• Pierdut buletin de identitate pe 
numele Popovici Eugenia cu domi-
ciliul Constanţa, ofer recompensă. 
0741357065. (005111/NC-76131)
• Pierdut carnet şomer pe nume-
le Modiga Mariana. Se declară nul. 
(0033278/NC-77090)
• Pierdut ştampilă pe numele SC 
Sofia&CO Impex SRL CUI RO4964262. 
Se declară nulă. (0033213/NC-77092)
• Pierdut carnet nr. 13632 CARP Gl Niţă 
Carmen. Se declară nul. (0033215/
NC-77093)
• Pierdut carnet nr. 27493 CARP Gl Niţă 
Gheorghe. Se declară nul. (0033216/
NC-77095)
• Pierdut legitimaţie de soţie de vete-
ran de război, seria nr. 1148865 pe nu-
mele Gorea Anicuţa. Se declară nulă. 
(0033281/NC-77098)
• Pierdut carnet de student Butucescu 
Bogdan. Se declară nul. (0033287/
NC-77099)
• Pierdut carnet şomaj Radu Gheorghe. 
Se declară nul. (0033206/NC-77100)
• Pierdut carnet de şomaj Teşulâ Aurel. 
Se declară nul. (0033204/NC-77102)
• Pierdut poşetă damă în maxi-taxi 
spre Depozitul din Micro 40, înapoiaţi-
mi, vă rog, doar buletinul (Stere Maria). 
Daţi un beep 0744233226. Mulţumesc 
anticipat. (005397/NC-77104)
• Pierdut act concesiune loc situat în 
Cimitirul Sf. Lazăr, act nr. 809/2006 pe 
numele Teodor Constanţa. Se declară 
nul. (0033207/NC-77106)
• Certificat clasificare aparţinând SC 
Tegal Trans SRL, auto GL 09 MGM. Se 
declară nul. (0033277/NC-77107)
• Pierdut ştampilă SC Panrosh SRL, d 
=24 mm. Se declară nulă. (0033209/
NC-77109)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 86021. Se declară nulă. 
(0033273/NC-77111)
• Contract de vânzare -cumpărare nr. 
68786/1996 încheiat între SC Loconfort 
şi Budescu Paraschiva, apartament si-
tuat în cartier I.C. Frimu bloc R3 ap. 34. 
Se declară nul şi deteriorat. (0033272/
NC-77113)
• Pierdut proces -verbal de preda-
re -primire nr. 54083/ 1993 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Huminic 
Constantin, apartament situat în carti-
er Aurel Vlaicu, bl. O3, ap. 38. Se decla-
ră nul. (0033225/NC-77198)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
autoturism Franţa, zona Potcoava. 
Ofer recompensă. 0745789115. 
(006492/NC‑77096)

• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• SC Dogatris SRL şi Biagnes COM SRL 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUD, staţie 
călători din str. Frunzei colţ Brăilei afe-
rent bloc A5 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0033400/NC-76317)

• SC Holmil SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu pentru activitatea desfă-
şurată la punctul de lucru din com. 
Movileni. Observaţii la APM Galaţi în 
termen de 5 (cinci) zile de la anunţ. 
(005494/NC-77137)
• Tineri căsătoriţi serioşi îngrijim bă-
trâni pentru locuinţă. 0741971636, 
0753421262. (2/8/bc/1/NC-77196)

• Crama restaurantului Continental 
organizează într-o armonie de 
sunet şi culoare mese festive, bo-
tezuri, nunţi în care meniul de per-
soană nu depăşeşte 1 milion de 
lei. Relaţii la 460270. (00330049/
NC-74435)

• Fier forjat, garduri forjate. Telefon 
0723342052. (2/8/td/16/NC-75476)

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 
m-au ajutat să mă îndrept de alco-
olism. Sunt Ionel şi mulţumesc dnei 
Aurica mi-am recăpătat familia după 
o lungă despărţire. Sunt Crina şi mul-
ţumesc dnei Aurica mi-a dezlegat 
cununia. Apelaţi rezolvă garantat 
100%. 0742367465, 438955. (006174/
NC-75898)
• Tămăduitoarea Ana rezolvă în căs-
nicie, cununii legate, afaceri, epilep-
sie, stări ciudate, ghiceşte în tarot. 
0726982710, 0742564432. (006408/
NC-76615)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(005425/NC-76932)

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)
• Vând tractor U 650 +plug, din 1993 şi 
balotieră John Deree. Tel. 0768925186. 
(005654/NC-74366)
• Vând semănătoare SPC 8. 0741788932. 
(006421/NC-76698)
• Vând coloană de irigat, import, com-
pusă din 230 ţevi aluminiu, pompă, 
aspersoare. 0741788932. (006421/
NC-76699)
• Vând disc puţin rulat şi plug. 865415, 
0744881535. (005375/NC-77168)

• Doresc în arendă cca 1-2 ha. 
0744391768. (005150/NC-76400)

• Dacia, 1999, vopsea originală. 
0741779634, 0749844065. (005389/
NC-77087)
• Cielo, 1996, full, 3100 E; Logan, 
2006, 5100 E. 0751982149. (006441/
NC-77088)
• Logan, 2005, servo total, airbag, gea-
muri electrice, 5300 E. 0746075306. 
(006441/NC-77089)
• Cielo, 1996, variante auto. Tel. 
0745181431. (006445/NC-77091)
• Solenza, galbenă, 2004, 1995; Papuc 
2002. 0732969287. (006454/NC-77094)
• Dacia, 1996, stare foarte bună. Te. 
0746461593. (005156/NC-77097)
• Vând Renault Symbol diesel, 2006, 
în garanţie, 8200 E. Tel. 0751257238. 
(006340/NC-77101)
• Vând Dacia 1300, an fabr. 1980, 
stare perfectă, preţ avantajos. Tel. 
0768941935. (006432/NC-77103)
• Vând Opel Zafira, 2001, înmatricula-
tă, unic proprietar, stare foarte bună, 
accept variante. Tel. 0721057704. 
(006434/NC-77105)
• Proprietar Opel Astra G 1,6, benzină, 
2001. 0745245683. (005376/NC-77108)
• Vând Logan Preferance, 2006, 17.000 
km. 0740892059. (005419/NC-77110)
• Dacia 1310, an 1997, proprietar. Tel. 
0788181907. (005430/NC-77112)
• Audi A4, 2005, 1,9 TDI, model nou, 
dublu climatronic, tempomat, com-
puter, jante 17", interior S, recent 
adus, variante. 0763692726. (006472/
NC-77114)
• Ford Focus 1,6 TDCI Ghia, 2006 no-
iembrie, dublu climatronic, tempomat, 
computer, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (006472/NC-77115)
• Volvo S60, 2,4D, 163 CP, 2006, dublu 
climă, piele, xenon, tempomat, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0763692726. (006472/NC-77117)
• Audi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 2005, dublu 
climatronic, tempomat, computer, jan-
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(006472/NC-77121)
• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, 2005, full, 
recent aduse, variante. 0763692726. 
(006472/NC-77124)
• Cielo, 2004, 28.000 km, unic proprie-
tatr. 0766538120. (006472/NC-77126)
• Mercedes C200 2,2D, 2004 dublu cli-
matronic, piele, senzori, tempomat, 
computer jante, recent adus, variante. 
0766538120. (006472/NC-77129)
• Vând Matiz, 2002, ITP 2010, 13.000 
RON. Tel. 0744776115. (006477/
NC-77134)
• Vând Ford Focus, 2003, preţ 6250 
E neg. Tel. 0740481538. (006479/
NC-77136)
• Dacia Berlină, 2002, unic proprietar. 
0748158469. (005473/NC-77138)
• Dacia, 1996, revizie 2010, impecabilă, 
garaj. 0740220127. (005473/NC-77139)
• Remorcă auto 750 kg, înmatriculată, 
850 E. 0741772671. (005486/NC-77141)
• Chevrolet Aveo Sedan, nou, 0 km, 
an 2007 a XII-a, înmatriculat, cu toate 
opţiunile, full electric, interior mare 
şi plăcut, schimb cu Dacia foarte bine 
întreţinută +dif, neg. 0747406830. 
(005493/NC-77144)
• Dacia Nova GPL, unic proprietar, 
impecabilă. 0740301444. (006538/
NC-77145)
• Toyota Yaris, 2003, full. 0740128367. 
(006539/NC-77147)
• Vând urgent Dacia 1400, an 1993, 
cu GPL, 2000 RON şi Audi 100D, 500 
E. 0749539360. (02/08/ext./114m/
NC-77149)
• Vând VW Touareg, 2006, 36.000 km, 
în garanţie, 34.000 E neg., cumpăra-
tă reprezentanţă. Tel. 0744616959. 
(005475/NC-77152)
• Dacie, an fabricaţie 1999, cu GPL: 
0744771910. (005477/NC-77154)
• Logan, 2005 Ambiance, 5250 E. Tel. 
0745164152. (005479/NC-77155)
• Audi A4, 2002, full, înscris, 12.500 E. 
0721390420. (006532/NC-77157)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Vw Golf V, 1.9 Tdi, 2006, euro 4, full 
options, 12500 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77174)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• Vând Dacia 1310, 1998, GPL. 
0742151992. (005498/NC-77199)
• Proprietar vând Dacia Papuc pe in-
jecţie, an 2002, ţinută în garaj, super 
bună, preţ neg. 0748285186. (005496/
NC-77200)
• VÂND VW GOLF V, 2.0 SDI / 2005, 
10.000 EURO - PREŢ NENEGOCIABIL 
- TELEFON 0744-390.274 (02/08cs07/
NC-77238)
• Vând Skoda Octavia Laurint & 
Clement, iunie 2001, 1,8 turbo, 
150 CP, full options, unic proprie‑
tar, carte service. Tel. 0748121233, 
0751303867. (0033283/NC‑77046)
• Peugeot Expert 1.9 HDI, 2004, 
impecabil. 0740300659. (005447/
NC‑77069)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2006, full op‑
tions, înmatriculat. 0740300659. 
(005447/NC‑77071)

• Vând VW Passat, 2006, euro 
4, negru metalizat, recent adus 
Germania, Ford Galaxy, 2003, 
7 locuri, preţ neg., variante. 
0744243251. (006475/NC-77132)

• Restaurant Neacşu (str. Ana 
Ipătescu) organizează masă 
festivă pentru 8 Martie 2008, 
la preţul de 80 lei de per-
soană. Telefon 0728281561, 
0728281564. (vl/NC-77008)

Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră etaj I, bloc Muncă şi 
Artă. 0747365365. (006106/NC-71876)
• Garsonieră, Bariera Traian, îmbu-
nătăţită. 0730035247 (02.08.TD.07/
NC-75707)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, par-
ter. 0722612683. (2365945/NC-76679)
• Vând garsonieră G2 cu baie, Micro 19, 
preţ negociabil. 0741254451. (005407/
NC-76901)
• Ţiglina I A7 et. 1, modern 41.000 E. 
0744709921. (006503/NC-76990)
• Garsonieră Ţiglina A-uri, 100.000 lei. 
0742319605, 0749080652. (005474/
NC-77027)
• GARSONIERĂ MICRO 40 PARTER, 
BLOC MIXT, COMPLET ÎMBUNĂTĂŢITĂ, 
NEGOCIABIL. 0749779059. (006519/
PF/77030)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 
1 pentru birouri. 0742141627. (vl/
NC-77130)

• Garsonieră Ţiglina 1, I4, 5/9, ve-
dere Dunăre, TP, UM, 35.000 E. Tel. 
0765263936. (2/8/bc/2/NC-77192)
• Garsonieră Micro 19, parter, grup 
sanitar cu duş, cameră la subsol cu 
aerisire, termopan, um, parchet, 
0740492621 (02/08cs06/NC-77211)
• Garsonieră Micro 19, et. 1 şi 3, li-
beră, termopan, um, 0724224314 
(02/08cs06/NC-77218)

• VAND AP 2 CAM IC FRIMU 
PARTER BALCON 9M. 0740781615 
(SMS/18-02-2008 11:58:09)

• Apartament 1 cameră etaj 2, Micro 
19, 33.000 euro. 0749080652, 435949. 
(005474/NC-77023)
• 1 cameră Centru, Salcia parter, 
150.000 lei. 0788247477. (005489/
NC-77122)
• 1 cameră ultracentral, parter, 38 mp, 
pretabil privatizare, liber, 45.000 euro. 
431002, 0745.526231 (02/08cs05/
NC-77203)

• Persoană fizică vând aparta-
ment o cameră Mazepa 1, G-uri, 
etaj 3, preţ negociabil, 50.000 
euro. Telefon 0740664926. (vl/
NC-77187)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• 2 camere 8/9 Ţiglina II, exclus agen-
ţii. Relaţii 0723509630, 0728746933. 
(003817/NC-68408)
• Urgent apartament două camere 
la cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi ga-
raj Micro 21. 0745361207. (004235/
NC-73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• Vând apartament 2 camere dec. cen-
tral, etaj 4, pod făcut superamenajat 
şi ultramobilat, preţ 90.000 E. Tel. 
0753673764. (005976/NC-75239)
• 2 dec. Micro 40, etaj 3, gaze, balcon, 
îmbunătăţit. Tel. 0752699327. (2/8/
gc/4/NC-75475)
• Vând sau schimb cu casă apartament 
3 camere, decomandat, 1 balcon, CT, 
AC, termopan, zona Baia Comunală. 
0336105563, 310235, 0745922235, 
0740957875. (2/8/bc/37/NC-75727)

• Vând, cumpăr apartamente, case, 
terenuri. Tel. 432997, 0727249142. 
(0033303/NC-76100)
• Vând apartament 2 camere Micro 16. 
Tel. 0746176375. (006308/NC-76314)
• Micro 40 etaj 3, 2 dec. gaze, bal-
con, îmbunătăţit, 150.000 lei. Tel. 
0766489111. (2/8/gc/4/NC-76318)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, 5/9 BR-uri, preţ 65.000 E neg. Tel. 
0766169520. (006381/NC-76529)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, etaj 1, pentru 
privatizare, fără intermediari. Telefon 
0744524265. (006394/NC-76558)
• 2 cam decomandate, ICFRIMU, 1/4, 
58mp, 215000. Detalii pe www.cii.
ro sau la 0744628112 (02.08.TD.07/
NC-76643)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat I.C. Frimu, recent renovat. Tel. 
0747021289. (005313/NC-76655)
• 2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, 
spaţios, 55 mp, preţ 50.000 E. Tel. 
0753311440. (2/8/bc/3/NC-76666)
• Vând 2 camere decomandate în 
I.C. Frimu, str. Anghel Saligny, et. 2, 
2 balcoane, AC, curat. Relaţii la tel. 
0721334557, 0744526317. (005323/
NC-76670)
• 2 camere decomandate, urgent. 
0726787528. (2365945/NC-76676)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. 
0722612683. (2365945/NC-76678)

• Vând 2 cam. 2/4, Maşniţă, 240.000 lei. 
0754891656. (005268/NC-76711)
• P.f. vând apartament 2 camere 
zona IREG. 0744870057, 0749579400. 
(005345/NC-76797)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1, 4/4, 165.000 
lei. 433083, 0752791668. (0033270/
NC-76806)
• Vând ap. 2 camere et. 4, cu pod, 
multiple îmbunătăţiri. 0746171572. 
(005381/NC-76873)
• Vând apartament 2 camere bloc A5 
ap. 37 Ţiglina III. 0743609746. (005386/
NC-76875)
• 2 cam. dec. Micro 17, 4/4, mobi-
lat, utilat, termopan, 57.000 E neg. 
0741287357. (005402/NC-76897)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec. et. 6, G. Coşbuc, bl. M1, liber, preţ 
60.000 E fix, exclus agenţii. 0744762945, 
329108. (005452/NC-76975)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39B, etaj 3, Y-uri. 325062. (005453/
NC-76976)
• 2 camere decomandate Micro 39, 
et. 3/4, curat, îmbunătăţit, 175.000 
neg. 316046, 0748420678. (2/8/bc/4/
NC-77006)
• 1,65 mld apartament Ţiglina 1, etaj 
1, stradal, accept credit. 0745309822. 
(006515/NC-77017)
• Apartament Doja pretabil cabinet, 
birou, locuit, 67.000 E. 0746168192. 
(006515/NC-77018)

• 2 camere Micro 17, Piaţa Ruşilor, 
50.000 euro. 0742319605, 0749080652. 
(005474/NC-77024)
• 2 decomandate parter, balcon, 60 
mp, 175.000 lei. 0740063750. (005474/
NC-77026)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
spaţios, stradal, 2,200 mld. 492555. 
(005481/NC-77051)
• Vând 2 semidecomandate 56 mp, 2 
balcoane, liber, simplu, 180.000 lei. 
492555. (005481/NC-77052)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, simplu, 
balcon, 180.000 lei. 492555. (005481/
NC-77055)
• Vând 2 camere Micro 40, la stradă, 
balcon mare, etaj 2, amenajat. 492555. 
(005481/NC-77056)
• Decomandat 4/4, îmbunătăţit, 
General, 210.000 lei. 0721943776. 
(005489/NC-77119)
• 2 CAMERE MICRO 20 ETAJ 5 CURAT 
190.000 NEG. 0745655818 (02/08cs01/
NC-77188)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 4, 195.000 ne-
gociabil. 438874. (2/8/bc/1/NC-77193)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 2, îm-
bunătăţit, 220.000. 438874. (2/8/bc/1/
NC-77194)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 ron. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-77209)

• 2 camere, Micro 40, etaj 1, amenajat 
nou, mobilier bucătărie inclus, liber, 
0724224314 (02/08cs06/NC-77220)
• 2 CAMERE MAZEPA II, ET. 1, LIBER, 
60.000 EURO. 438381 (02/08cs13/
PF/77241)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate etaj 1, Micro 19 bloc G4, 
îmbunătăţit. 0740292931. (004628/
NC-74556)

• Vând apartament 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal 
birou, cabinet, preţ 250.000. 
Tel. 0744559618. (006388/
NC-76554)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
Case

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(006311/NC-75150)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, et. 3. Tel. 0741070261. (006159/
NC-75887)
• Vând apartament trei camere Piaţă, 
etaj 3, bloc nou. 0744886717. (005241/
NC-76487)
• 3 decomandate Micro18,B-
uri,78mp,1/8,balcon 12mp,279000.
Detalii pe www.cii.ro sau la 0744628115 
(02.08.TD.07/NC-76641)

• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (006358/
NC-76707)
• Vând 3 dec. Micro 21, 2/4, 250.000 
lei. 433083, 0732403431. (0033270/
NC-76804)
• 3 dec. N. Leonard 1/4, 2 balcoane, 
CT, 85.000 E. 433083, 0752791668. 
(0033270/NC-76805)
• Vând 3 sdec. Micro 40 2/4, îmbunătă-
ţit, 200.000 neg. 433083, 0752791668. 
(003270/NC-76807)
• Vând apartament 3 camere parter, 
decomandat, 2 băi, balcoane pe am-
bele părţi, pretabil firmă, Mazepa II. 
0721746048. (006435/NC-76868)
• 3 camere Nae Leonard, 80 mp, parter, 
70.000 euro. 0742319605, 0740063750. 
(005474/NC-77025)
• Trei decomandate Mazepa 2, etaj 
2, C-uri, poziţionat sud, curat, 75.000 
euro. 492555. (005481/NC-77054)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 4, izolaţie în garanţie, foarte cu-
rat, 270.000 neg. 492555. (005481/
NC-77058)
• Ţiglina 1 C15 3/4, curat, 210.000 lei. 
0788247477. (005489/NC-77123)
• Vând 3 cam. dec. I.C. Frimu, CT, g, f, 
termopan. 0742141627. (vl/NC-77131)
• 3 decomandate Micro 21, et. inter-
mediar, 70.000 E negociabil. 438874. 
(2/8/bc/1/NC-77195)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. 0744626827. (005064/
NC-75954)

• Vând apartament lux (150 mp) 
175.000 euro. 0740095901. (005761/
NC-74687)
• Vând ap. 4 cam. Micro 17, parter, 
balcon mare, zonă foarte circulată, 
120.000 E. Tel. 0766464062. (006396/
NC-76561)
• 4 camere confort 1, Micro 16, et. 
3/4, stradal, 2 balcoane, 250.000 
neg. 316046, 0746549162. (2/8/bc/4/
NC-77007)
• Decomandat, stradal, utilat lux, ide-
al birouri, zona Doja. 0788247477. 
(005484/NC-77120)
• 4 decomandate N. Leonard, 90 mp, 
2 balcoane, 260.000 lei negociabil. Tel. 
0765588583. (2/8/bc/2/NC-77197)
• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
0724224314 (02/08cs06/NC-77221)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau 
etaj. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73462)
• Persoană fizică cumpăr una, două 
camere. 0746189965. (006472/
NC-77169)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0741/104641 (02/08cs05/
NC-77208)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)

• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor. 343255, 0745575165. 
(004798/NC-75537)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
cash. 0743655204. (004918/NC-75792)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 2 camere (dec.), Mazepa I -II, 
Centru, bl. noi, et. intermediar, rugăm 
seriozitate. 0746947303, 0740041592. 
(005197/NC-76389)
• Cumpăr apartament Micro 19, 20, 
21 eventual preiau şi datorii. 316046, 
0748420678. (2/8/bc/4/NC-77165)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, etaj 
intermediar. 436899, 0745.526.231 
(02/08cs05/NC-77206)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)
• Cumpăr apartament în Mazepa II cu 
3 camere, et. 1, 2, ofer preţul pe loc, 
exclus agenţii. 0743144550. (004639/
NC-74663)
• Cumpăr urgent 3 camere orice etaj, 
poate fi şi cu datorii. 0753198034. 
(005481/NC-77164)

• Vând construcţie 2007 (p +e +m) cu 
1000 mp teren la Parc CFR. 0740095901. 
(005762/NC-74686)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu ap. 
+diferenţă. 0744134948. (004975/
NC-75682)
• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)
• Vând casă cu teren 576 mp, str. 
Traian, zona Radu Negru. 0741222905. 
(005083/NC-75988)
• Vând vilă la roşu cu teren 2000 mp în 
com. Vânători cartier nou. 0740665131. 
(006347/NC-76461)
• Vând casă veche str. Libertăţii, st 
=710 mp, sc =150 mp, d =12,5 ml, gaze, 
canalizare, 180.000 euro uşor negoci-
abil. 0752165000. (005322/NC-76669)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
0751027461. (006417/NC-76788)
• P.f. vând casă str. Mihai Eminescu 
nr. 124 după ora 15,30. (005341/
NC-76802)
• Vând casă 4 camere +casă la roşu, 200 
mp, teren 840 mp, d =10 m, 250.000 E. 
0744567259. (005340/NC-76860)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• OFER AP. 2 CAMERE S. DECOM.
NEMOBILAT MICRO38. TERMEN 
LUNG. 110E. NEGOGIABIL 0748319504. 
(SMS/17-02-2008 21:45:39)

• Vând urgent casă cu etaj zonă rezi-
denţială Şendreni la şosea,teren 750 
mp, suprafaţă construită 260 mp, 
preţ 125.000 E. Rel. la tel. 0753022692. 
(006465/NC-76913)
• Casă str. Cicero pretabilă birou, ca-
binet, locuit. 0726448721. (006515/
NC-77019)
• Vând casă Scorţaru Vechi, 18 km de 
Brăila cu livadă +vie, suprafaţă totală 
4000 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77028)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, 2 
corpuri, faţadă granit, utilităţi ultra-
moderne, supr. totală 375 mp, supr. 
construită 200 mp. 0722251176, 
0239673488. (006518/NC-77029)
• Vând vilă la roşu com. Şendreni, de-
misol 60 mp, parter 110 mp, mansar-
dă 110 mp, 75.000 E. Tel. 0747497697. 
(006522/NC-77035)
• 450 mp Crinului 12, d =36 m, gaze, 
canalizare, bar, garaj. 0721943776. 
(005489/NC-77125)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru‑
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC‑75471)

• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC‑74010)

• Schimb ap. cu 2 camere pe 3 cam. 
plus diferenţă. 0751231144. (005310/
NC-76691)
• Schimb apartament 2 camere Micro 
40, semidecomandat +diferenţă pen-
tru apartament 2 -3 camere deco-
mandat zona Aurel Vlaicu, Piaţa Micro 
39. 0742040873, 420119. (005374/
NC-77146)

• Schimb apartament 1 cameră bloc 
mixt Micro 38, N-uri p/4, cu aparta-
ment 2 camere simplu +diferenţă. 
0747975667. (005404/NC-77148)
• Schimb ap. 2 sdec. Mazepa 1, et. 2, li-
ber cu 3-4 dec. +diferenţă. 0749055169. 
(005470/NC-77150)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (02/08/mr/05/
NC-68295)
• Doresc să închiriez apartament, fără 
agenţii. 318622. (006515/NC-77162)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
zonă centrală doar la parter, nemo-
bilat pe termen lung (exclus agenţii), 
0721.976.986. (02/08cs18/NC-77231)

• Închiriez apartament 2 cam. ne-
mobilat la parter sau et. 1, exclus 
intermediari. Tel. 0740408602. 
(006210/NC-76737)

• Închiriez garaj în orice zonă, exclus 
M 16 -M 17. 0731914101. (005280/
NC-76653)
• Închiriez spaţiu commercial 20 – 40 
mp str. Brăilei – str. Domnească, poate 
fi şi neamenajat pe termen lung (ex-
clus agenţii), 0721.976.986 (02/08cs18/
NC-77233)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa 1 parter, 
CT, AC, t, pretabil birou, cabinet medi-
cal. 0749108965. (006039/NC-75425)
• Cazare salariaţi. Tel. 0745591509. 
(005029/NC-75904)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat, supera-
menajat. 0744.499917 (02/08cs38/
NC-76200)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 
M19, etaj intermediar - 200 euro - 
0726/166321 (02/08cs40/NC-76448)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
uşă met., mochetată, 300 lei. Tel. 
0741033394. (006414/NC-76618)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat, zona Spitalul de Copii. Tel. 
0749.100.108 (02.08.TD.22/NC-76638)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0766267089. (005311/
NC-76651)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, I.C. Frimu. Tel. 0747021289. 
(005314/NC-76654)

• 2 camere mobilate, Ţiglina 2. 
0722612683. (2365945/NC-76680)
• Vilă 5 camere, living 50 mp, CT, 
Basarabiei. 0722612683. (2365945/
NC-76682)
• Impecabil 2 cam. cu vedere la Dunăre, 
semimobilat, AC, TP, ch. 0752516865. 
(006378/NC-76705)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0724091676, 0745773616. (005318/
NC-76780)
• Închiriez apartament nemobilat. 
0720330741, 0745773616. (005318/
NC-76781)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005344/
NC-76798)
• Închiriez ap. 2 camere decoman-
date complet mobilat şi utilat, 200 
E. 466985, 0727919211, 0726241432. 
(005338/NC-76808)
• Închiriez garsonieră, parţial mobilată. 
0729744650. (006433/NC-76867)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 1 cameră mobilat şi utilat, zona 
Mazepa, 300 euro/lună. 0743926709. 
(005378/NC-76872)
• Închiriez 1 cameră din 3, mobilat 
şi utilat. 0720010612, 0740571209. 
(005385/NC-76874)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)

• Ofer spre închiriere apartament de 
lux, Centru. 0747013607, 0747013608. 
(006447/NC-76886)
• Închiriez apartament sau primesc 
în gazdă. 0720692532. (005406/
NC-76900)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat cu centrală termică. 
Tel. 0741172586. (006461/NC-76907)
• Închiriez apartament două camere 
strada Portului, AC, CT, preţ 800 lei. 
Tel. 0754665713. (006480/NC-76938)
• P.f. închiriez apartament o cameră. 
0741343714. (006482/NC-76939)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
ap. 1 cameră Mazepa, renovată recent. 
0748669230. (006493/NC-76982)
• Închiriez cameră curte, mobilată, uti-
lităţi separate. 0752514505. (006505/
NC-76992)
• Ofer spre închiriere ap. 2 came-
re decomandat, semimobilat, 
str. Siderurgiştilor, vizavi IREG. 
0740859132. (005465/NC-77014)
• Apartament una cameră de lux, 
central, mobilat, utilat. 0726111405. 
(005468/NC-77015)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (005469/NC-77016)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, zona Baia Comunală, 300 euro. 
0743659959. (005492/NC-77128)
• APARTAMENT 1 CAMERĂ MOBILATĂ 
UTILATĂ LUX MAZEPA. 0740558402 
(2/08cs01/NC-77185)Ar
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 2000 mp, 
str. Zimbrului, 

D=40 m, 
posibil 

parcelabil; preţ 
200 euro/mp. 
Relaţii la tel. 
438500 sau 

0753032689. 

Vânzãri
Terenuri

• VAND TEREN CONSTRUCTIE 
1000 MP, CU D=20 M CARTIERU NOU 
SMARDAN, 25 E /MP. TEL 0729745584. 
(SMS/18-02-2008 14:37:11)

• VAND TEREN INTRAVILAN 4359 
MP D=20 M LA DN 25. 0740781615 
(SMS/18-02-2008 11:52:11)

• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat, Ţiglina 1, str. Saturn 
parter, preţ 250 E. Tel. 0721150724, 
0766674237. (006542/NC-77186)
• Proprietar apartament o cameră, 
bloc mixt parter, Piaţa Energiei, mo-
dernizat, mobilat, centrală proprie, 
dotat complet. 0726293296. (005500/
NC-77189)
• 2 decomandate, Pf. Teilor, 200 euro, 
0724224314 (02/08cs06/NC-77222)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)

• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (006225/
NC-72756)
• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi 
Trei Star, 200 mp. Tel. 0744518853. 
(004060/NC-72758)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral Trei Star 115 mp, 30 euro /mp. 
0743600609. (005467/NC-73826)
• Hală, depozit 150 mp. 0745048653. 
(005690/NC-74526)
• Ofer spre închiriere hală industrială 
cu birouri, curte, cabină poartă, toa-
te utilităţile, şos. Baldovineşti lângă 
Dedeman. Tel. 0766655600. (02/08/
ext./45m/NC-75087)
• Închiriez spaţiu amenajat, birou fir-
mă 20 mp. 0745496716. (0033351/
NC-75581)
• Cedez contract de închiriere (vând 
societate) pentru spălătorie auto 
(cosmetică auto) cu toate dotările 
tehnice şi materialele consumabile 
din stoc. Adresa G. Coşbuc nr. 290. Tel. 
0749554729. (006076/NC-75582)

• Închiriez spaţiu ultracentral supe-
ramenajat, 120 mp. 0744106690. 
(0033190/NC-75886)
• Închiriez spaţiu comercial 9 mp. Tel. 
0742123405. (006157/NC-75890)
• Închiriez spaţiu central demisol, 40 
mp. 0743813360, 432680. (005104/
NC-76125)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat, 
300 E lunar. 0726369535. (005149/
NC-76258)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez hală 380 mp, com. Vânători 
str. Narciselor nr. 36. 498968, 
0752785813. (006346/NC-76716)
• Închiriez spaţiu comercial 64 mp, 
cu vad comercial. Tel. 0742294233. 
(0033203/NC-76863)
• Înhiriez garaj Micro 14, Maşniţă, toa-
te utilităţile. Tel. 0752887573. (006451/
NC-76887)
• Cedez contract spaţiu librărie. Tel. 
0741287357. (005403/NC-76896)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Tel. 0749184843. (005417/NC-76929)
• Ofer spre închiriere 100 mp Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (005422/
NC-76930)

• Închiriez teren la DN25 Tirighina 
5000 -10.000 mp. Telefon 0740246692. 
(0033214/NC-76968)
• Închiriez magazin Smârdan. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704, 0751200315. 
(2/8/bc/45/NC-77190)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, 130 mp, fostul club Rocca. 
0745309704. (005189/NC-76325)

• Închiriem 725 mp parter în 
Galaţi, Complex “CAPITOL”(fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Relaţii la te-
lefon: 0372.790.770; 0236/319300. 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com; 
paulpbt@yahoo.com (02/08cs24/
NC-74785)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Două Babe, ultramodern, toate uti-
lităţile, pretabil birouri, sediu ban-
că, magazin. 0745630264, 490480. 
(005097/NC-76031)

• Închiriez spaţiu 80 mp, pre-
dispus producţie etc. sat Costi. 
0748779952, 0751929348. (005440/
NC-76959)

• SC OFERĂ SPAŢII COMERCIALE 
ŞI BIROURI SPRE ÎNCHIRIERE 
DEMISOL 120 MP, PARTER 82 MP, 
ETAJUL 1 230 MP. 0741989985. 
(0033201/NC-76658)

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)
• Vând 12000 mp, D 48 m, lângă 
Olimpic House la DN 26, intravilan (cu 
autorizaţie construcţie) 0747365365. 
(006106/NC-71879)
• Vând 8480 mp teren extravilan D 
21m, la DN 26 (lângă Floricultură), 
parcelabil, 0740787827 (006106/
NC-71882)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (004407/
NC-73840)
• Vând pământ Iricad 5000 mp, deschi-
dere 36,2 m, 40 E /mp. Tel. 0744587057. 
(005653/NC-74372)
• Teren liber, Maternitate Chicuş, 570 
mp. 0744793223. (004644/NC-74594)

• 800 mp construcţie cota =o proiect, 
aprobări, central. Tel. 0745137576. 
(005971/NC-75212)
• Vând teren cu casă 720 mp, demolabi-
lă pe str. Lozoveni nr. 114. 0723394959. 
(004855/NC-75287)
• Proprietar teren 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004882/NC-75353)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere la şosea - 50 m. 
0744.765.328. (02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren construcţie 990 mp, 
com. Independenţa. 317939. (004933/
NC-75588)

• Vând teren sat Costi, central. 
0742091500. (004968/NC-75653)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Vând teren Galaţi 1000 mp, Ţiglina III. 
0740339641. (004988/NC-75736)
• Urgent 2 ha sat Costi, deschidere DN 
56 m, 57 E /mp. 0721197912. (006153/
NC-75867)
• Vând /închiriez 15.000 mp cu 2 hale, 
sc =1300 mp cu d =260 m, la DN25 
la 25 km de Galaţi. Tel. 0745004552. 
(006173/NC-75896)
• Vând 6000 mp, d =20 m la DN26, lân-
gă Iricad. Tel. 0745004552. (006173/
NC-75897)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 
E /mp, neg. 0745879064. (005057/
NC-75949)
• 4000 mp în Vânători cu intrare şi din 
DN, lotizabil. 0748848320. (005071/
NC-75966)
• Schela 1500 mp, teren intravilan 
15 euro /mp negociabil. 422267, 
0742304972. (005082/NC-75986)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0726674914. 
(006283/NC-76207)
• Vând teren Micro 17, 260 mp. 
0741674422. (005170/NC-76277)
• Vând teren str. Traian 575 mp cu 
construcţie sau variante. 0740556070. 
(005170/NC-76279)Ar
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     ‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     ‑ 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     ‑ 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1cam munca si arta mobilata utilata lux   30000euro

1camera maz.c-uri. et2\4imbunatatita   40000euro

1cam micro20,7\8,mobliata utilata  170.000ron

garsoniera tig1,i-uri,et4\10,imbunatatita, 34000euro

2dec,ic.frm.p-uri et.2\4,54mp,curatenie recenta  230.000

2cam mansarda,micro20,41mp, 150.000 

2semi,parfumu teilor,et4\4,imb. 57000euro

2semi micro40,et4\4,simpla, 100.000ron

2semi.micro19.l-uri,et2\4.simpla, 125000ron

2dec micro20.et1\10,64mp.simplu. 62000euro

3semi,micro13b,et3\4,imb,70mp, 220.000ron

3dec,micro19 m-uri,imb,50mp, 180.000ron

4cam maz BR-uri,et8\10,imbunatatit. 300.000ron

casa str.unirii,3cam,curte 300mp 75.000euro

vile com sendreni,cartierul nou,suprafata curte  1000mp,

teren sendreni 800mp,deschidere 20M, 60euro\mp

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. p, TP, AC,  - 65.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 39,  et.2,  gr.f+p  - 185.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Apartamente
G,0/4, M40, A‑uri, imb.,  69.000 neg URGENT
G, 1/4, M40, C‑uri, cu gs, imb.,  85.000 neg
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
2s, 0/4, Tig.2, CS‑uri, balcon, basca,  60.000 E
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,  80.000E
3s, 2/4, M17, imb,  270.000 neg.
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,  85.000E
4d, 4/4, NL, C‑uri, 116mp,  260.000 neg
5cd, 2/4, SPANIA, la cheie,  220.000E neg

Terenuri
64.000mp, Atlas,    7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,   9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,   9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp

686mp, zona Razboieni,  155E/mp
1900mp, Scanteiesti(centru satului) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 
 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 
 250E/luna
3s, 1/4, Tig.1, C‑uri, mob.,util.,contorizat, 
 300E/luna

Casa
Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120, 52.000E neg 

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si 
utilitati, pe doua nivele, renovat, panificatie ‑150.000E 
si bar ‑120.000E cu vad comercial format, URGENT
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Solutii complete de ungere si filtrare, 
ANGAJEAZA                AGENT VANZARI 

- Cerinte obligatorii : 
Experienta in vanzari : minim 2 ani 
Permis categoria B 
- Oferim : 
Salariu atractiv 
Garantia suportului intregii echipe 
Masina si telefon de serviciu 

CV-urile se primesc zilnic la E-mail : office@simbolauto.ro, fax : 
311690, sau la sediul firmei din Str. Dr. Rautu nr. 6 ( vis a vis 
de statia de 100 Kv, ELCO ) 

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

CEFINC(România) – dealer IVEO – lider na ional 
al serviciilor integrate pentru transportatorii din România, 

angajeaz  
 

Reprezentant Vânz ri Vehicule 
 
Responsabilit i:  
Identific  noii clien i i ofer  permanent asisten  celor existen i 
Dezvolt  portofoliul de clien i 
Preg te te oferte i negociaz  contracte 
Inva  despre produsele firmei 
Lucreaz  în echip  i pentru el insu i 
 
Cerin e:   
Studii superioare 
Atitudine proactiv  
Excelente abilit i de comunicare i negociere 
Persoan  creativ  i organizat  
Abilitate de lucru în stres 
Bune cuno tin e PC 
Permis auto 
 
Avantaje: 
Pachet salarial motivant; 
Ma ina de serviciu, laptop i telefon 
Posibilit i de promovare într-o companie interna ional ; 
Satisfac ia muncii în cadrul unei echipe de profesioni ti; 
 

V  rug m trimite i CV i scrisoare de inten ie  
fax 0236 311989 sau email: office.galati@gal.cefin.com 
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SC CCC BLUE 
TELECOM SA

angajează

operator reţea 

telecomunicaţii 

(instalator CATV)

CV-urile se pot trimite prin 

fax 411042 sau se pot depune 

la sediul din str. H. Coandă nr. 5 

(Depozite).

S.C. Mehid 
S.A. - Galaţi

Selecţionează

- Strungari şi Frezori 
pentru lucrul pe maşini 
automate cu comanda 

program
- Tâmplar universal

C.V.-urile se depun la sediul firmei 
din Bdul. G. Coşbuc nr. 256, până la 
data de 22.02.2008

•   RESTAURANT CAJOU ANGAJEAZA 
PERSONAL BAR SI SALA. 0742420049. 
(SMS/18-02-2008 13:29:08)

• ANGAJEZ PERSOANA PT MENAJ 
USOR. 0740181870 (SMS/18-02-2008 
13:21:43)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)
• SC angajează specialişti în internet 
pentru vânzări produse siderurgi-
ce. Tel. 0742.145.544 (12.07.TD.23/
NC-69671)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• SC angajează personal specializat în 
vânzări de produse siderurgice. Tel. 
0742145544. (12/07/td/23/NC-73493)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări carte de muncă, maşină, tel. 
Cerinţe: experienţă în vânzări di-
recte. E-mail: galati@almaterm.ro. 
Tel. 0722455351, 492744. (0042926/
NC-73851)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (004418/
NC-73855)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2, lăcătuşi construcţii navale. 
0745652741, 0744361414. (0033029/
NC-74096)
• Contracte pentru Spania; zidari, fa-
ianţari, sudori. Tel.: 0237230126 sau 
0743767246 (02/08cs22/NC-74773)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)

• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează personal pentru spălă-
torie auto. Condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 327822, mobil 0748839224, între 
orele 8,00 -16,00. (0033067/NC-75020)
• SC angajează 2 vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, salariul net 
200 E. 0743317242. (004750/NC-75041)
• Societate din Bucureşti angajează 
conducători auto, categoria B, minim 
3 ani experienţă. Oferim salariu atră-
gător, cazare, masă şi uniformă. Relaţii 
la tel. 0743363471. (02/08/ext./50m/
NC-75110)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032. 
(005941/NC-75225)
• Angajăm tâmplari PAL, tâmplari PVC 
şi aluminiu, muncitori necalificaţi, 
confecţii metalice. Tel. 0749995888. 
(0033144/NC-75229)
• Angajăm barmani -ospătari, cu expe-
rienţă. 466000. (005989/NC-75244)
• Angajez personal calificat pentru 
contabilitate primară, inventare, sto-
curi, carte muncă, salariu motivant. 
Tel. 0749108965. (006038/NC-75432)
• Angajez vânzători, manipulanţi pen-
tru magazin mobilă. Tel. 0749108965. 
(006038/NC-75434)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0723872301, 0752428939. (006050/
NC-75536)
• SC angajează vânzătoar articole sani-
tare. 480268, 0722878065. (0033172/
NC-75609)

• SC angajează agent vânzări, cu expe-
rienţă, min. 2 ani şi permis cat. B. Rel. 
Traian 249. (0033362/NC-75681)
• Video chat diferit faţă de tot ce ai 
experimentat sau auzit până acum, 
fără free preview, membri pretenţioşi 
sau show-uri erotice. Dacă cunoşti 
limba engleză foarte bine îţi oferim o 
activitate plăcută, interesantă şi foar-
te bine plătită. 0764504194. (006091/
NC-75686)
• Angajăm inginer specialist în con-
strucţii industriale şi civile, construcţii 
hidrotehnice pentru lucrare insta-
laţii alimentare cu apă. Relaţii la tel. 
0746259650. (0033180/NC-75717)
• Angajez măcelar butuc. Tel. 
0749201775. (006120/NC-75746)
• Şcoala de şoferi Aviaţia angajează 
instructori auto categoria B. Relaţii şi 
CV la tel./fax: 0236.472799 (02/08cs16/
NC-75806)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă cu experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(01/08cs57/NC-75829)
• SC angajează tâmplari PAL pentru 
mobilier pe bază de comandă. 498285, 
0745548805. (0033373/NC-75930)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se de panificaţie, vechime doi ani. 
0742431877. (0033188/NC-75932)
• Urgent! Angajări muncitori necalifi-
caţi, mecanici auto, electricieni auto! 
Tel. 0740763552. (0030193/NC-75980)
• Angajăm vânzător (vânzătoare) 
magazin pescărie. Tel. 0744390324. 
(005038/NC-75985)

• Angajăm vânzătoare presă, la tara-
bă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (006185/NC-75993)
• Energobet Service angajează electri-
cian întreţinere staţie betoane. Relaţii 
la tel. 467641. (0033382/NC-76049)
• Angajez instalatori sanitari, su-
dori electric, autogen. 0752002925. 
(006212/NC-76050)
• Eşti tânăr, ambiţios, dinamic? Vino 
cu un CV la magazinul Flanco, din in-
cinta galeriei hypermarketului Real, 
din Galaţi sau trimite-l pe adresa de 
mail: galati4@flamingo.ro (0033390/
NC-76165)
• Angajez, pentru construcţii navale, 
în ţară şi Comunitatea Europeană, in-
gineri lăcătuşi, sudori mecanici. Tel. 
0239612905, 0751166903. (0033304/
NC-76172)
• Angajăm ospătăriţe interviu resta-
urant Isharo. Tel. 312665. (005106/
NC-76173)
• S.C.GOLD FASHION IMPORT-EXPORT 
S.R.L. angajează contabil autorizat. 
Relaţii la telefon 320024 (02.08.TD.12/
NC-76179)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ mase-
uri, fără limită de vârstă, Diplomele 
Ministetului Muncii. 0722196463, 
322239. (0042931/NC-76208)
• Angajăm urgent agenţi pază, şoferi, 
electronişti, dispeceri, secretară. Tel. 
466499. (0033310/NC-76232)
• Contabilă, electrician, conducător 
auto, cu experienţă. 418257. (0033393/
NC-76305)

• Angajez frământători, modela-
tori, cocători. Încercaţi tel. 448128, 
0728295292. (006313/NC-76328)
• Nebros Auto angajează mecanici, 
tinichigii şi vopsitori auto. Se oferă 
salarii peste medie pentru cei cu ex-
perienţă. Tel. 0754772968. (0033318/
NC-76332)
• Angajez barmaniţă (bar). Tel. 
0744300661. (006319/NC-76334)
• Vânzătoare stand îmbrăcăminte cen-
trul comercial engros Galexpo. Tel. 
0722431549. (006321/NC-76350)
• Angajez şoferi taximetrie, cu experi-
enţă, salarizare atractivă. Tel. 306326. 
(006331/NC-76442)
• Firmă angajează: dulgher, zidar, 
muncitori necalificaţi, salarii motivan-
te. 0745591040, 0745381622. (005207/
NC-76444)
• SC angajează contabil cu program 
normal. 0745648746. (0033261/
NC-76569)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 271 Galaţi 
angajează, începând cu data de 1 mar-
tie, administrator imobile, cu atestat. 
Relaţii la 417424. (0033264/NC-76592)
• Angajăm pregătitori şi vopsitori 
auto cu sau fără experienţă. 464236, 
0744776845. (0033341/NC-76594)
• Societate comercială angajează mon-
tatori mobilă. CV la fax 0334814605. 
Relaţii suplimentare 0744241990. 
(0033258/NC-76595)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(006338/NC-76597)

• Angajez vânzător. Tel. 0746092528. 
(006345/NC-76599)
• Robmih Ital recrutează personal ca-
lificat, sudori, lăcătuşi. Detalii de luni 
până vineri 14,00 -18,00, str. Lupeni nr. 
4. Tel. 0236311488, 0745623570. Rog 
seriozitate. (0033323/NC-76600)
• Angajez vânzătoare stand haine în 
depozitul Galgros. Tel. 0743462605. 
(006344/NC-76601)
• SC Cristim SRL angajează ptr. maga-
zinul de electrice din str. 1 Decembrie 
1918, bl. 56B, parter, vânzătoare (vân-
zători). Relaţii la: 417393, 0744345071. 
(0033265/NC-76621)
• Angajez mecanic buldoexcavator, 
salariu atractiv. 0753548398. (005309/
NC-76642)
• Angajez şofer cu experienţă pe Raba 
10 tone. 0741549344, 0744505560. 
(005315/NC-76644)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/
NC-76686)
• SC angajează operator facturare şi 
montatori tâmplărie PVC şi Al. Relaţii 
la 0745998876 sau 495919. (02/08/
gc/17/NC-76687)
• Inovaspect angajează agent vânzări 
tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: experien-
ţă vânzări şi posesor permis auto. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la 
tel. 410349. (02/08/gc/20/NC-76688)
• Inovaspect angajează reprezentant 
vânzări show -room tâmplărie PVC 
şi Al. Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi 
comunicare. Se oferă salarizare moti-
vantă. Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/
NC-76689)

• Angajăm muncitori cu sau fără ex-
perienţă pentru montaj acoperişuri. 
Relaţii la 0741603403 sau pe str. Traian 
nr. 69, magazin Lindab. (0033335/
NC-76721)
• Angajez personal fast -food. Tel. 
0740864916, 0745243794. (006357/
NC-76722)
• Angajez zidari, sudori, lăcătuşi şi 
necalificaţi. 472179, 0742185928. 
(0033340/NC-76723)
• Angajez scafandru colabora-
tor cu atestat profesional. 472179, 
0742185928. (0033340/NC-76724)
• Angajez şofer maxi -taxi traseu 75. 
0770553566. (005254/NC-76725)
• Venit suplimentar part-time, câş-
tigi 800 euro dacă ai licenţă. Rel. 
0752090927, 0724371693. (005264/
NC-76726)
• Companie brokeraj angajează 2 
asistenţi în brokeraj, venituri peste 
medie, program flexibil. 0752396659, 
0722368634. (006387/NC-76727)Ar
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ANUNT
UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din 

tara, angajeaza agenti door-to-door pentru promovarea si 

comercializarea serviciilor sale : Cablu TV, Internet de 

mare viteza si Telefonie fixa (oferte noi si foarte atractive). 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 

25.02.2008 pe adresa sales@galati.astral.ro sau la sediul 

UPC Romania – Str. Brailei, nr 7-9, cladirea Vox Center, 

etaj 2 Galati

ANUNT
UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din 

tara, angajeaza agenti door-to-door pentru promovarea si 

comercializarea serviciilor sale : Cablu TV, Internet de 

mare viteza si Telefonie fixa (oferte noi si foarte atractive). 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 

25.02.2008 pe adresa sales@galati.astral.ro sau la sediul 
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Dutch Marine Trading Group is a strong growing company 
specialized in Trade, Design and Manufacture of a wide range of 
naval deck equipments (winches, windlasses, capstans and 
others). 
 
The company is looking for new persons to complete the team: 
 

1. Assistant Sales Manager 
 
Requirements: 

 Bachelor in mechanical engineering; 
 Communication and commercial skills; 
 English - high level. 

 
2. Designing Engineers 

 
Requirements: 

 Bachelor in mechanical engineering; 
 Experience in using AutoCAD / AutoDesk Inventor / 

other 3D design tools; 
 Experience in mechanical designing or young engineer 

willing to start a career in this field; 
 Basic skills : material resistance, machinery parts; 
 English - basic level. 

 
We offer motivating salary, meal tickets and good work 
conditions, together with a young and specialized team. 
 
 The CV’s in English will be sent at mb@dmt-design.ro or by 

Fax: 0236 / 464 050  

       Companie  nationala de distributie angajeaza

GESTIONAR AJUTOR 

Cerinte:
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale , cazier 
judiciar.
Se ofera contract de munca si salariu atractiv. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax 471551 , pana la 
data de  25.02.08.  
  

 

 
 
 
 

TANGO Scraps 
Recycling Co. S.R.L. 
             Angajeaz : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Macaragiu Categ.A - operator greifer 11 tone 
L c tu  confec ii  metalice 

           

Sudor - t ietor autogen  
 
 
 
 
 

        Se cere: experien  relevant  în domeniu 
        Se ofera: salariu motivant si mod de lucru profesionist. 
 
 
 
 
 

Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

• Angajez urgent personal calificat, fri-
zer, coafeză, manichiuristă, cosmetici-
ană. 472200, 0744223289. (0033343/
NC-76761)
• G&D Com. societate de distribuţie 
produse alimentare angajează şoferi 
profesionişti. Tel. 334499. (0033345/
NC-76763)
• SC angajează absolvent 2007 ASE 
pentru departament contabilitate. 
Tel. 0747021291. (0033349/NC-76767)
• Angajez agent imobiliar comision 
motivant, experienţa este un avantaj. 
0749865449. (005328/NC-76768)
• SC Transport Mărfuri extern angajea-
ză şoferi cu experienţă şi disponibilita-
te pentru Italia, Spania, Franţa. Sunaţi 
la 0742836441 sau la 0754319814. 
(006426/NC-76769)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără 
diplomă de calificare. Relaţii tel. 
0339401699, 0744117448, 0741210926 
sau Brăila Cuza nr. 32 cam. 19. 
(0033268/NC-76770)
• Albo fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B+C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (2/8/bc/19/
NC-76771)
• Recrutez persoane serioase, dina-
mice, agenţi vânzări asigurări, broker 
în vederea colaborării. 0723030317. 
(005351/NC-76791)

• Pizzerie fast -food angajează perso-
nal. 0741677891. (005350/NC-76792)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru rotiserie -pizzerie. 0753882988. 
(005349/NC-76793)
• SC Rafycom SRL angajează instala-
tor sanitar şi centrale termice, salariu 
atractiv. 0752691437, 0764449401. 
(005336/NC-76822)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (005364/NC-76826)
• Dialfa Security recrutează montatori 
/tehnicieni sisteme de alarmă. Contact 
office@alfasecurity.ro, 326263. (2/8/
ext/108m/NC-76853)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/99m/NC-76854)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/99m/NC-76855)
• Salon înfrumuseţare angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. 0721228006. 
(005410/NC-76917)
• Angajăm vânzătoare zona Maşniţă, 
după ora 10,00. 0746168179. (005408/
NC-76918)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, zona spital CFR. 0744609804. 
(006458/NC-76919)
• Angajez şofer categ. D, cu atestat 
pentru maşini noi şi şoferi taxi, cu 
atestat. 324857. (0033208/NC-76920)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu carte de muncă. Tel. 
0742038440. (006462/NC-76921)
• Angajez şofer cat. B pentru dis-
tribuţie. Tel. 0788311696. (006446/
NC-76923)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 480 an-
gajează contabil pentru întocmirea 
listelor de plată şi depunerea decla-
raţiilor şi fişelor fiscale către ITM, Fisc, 
Sănătate. Tel. 0723566725. (006452/
NC-76925)
• Caut persoană cu domiciliu ptr. în-
grijit bătrână contra sumei de 1000 
RON/ lună. Tel. 0742294233. (006427/
NC-76926)
• SC angajează tâmplar PVC cu sau 
fără experienţă. Tel. 323203. (0033205/
NC-76927)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice +ruletă, barmaniţe casino. Tel. 
0742149453, 0752302980. (006437/
NC-76928)
• Vilbus SRL angajează 2 agenţi cum-
părări. CV se primesc până miercuri, 20 
februarie 2008, ora 16,00. 0744532715. 
(005379/NC-76931)
• Nelfiacom Impex SRL angajează am-
balatori manuali şi lucrători necalifi-
caţi patiserie. Tel. 329049, 0745667058. 
(0033212/NC-76937)

• Angajăm tâmplari pentru sectorul 
maşini, bani în mână 800 -1500 lei, 
pentru navetişti se decontează trans-
portul. Str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0033210/NC-76948)
• Angajăm lăcătuşi pentru lăcătuşe-
rie fină, posibilităţi de câştiguri foarte 
mari, str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0033210/NC-76949)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0741172676. 
(006468/NC-76950)
• Angajez tâmplar binale (lemn). 
0745534764. (005419/NC-76951)
• Angajăm frizer(iţă), oferim carte 
de muncă. Relaţi la tel. 0766655192, 
0766593621. (005420/NC-76960)
• Inspectoratul Regional pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Al. I. Cuza, bl. 
Cristal, organizează concurs pentru 
ocuparea, pe perioadă nedeterminată 
a următoarelor funcţii publice de exe-
cuţie, vacante: inspector I principal 
treapta 3 - la IRPC Galaţi -OJPC Galaţi, 
în data de 17.03.2008 (proba scrisă) 
şi 18.03.2008 (interviul). Concursul 
va avea loc în Galaţi, str. Al. I.Cuza, 
bl. Cristal. Condiţiile specifice pentru 
participarea la concurs, actele care al-
cătuiesc dosarul de concurs, precum 
şi bibliografia aferentă sunt afişate 
la sediul IRPC Galaţi. Depunerea do-
sarelor şi completarea formularului 
de înscriere se va face până în data 
de 11.03.2008, la sediul IRPC Galaţi, 
între orele 9,00 -17,00. Informaţii su-
plimentare la nr. de tel. 413929 sau 
0336802016. Persoane de contact -dl 
Munteanu Dănuţ şi Diaconu Eusebiu. 
(0033212/NC-76985)

• SC RER Ecologic Service angajea-
ză muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 465001 sau la sediul societăţii. 
(0033279/NC-76971)
• Angajez bucătar, barmani, ospătari 
şi muncitoare. Relaţii calea Basarabiei, 
Piaţa en gross. 449006. (005431/
NC-76974)
• Angajez barmaniţă, carte de mun-
că, bonusuri. 0740201682. (005449/
NC-76987)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă pe TIR. 0745411506. (005457/
NC-76988)
• Angajez AGENT IMOBILIAR, cu expe-
rienţă sau fără. 0741750283. (005457/
NC-76989)
• Angajez vânzătoare. Tel. 465430. 
(006494/NC-77001)
• Angajez barmaniţă, ajutor bucătar. 
0744390275. (005437/NC-77002)
• Angajez doi şoferi taximetrie, cu ex-
perienţă, pe Logan, la GT. 0746876967. 
(005448/NC-77005)
• Oferim muncă străinătate toate 
domeniile şi consultant financiar. 
0740403312, 0339108998, 0748175233. 
(006486/NC-77009)
• Angajăm contabili, economişti pen-
tru activitate în cabinet de contabili-
tate. Relaţii 431603 sau 0744785205. (/
NC-77010)
• SC angajează zidari, muncitori necali-
ficaţi, dulgheri, fierari betonişti. Relaţii 
la sediu, str. N. Leonard, bl. U 14B, sc. I, 
ap. 9, I.C.Frimu, între orele 8,00-16,00, 
tel. 0746828439. (006491/NC-77012)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează, 
în data de 11.03.2008, ora 10,00, la 
sediul din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, 
concurs pentru ocuparea următoa-
relor posturi vacante: un şef district 
silvic, cu studii superioare la districtul 
III, Tg. Bujor, OS Galaţi, un pădurar la 
cantonul silvic nr. 12 Fârţăneşti, Ocolul 
Silvic Galaţi. Condiţii minime de par-
ticipare: şef district silvic: absolvent 
învăţământ superior de specialita-
te, grad profesional minim -inginer 
silvic debutant; pădurar -absolvent 
învăţământ profesional de specialita-
te, grad profesional minim -pădurar 
debutant. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, din 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 7.03.2008. Documentele necesare 
întocmirii dosarului de înscriere sunt 
afişate la avizierul unităţii. Relaţii su-
plimentare la tel. 412517, sau la sediul 
unităţii. Pentru funcţia de pădurar, 
candidatul declarat admis va depune 
la angajare garanţie materială în cuan-
tum de 2.000 lei. (02/08/ext./113m/
NC-77020)
• SC Pancronic angajează sudori elec-
tric şi autogen. Tel. 473776. (0033291/
NC-77204)
• Grup financiar internaţional selec-
tează persoane serioase capabile să 
activeze în domeniul investiţiilor. Tel. 
0741950534. (005483/NC-77212)
• Pizzerie -restaurant angajează os-
pătăriţe cu şi fără experienţă. Tel. 
0724489591. (005476/NC-77213)
• SC angajează vopsitori industriali şi 
muncitori calificaţi în prelucrarea fibrei 
de sticlă. Tel. 0749855286. (0033288/
NC-77214)
• Angajăm: inginer constructor cu 
experienţă şantier; student sau ab-
solvent facultate, cunoscător limba 
engleză pentru postul de asistent 
director tehnic; magazioner; respon-
sabil cu protecţia muncii. Relaţii la tel. 
0336109380, 0731750235, 0741668816. 
(0033289/NC-77215)
• Societate nouă angajează muncitori 
în construcţii şi amenajări. 0748238315, 
0748815421. (005480/NC-77216)
• Angajez lucrător comercial magazin 
mixt. 0745756245. (006534/NC-77217)
• Laborator analize medicale anga-
jează 1 chimist -constituie avantaj 
curs biochimie medicală şi aviz liberă 
practică; asistentă medicală genera-
lă -cunoştinţe temeinice operare PC 
şi permis auto. CV-ul şi eventualele 
scrisori de recomandare se depun 
la sediul din str. Păcii nr. 5-7, în incin-
ta Spitalului CF Galaţi. 0744111048. 
(0033285/NC-77223)

• Angajez şofer de Tir pentru Spania, 
salariu atractiv, maşină nouă. 
0745029462. (0033286/NC-77224)
• Mario Style angajează: frizeri, coa-
feze, cosmeticiană, manichiurist tra-
diţional +construcţii de unghii, ofer 
condiţii deosebite de muncă. Tel. 
0743019692. (0033286/NC-77225)
• Depozit medicamente angajea-
ză şofer categ. B.Trimiteţi CV la fax 
0238724443. (0033219/NC-77229)
• Salon angajează coafeze şi manichiu-
riste. 496093, 0744390280. (006521/
NC-77230)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu, experienţă. 
0744709921. (006503/NC-77234)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili, cu ex-
perienţă, salariu net începând cu 250 
E. Relaţii la sediul firmei din Micro 20, 
bdul Dunărea, bl. A12, scara 1, parter. 
(0033218/NC-77235)
• ANGAJĂM SUDOR - TINICHIGERIE 
AUTO; TELEFON 0336/401.712 
(02/08cs07/NC-77236)
• Angajăm coafeze, frizeri, cos-
meticiene. 320427, 0745362964. 
(004665/NC-74641)
• Restaurant angajează bucă-
tar pizza, cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (004923/NC-75615)
• Societatea comercială Dascos 
angajează bucătar şi ajutor bucă-
tar pentru activităţi de cantină şi 
catering. CV se depun la sediul so-
cietăţii, lângă Restaurant All Time. 
Relaţii tel. 469032. (02/08/bc/39/
NC-76161)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0744637882. (0033350/
NC-76649)
• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona co-
noscenza della lingua italiana, 
inviare CV all email segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al numero 
di fax 0251410002, per informa-
zioni 0730612706, da lunedi a ve-
nerdi 10,00 -19,00. (2/8/ext/98m/
NC-76772)
• Asociaţie de proprietari anga-
jează femeie de serviciu. Relaţii la 
0720362728. (0033274/NC-76922)
• Contabilitate, program foarte 
redus. Tel. 0768021628. (006448/
NC-76924)
• Angajez vânzătoare aprozar (ma-
gazin), salariu 600 RON net. Rog 
seriozitate. 0741254475, 312596. 
(005447/NC-77003)
• În salon de înfrumuseţare în 
funcţiune angajez coafeză şi fri-
zeriţă. Tel. 0744554680, 463464. 
(0033223/NC-77202)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• Magazinul alimentar Extra anga-
jează vânzătoare, cu minimum de 
experienţă. Relaţii la 0741082210, 
321131. (033092/NC-75383)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
economist pentru departamentul 
financiar şi contabil stocuri, expe-
rienţă min. 2 ani. CV-urile se depun 
pe adresa de mail: resurseuma-
ne@mairon-galati.ro (0033093/
NC-75384)

• Salon, Micro 19, cu vad, angajăm 
coafeze şi frizeri. 0722405442. 
(006159/NC-75739)

• SC Da Vinci SRL angajează persoa-
nă, cu studii superioare, în func-
ţia de asistent director sucursală. 
CV-urile vor fi trimise la 448899. 
(0033302/NC-76178)

• SC angajează persoană cu ex-
perienţă în consiliere tâmplărie 
Al şi PVC şi mobilier. Tel. 312290. 
(0033392/NC-76233)

• Societate de construcţii şi prestări 
servicii în ArcelorMittal angajează 
următoarele categorii de perso-
nal: maiştri, ingineri constructori 
sau metalurgi; secretariat şi re-
surse umane, ajutor responsa-
bil DSSM, experienţă de lucru în 
ArcelorMittal, permisul de con-
ducere, seriozitatea, flexibilitatea 
constituie un avantaj. Relaţii tel. fax 
492477, e-mail: katy_construct@
yahoo.com (0033312/NC-76245)

• SC VEGA 93 SRL GALAŢI angajează 
LABORANŢI pentru profil drumuri. 
CERINTE MINIME absolvenţi liceu 
profil tehnic (avantaj profil con-
strucţii) cu diplomă de bacalaure-
at. Relaţii între orele 8:00 - 15:00, 
tel: 0236 495394, 0741.126.805 
(02.08.TD.22/NC-76462)

• Angajez menajeră în putere ptr. 
casă. 0722405442. (vl/NC-76573)

• SC angajează fierari betonişti 
şi sudori electric. Relaţii la tel. 
323383, 0732401292. (0033262/
NC-76586)

• Agenţi vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se ofe-
ră: maşină serviciu nouă, telefon, 
salariu fix +comision vânzări: offi-
cednmsticla@yahoo.com (006343/
NC-76611)

• Firmă de curăţenie angajează, 
în condiţii avantajoase, femei şi 
bărbaţi. Relaţii la tel. 326373 sau 
0722594990. (02/08/ext./93m/
NC-76986)

• Societate transport internaţio-
nal de marfă angajează şoferi TIR 
20 t, venituri lunare 1.000 -15.00 
E. Relaţii 0740799627. (0033290/
NC-77210)

• Angajăm şoferi cu experienţă 
pentru cimentruc Scania, maximă 
seriozitate, salarizare deosebită. 
0746176132, 0751287650. (006502/
NC-77232)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/
NC-74302)

• Angajez barman/iţă cafe 
bar. 0749229566. (0033083/
NC-75355)

• Terra Residence Galaţi angajea-
ză asistent manager. Condiţii: 
limba italiană sau limba spa-
niolă, disponibilitate transfer 
Bucureşti, disponibilitate pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-
urile pe e-mail: galati@terrare-
sidence.eu (0033371/NC-75852)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, inginer de producţie ptr. 
fabrica de pâine. Tel. 499700. 
(0033188/NC-75935)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 163 
(02/08/mr/22/NC-75981)

• Firmă instalaţii angajează, în 
condiţii avantajoase instala-
tori termice şi sanitare şi neca-
lificaţi pentru calificare. Pot fi 
absolvenţi sau/ şi şomeri. Tel. 
0745390173, e-mail: p.octavian@
clicknet.ro (0033380/NC-76053)

• SC Stiloterm SRL angajează 
instalatori centrale termice, su-
dori autogen şi electric. Relaţii 
bdul. G. Coşbuc nr. 145. Tel./ fax 
431431. (0033316/NC-76306)

• Firmă de pază angajează agenţi, 
dispeceri, agenţi recepţioneri. 
Cerinţe: serios, prezentabil, 
atenţie distributivă, cazier cu-
rat. Ofertă: şcolarizare, oportu-
nitatea integrării într-un colec-
tiv tânăr. 313188, 0724334234. 
(0033263/NC-76591)

• Angajăm agent vânzări produse 
panificaţie. 474559, 0741071155. 
(0033259/NC-76593)

• SC Fermprodaliment SRL anga-
jează măcelar. Rel. 0744875076. 
(005287/NC-76625)

• SC Alcom SA Galaţi bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează econo-
mişti, vânzători, şefi de unităţi 
comerciale, zidar -faianţar, elec-
trician, operatori calculator. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(1/8/cs/49/NC-76764)

• SC Rem Construct SRL anga-
jează montator gips -carton, 
faianţar. 0752519776. (005332/
NC-76821)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re magazin mixt. Relatii la tel. 
0745.660.746 (02/08/mr/06/
NC-76973)

• Salon de înfrumuseţare, cu 
vad format, angajează coafeză 
cu experienţă, salariu fix plus 
procent. 0724047687, 438873. 
(005495/NC-77207)Ar
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• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan 

Tănase, autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC-1278)

Decese Comemorãri
Au încetat din viaţă în ziua 

de 16.02.2008

1. Neacşu Maria
2. Polemi Maria
3. Mocanu Neculai
4. Mihai Panait
5. Buţurcă Dumitru
6. Milică Gheorghe
7. Damian Neculai
8. Călin Tinca
9. Uceanu Stelian
10. Rădeanu Gherghina
11. Lazăr Săftica
12. Andrei Mihalache

Au încetat din viaţă în ziua 
de 18.02.2008

1. Tofan Aniţa
2. Mihalcea Petru
3. Clipii Natalia
4. Popa Margareta
5. Lavric Vasile
6. Angheluţă  Margareta
7. Stancu Fănică
8. Ariton Gheorghe
9. Petrilă Constantin
10. Bucur Mircea
11. Moscaliuc Evdochia
12. Păun Cecilia-Julieta
13. Groza Tănase
14. Munteanu Aurel
15. Gavrilă Oprina

Vânzãri
Terenuri

Oferte de
Serviciu

• Vând teren 1100 mp, Vânători, la 
DN 26, ingrădit cu gard din fier for-
jat, 75 euro/mp/neg - 0740/191.677 
(02/08cs40/NC-76449)
• Vând 1 ha teren extravilan, Vânători, 
zona Cimitir. Tel. 0745689636. (006364/
NC-76493)
• Vând teren intravilan 1000 mp, com. 
Smârdan, sat Cişmele, zona la şes 
foarte bună în centru, preţ avantajos. 
0746589940. (006380/NC-76527)
• Vând vatră casă comuna Smârdan, 
jud. Galaţi. Tel. 0752344659. (006375/
NC-76533)
• Vând teren arabil comuna Vânători. 
Tel. 0747201399. (006386/NC-76534)
• Vând 1 ha teren Şendreni şi 2000 
mp Vânători -Odaia Manolache, str. 
Pădurarilor. 0746808949, 0742293611, 
316611. (005302/NC-76607)
• Vând teren cartier de vile Bariera 
Traian, 2000 mp, 180 E /mp neg. 
0741146360. (006404/NC-76613)
• Vând teren 5000 mp sat Costi în spa-
te la B3. Telefon 0742028057. (006405/
NC-76614)
• Vând teren şi casă com. Smârdan. 
0747685154. (005260/NC-76708)
• Teren 2500 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (006371/NC-76709)
• Vând teren 435 mp Metro. Telefon 
0749984634. (005228/NC-76710)
• Vând teren, toate utilităţile sat Costi, 
avantajos, ideal case. 0751626393. 
(005329/NC-76782)
• Teren extravilan 1500 mp lân-
gă Vânători. 0751231656. (005355/
NC-76834)
• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp. Tel. 0740169851. (006329/
NC-76862)
• Vând loc de casă la Ghidigeni, la 
şosea. 0723628171, 0237213508. 
(005373/NC-76870)
• Vând teren Vânători. Tel. 0752011877. 
(005393/NC-76884)
• Vând teren 300 mp central. Tel. 
0723293085. (0033208/NC-76904)
• Vând teren zona Vama Giurgiuleşti, 
1,34 ha, 20 E /mp. Tel. 0723293089. 
(0033208/NC-76905)
• Vând teren intravilan comuna 
Smârdan, 1600 mp. Tel. 0751248823. 
(006460/NC-76906)
• Vând 320 mp +casă +dependinţe 
bdul Coşbuc cu ieşire în Lozoveni, 
zonă comercială. 0728348447, 
0770531269, 0724033585, 480123. 
(005414/NC-76910)
• Vând teren Vânători, Aviasan. Tel. 
432557. (006473/NC-76936)
• Vând 4000 mp zona Vânători. 
0741343714. (006481/NC-76940)
• Vând teren DN25 Şendreni, 4150 mp. 
0744390275. (005436/NC-76956)
• Vând vatră casă în Fileşti, 500 mp. 
0740293635. (005444/NC-76961)
• Vând vatră casă în spate la Sermogal, 
vedere pitorească. 0729896395. 
(005444/NC-76962)
• Vând 1000 mp în Independenţa. 
0740293635. (005444/NC-76963)
• Vând teren la DN25 Tirighina, 5000 
-10.000 mp, preţ 80 -100 E /mp. Telefon 
0740246692. (0033214/NC-76969)
• Vând 1320 mp sat Costi, central, 
parcelabil, gaze, curent. 0748669230. 
(006493/NC-76983)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722676679, 
0722694002. (005463/NC-77013)
• Teren casă Şendreni, 500 mp, 35 E /
mp. 0741772671. (005487/NC-77118)
• Vând 1000 mp teren cartier vile 
Smârdan, împrejmuit, gard tablă, ga-
raj construit, curent electric tras. Tel. 
0751547164. (006535/NC-77135)
• Teren Vânători cu deschidere la 
şosea 1 ha şi 0,38 ha spate Iricad. 
0740571066. (004878/NC-75351)
• Teren 3616 mp str. Morilor 46 -50, 
deschideri 38 ml Morilor, 10 ml 
Coşbuc 106 -108, 420 E /mp. Tel. 
0742922487. (006463/NC-76912)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren lângă Iricad, 550 
mp, d =18 m, îngrădit, puţ 47 m, 
reţea electrică, garaj, cadastru, 
ridicare topo, eventual proiect p 
+e, preţ 40.000 E negociabil. Tel. 
0722478470. (006527/NC-77060)

• VÂND 2240 MP MICRO 17 STR. 
DR. PETRU GROZA, LIBER DE 
CONSTRUCŢII, ROG SERIOZITATE. 
0722649778. (005490/NC-77127)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra-
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. 
(0042661/NC-71253)

• Vând teren 425 mp, str. Regiment 
11 Siret lângă Distrigaz, preţ 500 
E /mp. 0741200091. (0033097/
NC-75470)

• Vând teren pentru construc-
ţii 500 -600 mp, deschidere 
12 m, str. Domnească nr. 218. 
Telefon 0722213966. (006467/
NC-76942)

• Familiile Chicireanu, Roman, Zaharia 
anunţă cu mare durere încetarea din 
viaţă a mamei lor, ROMAN ZURNIA. 
Înhumarea va avea loc astăzi ora 12,00 
în satul Rădeşti. (006430/NC-76877)
• Familia Ionaşcu este alături de familia 
Chicireanu la marea durere pricinuită 
de decesul mamei ROMAN ZURNIA. 
(006430/NC-76878)
• Familia Ionaşcu este alături de familia 
Damian la marea durere pricinuită de 
decesul tatălui. (006430/NC-76879)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
bunei noastre soţii, mame şi bunici 
POPA MARICICA. Înmormântarea 
astăzi 19.02 ora 11,00 Tecuci. Soţul, 
fiicele, ginerele şi nepotul. (005384/
NC-76881)
• Cu profundă tristeţe plângem tre-
cerea în eternitate a bunei noastre 
cumnate POPA MARICICA şi ne rugăm 
ca Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Popa Ioan, Voinea şi Dumitru. 
(005383/NC-76882)
• Suntem alături de fam. Bordei Tudor 
la momentul despărţirii de fiinţa 
iubită, mama. Colectivul SME ULP. 
(006443/NC-76890)
• Sincere condoleanţe fam. Tudor 
Bordei la momentul despărţirii de 
mama sa. Colectivul conducerii ULP. 
(006442/NC-76891)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă la trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru vecin LAVRIC VASILE. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească. Chiricuţă, Chirilă, Oprea, 
Toma. (006444/NC-76892)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
pierderea fulgerătoare a scumpului 
nostru soţ şi tată 

MIHALCEA PETRU. Cu multe regrete 
familia, soţia Ileana, fiul Remus şi nora 
Mariana. Defunctul se află la Capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 19.02.2008. (005394/NC-76893)

• A căzut o stea, s-a stins o viaţă. 
Plângem pierderea scumpului nostru 
tată, socru şi bunic 

MIHALCEA PETRU. Gica fiică, Neli gine-
re şi nepoţii. (005394/NC-76894)
• Cu adâncă durere anunţăm dispariţia 
scumpului nostru naş 

MIHALCEA PETRU. Gica fină şi copiii. 
(005394/NC-76895)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
naşului PETRICĂ MIHALCEA şi trans-
mitem toată compasiunea familiei 
îndurerate. Familia Buhociu. (006457/
NC-76908)
• S-a stins din viaţă fina noastră LUPEA 
IOANA după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Naşii Vasilica şi Zamfirache. (005409/
NC-76914)
• Suntem alături de Bulgaru Nineta şi 
Utu Traian la marea durere pricinuită 
de decesul mamei lor TOFAN ANIŢA. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. Dumnezeu s-o ierte. Cătălina, Lili 
şi Alexandru Grădişteanu. (006474/
NC-76943)
• Suntem alături de fam. Bordei Tudor 
la decesul mamei. Fam. Tita Ioan, fam. 
Cojocaru Ştefan, fam. Radu Dumitru. 
(005443/NC-76970)
• Cu regret mă despart de surioara 
mea scumpă VICTORIA PALADE. Ne-ai 
iubit şi te vom iubi tot restul vieţii. O 
lacrimă fierbinte şi un gând pios pen-
tru sufletul ei bun. Fam. Anica Oprea 
şi copiii Nicolae, Liviu şi Ramona. 
(006513/NC-76996)
• Casa în care ai lăsat lacrimi şi sufe-
rinţă este goală fără tine, draga mea 
mamă PALADE VICTORIA. Toate amin-
tirile frumoase le-am aşezat în cande-
la aprinsă a rugii şi le păstrez cu sfinţe-
nie. Pentru sufletul tău generos şi dra-
gostea cu care m-ai înconjurat îţi voi 
păstra o vie amintire pentru tot restul 
vieţii. Lenuţa, fiică. (006512/NC-76997)
• Înălţăm ruga sfântă de iertare şi de 
mântuire pentru cea care a fost 

VICTORIA PALADE. Finii Sarita, Adi şi 
Alex. (006511/NC-76998)
• Lacrimile, durerea şi neputinţa ne-au 
copleşit sufletele la trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost mamă 

PALADE VICTORIA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Ionica fiică, Gelu 
ginere. (006510/NC-76999)
• Colegii de la Şcoala Gimnazială Nr. 
29 Sf. Ana Galaţi sunt alături de cole-
ga Mariana Pamfil la decesul socru-
lui. Sincere condoleanţe. (006525/
NC-77038)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o grea su-
ferinţă provocată de o boală necru-
ţătoare a bunului nostru fiu, frate şi 
cumnat BUCUR MIRCEA. Fam. Kaiser şi 
Solomon. (005482/NC-77062)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o boală ne-
miloasă care nu l-a iertat pe dragul şi 
bunul nostru soţ şi tată 

BUCUR MIRCEA. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înhumarea azi 19.02.2008. Fănica şi 
Alexandru Bucur. (005462/NC-77064)

• Colectivul SGA Galaţi este alături de 
dl.director al DA Prut Iaşi, ing. Corneliu 
Creţu, la greaua pierdere suferită prin 
decesul mamei şi transmite sincere 
condoleanţe familiei. (vl/NC-77066)
• Suntem alături de Fănica şi Alexandru 
la suferinţa pricinuită de dispariţia 
celui care le-a fost soţ şi tată BUCUR 
MIRCEA, 50 ani. Sincere condolean-
ţe. Familiile Serea Valeriu şi Galantu. 
(006529/NC-77068)
• Cu regret anunţăm dispariţia ful-
gerătoare a vecinului nostru BUCUR 
MIRCEA, 50 ani. Familiile Băcuţă şi 
Struţă. Dumnezeu să-l ierte. (006528/
NC-77070)
• Valentina, Alice, Dani, Bogdan, 
Georgian şi Cristina sunt alături de pri-
etenul lor Alexandru la decesul tatălui 
BUCUR MIRCEA, 50 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (006533/
NC-77076)
• Suntem alături de colega noastră 
Stancu Lenuţa la greaua pierdere su-
ferită prin decesul soţului STANCU 
FĂNICĂ, 54 ani, şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte. Colectivul so-
cietăţii Crinul SCM Galaţi. (0033221/
NC-77078)
• Alex, prietenii sunt alături de tine la 
pierderea tatălui tău 

BUCUR MIRCEA. Sincere condoleanţe. 
(006556/NC-77228)
• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat la 
cer. Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să primească cu dragoste divină 
în minunata Sa împărăţie cerească 
sufletul minunat al celui care a fost 
mamă 

PALADE VICTORIA, 81 ani. 
Înmormântarea astăzi, 19 februarie 
2008, ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
Lenuţa fiică şi ginerele Alexandru 
Stavăr. (006509/NC-77000)
• Salariaţii Atlas Galaţi sunt alături 
de familia îndurerată în momentele 
de grea încercare pricinuite de pier-
derea celei care a fost dna LAZĂR 
SĂFTICA, inspector resurse umane   
şi transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(2/8/bc/44/NC-77080)
• Cu greu accepţi să te desparţi de 
un OM pentru care porţile cerului 
s-au deschis mult prea devreme. 
Dna LAZĂR SĂFTICA va rămâne în 
amintirea noastră ca un om deose-
bit cu un suflet mare. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Colegele de serviciu de la 
Atlas Galaţi. (2/8/bc/44/NC-77083)
• Cu lacrimi în ochi şi sufletul plin de 
durere anunţăm încetarea din viaţă 
a bunei noastre mame, soţii şi bu-
nici iubitoare SĂFTICA LAZĂR, 50 
ani. Fie ca bunul Dumnezeu s-o aibă 
în pază şi să-i odihnească sufletul. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
ora 11,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. (2/8/
bc/44/NC-77086)
• Îmi plec fruntea cu respect şi recu-
noştinţă aducând un pios omagiu 
unui om de înaltă valoare morală 
şi spirituală, POPA MARGARETA. 
Dumnezeu s-o ierte. Condoleanţe 
familiei. Mioara Enache. (006541/
NC-77179)

• Un ultim omagiu celei care a fost 
dr. ION ELISABETA, cardiolog devo-
tat profesiei şi oamenilor şi care ani 
la rând a mângâiat, alinat şi vinde-
cat inimi suferinde de oameni în-
grijoraţi. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Sincere condoleanţe 
familiei. Fam. dr. Popa Constantin 
şi Mariana. (006440/NC-76880)

• Colectivul Camerei Notarilor 
Publici din Galaţi este alături de 
colega lor Mitrofan Kati în aceste 
momente grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a celei mai dragi 
fiinţe, tatăl LAVRIC VASILE. Sincere 
condoleanţe. (0033275/NC-76889)

• Cu nespusă durere anunţăm 
dispariţia prematură a scumpei 
noastre LUPEA IOANA, 58 ani. 
Înmormântarea va avea loc în co-
muna Tuluceşti, astăzi 19.02.2008 
ora 13,00. Soţul, copiii şi nepoatele. 
(005413/NC-76915)

• Suntem alături de familia îndure-
rată la trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre LUPEA IOANA, comuna 
Tuluceşti. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familiile Toderaşc 
şi Mitria. (0054141/NC-76916)

• Anunţăm cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
cumnat LAVRIC VASILE. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Fam. Negru. (005416/NC-76944)

• Într-o zi sfântă, dragul nostru pă-
rinte, bunic şi soţ LAVRIC VASILE 
ne-a părăsit plecând într-o lume 
mai bună. Sufletele ne sunt pus-
tiite şi durerea e fără margini. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiul, fiica, nora şi ne-
poatele. Înmormântarea va avea 
loc azi 19.02.2008, Cimitirul Sf. 
Lazăr. (005416/NC-76945)

• Cu adâncă durere în suflet am 
primit vestea trecerii în nefiinţă 
a bunului nostru cumnat LAVRIC 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Balaban Lucian şi Veronica. 
(005416/NC-76946)

• Cu nemărginită durere regretăm 
încetarea din viaţă a bunului nos-
tru cumnat şi unchi LAVRIC VASILE. 
Fam. Mihalcea Petrică, Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (005416/
NC-76947)

• Anunţăm cu durere în suflet dis-
pariţia marelui om, 

JAN SLABU, cel care a fost pentru 
noi un bun tată, bunic şi străbu-
nic, iar pentru toţi cei care l-au cu-
noscut, un om cinstit, onest şi de 
o înaltă calitate. Înmormântarea 
miercuri 20.02.2008 ora 12,00 în 
comuna Folteşti. Familia. (006487/
NC-76972)

• Ai plecat după o cumplită suferin-
ţă să te odihneşti lângă soţ, soră, 
fraţi şi nepoţi, PALADE VICTORIA, 
mătuşa noastră. Dumnezeu să te 
ierte şi să vă ţină lângă el pe toţi 
împreună. Suntem alături de ve-
rii noştri, acum şi întotdeauna. 
Fam. Lupea, Pricochel şi Tudorie. 
(006498/NC-76984)

• Suntem cu sufletele apăsate de 
tristeţe alături de Veronica Jăşcanu 
la nespusa durere a pierderii pre-
mature a mamei. O vom păstra în 
gânduri aşa cum am cunoscut-o, 
plină de viaţă şi cu suflet mare. 
Prietenii Laura, Costel, fam. Buşilă. 
(005466/NC-77043)

• Suntem alături de familia Bordei 
TUDOR la marea durere pricinuită 
de dispariţia mamei. Familia Rău 
Emil. (005497/NC-77180)

• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a dragii noastre mame 
şi bunici CLIPII NATALIA. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Capela 
Bisericii Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 19.02.2008 ora 12,00 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (4996870/
NC-77184)

• Colectivul SC Syscom 18 SRL 
Filiala Galaţi este alături de ing. 
Bordei Mihai la durerea cauzată de 
trecerea în nefiinţă a mamei dum-
nealui CLIPII NATALIA. Sincere con-
doleanţe. (006554/NC-77226)

• Familia Despa Paraschiv este 
alături de ing. Bordei Mihai la su-
ferinţa cauzată de decesul mamei 
lui. Suntem alături de tine. Fam. 
Despa. (006553/NC-77227)

• Salariaţii Primăriei Folteşti 
deplâng trecerea în nefiinţă a 
domnului fost primar şi consi-
lier SLABU JANI şi sunt alături 
de familia îndurerată. (005462/
NC-77040)

• Cu regret anunţăm dispariţia 
tatălui şi soţului 

ARITON GHEORGHE, 79 ani. 
Înmormântarea azi la Cimitirul 
Eternitatea. (006531/NC-77073)

• Pe drum de stele către o lume 
mai bună a pornit cel care a fost 
LAVRIC VASILE. Ne alăturăm fa-
miliei îndoliate cu o floare, o ru-
găciune şi o lumânare pentru o 
candelă a vieţii ce prea timpuriu 
s-a stins. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Mihăilă. 
(005484/NC-77140)

• Se stinge oricine, oricând. Ai 
venit, ai fost, ai trecut, dar este 
un loc în ceruri pentru LAVRIC 
VASILE. Nu te vom uita nicio-
dată. Fam. Radu şi fam. Bucur. 
(005484/NC-77142)

• Elevii clasei a VIII-a A de la 
Şcoala Nr. 10 Petre Ţuţea Galaţi 
împreună cu diriginta sunt 
alături de colega lor Adina la 
ireparabila pierdere a mamei 
acesteia. Sincere condoleanţe. 
(005499/NC-77182)

• Azi ai fi împlinit 68 ani, dar nu mai eşti 
cu noi. Vom păstra veşnic vie aminti-
rea ta şi nu te vom uita niciodată, 

NIŢĂ ŞTEFAN. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(005471/NC-77159)
• Astăzi, cu mare durere în suflet, se 
împlinesc 40 de zile de când scumpul 
nostru 

HUHULEA SERGIU -GHIOCEL a ple-
cat dintre noi într-o lume mai bună. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia. (005429/
NC-77163)
 • Se împlinesc doi ani de la despărţi-
rea de 

LEONIDA BULGARU. Vom păstra ne-
ştearsă amintire pentru tot restul vie-
ţii. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (005391/NC-77166)
• Acum un an a plecat pe drumul fără 
întoarcere 

GORGA TOADER (RELU), 48 ani. Îi mul-
ţumesc lui Dumnezeu că te-a adus în 
viaţa mea, îi mulţumesc pentru clipele 
minunate petrecute împreună, ai fost 
pentru mine o minune, minune care a 
ţinut doar şase ani, păcat, meritai mult 
mai mult, meritai infinitul. Adio, dulce 
minune. Dumnezeu să te ierte şi să te 
binecuvânteze. Nu te vom uita nicio-
dată! Soţia Nina şi Dorina. (005343/
NC-77175)
• Se împlinesc 21 şi, respectiv, un an de 
la decesul dragilor noştri ECATERINA 
POPOIU şi TRAIAN APOSTU, regrete 
eterne pentru sufletul lor. Fam. Popoiu 
I. (006439/NC-77178)
• Se împlinesc şase luni de când ne-ai 
părăsit, dor şi jale ai lăsat în urma ta. 
Nu putem crede că nu mai eşti, că nu 
te vom mai vedea niciodată. 

Odihnă veşnică pentru sufletul tău 
bun şi nobil, LAZĂR FLORENTIN, 48 
ani. Familia. (005382/NC-77181)
• Cu aceeaşi tristeţe în suflet comemo-
răm trei ani de când dragul nostru tată 
şi bunic 

COSMA DUMITRU nu mai este lângă 
noi. Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul lui bun. Irina, Carol şi Ana- Maria 
Boisan. (006526/NC-77183)
• Cu aceeaşi durere în suflet anun-
ţăm că astăzi se împlinesc 40 zile de 
la decesul dragului nostru soţ şi fiu 
DRESCAN IONEL. Drumul tău să fie lu-
minat şi Dumnezeu să te aibă în pază. 
(006548/NC-77237)

• Astăzi se împlinesc 40 zile de când a 
plecat dintre noi bunul nostru frate, 
unchi şi cumnat DRESCAN IONEL. Nu 
te vom uita niciodată. Claudia, Raluca 
şi Laurenţiu. (006555/NC-77240)

• Sufletul îmi este gol şi pustiu. 
Astăzi, 19 februarie, se împlinesc 
nouă ani de la stingerea din viaţă 
a unicului meu fiu 

ROŞU ALEXANDRU F, după o lungă 
şi grea suferinţă datorită cadre-
lor medicale. Ai fost singura mea 
mângâiere gingaşă. Nu te vom 
uita niciodată. Mami Carmen şi 
mătuşa Laurenţia Hodea. (005352/
NC-77172)

• Păstrăm în suflete aceeaşi tris-
teţe şi un dor nestins la împlini-
rea a şase luni de la plecarea ne-
aşteptată dintre noi a celui care 
a fost soţ şi tată bun şi iubitor 

STAMATE DUMITRU 

Trecerea timpului nu va putea 
şterge amintirea sufletului tău 
mare şi generos. Chipul tău lu-
minos va dăinui veşnic în sufle-
tele noastre. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace. 
Familia. (006543/NC-77191)

• 19 februarie o zi în care ar fi tre-
buit să-ţi spunem "La mulţi ani!", 
să te îmbrăţişăm, să-ţi dăruim 
flori... Acum aprindem lumâ-
nări şi ne rugăm să te odihneşti 
în pace, scumpa noastră ANETA 
CIUBOTARU. Te vom iubi veş-
nic, draga noastră fiică, scumpa 
noastră soră! Fam. Tofan Nicu 
(006547/NC-77239)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori calificaţi în con-
strucţii în meseriile fierar -beto-
nist şi dulgher, salariu atractiv, 
tichete de masă, transport gra-
tuit la locul de muncă. Relaţii 
tel. 311347, orele 9,00 -16,00. 
Interviul luni -vineri ora 16,00. 
(0033284/NC-77219)

• Donaldo angajeaza broker in 
domeniul imobiliar. Cv-urile 
se pot depune la sediul firmei 
B-dul George Cosbuc, nr 3, bl M1 
ap 6 pe mail la adresa donaldo@
donaldo.ro sau la fax 469777 
(02/08/mr/05/NC-77242)

• Angajam personal departa-
ment contracte in domeniul con-
structiilor. Cv-urile se pot depu-
ne la sediul firmei B-dul George 
Cosbuc, nr 3, bl M1 ap 6 pe mail 
la adresa donaldo@donaldo.ro 
sau la fax 469777. (02/08/mr/05/
NC-77243)

• Nu rata OFERTA !  Înscrie-te în 
luna februarie la Şcoala de Şoferi 
Condor şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (02/08cs16/NC-2103)

• Salonul Prinţesa Margareta, re-
cent ultramodernizat, angajează 
coafeze -styliste şi casieră -re-
cepţioneră. Relaţii. 0722859978. 
(005173/NC-76324)

• BELLA CASA angajează econo-
mist. Cerinţe: cunoştinţe conta-
bilitate (minim 1 an experien-
ţă), utilizare PC, GestPro, Light. 
Oferim: salarizare atractivă, 
posibilitatea dezvoltării profe-
sionale într-un mediu de lucru 
dinamic. Tel/fax:0236-465739, e-
mail:bellacasa@gmail.com (02.08.
TD.10/NC-76612)

• SC angajăm ajutor bucătar. 
418581, 0740425775. (006476/
NC-76934)

• BELLA CASA angajează conducă-
tor auto profesionist, experienţă 
minim 5 ani. Tel/fax:0236-465739, 
e - m a i l : b e l l a c as a @ g m a i l . co m 
(02.08.TD.10/NC-77021)

• Se împlinesc cinci ani de când a 
plecat dintre noi cel care a fost 

TOMA GHEORGHE (LUCIAN). 

Va rămâne pentru totdeauna în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Grăjdeanu. (vl/
NC-77177)

Ar
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Prestãri
Servicii

CONVOCARE
In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicata, Saverio Frisardi,  
presedintele Consiliului de Administratie al SC TREFO SA, avand sediul in 
Galati, b-dul George Cosbuc nr. 251, inregistrata la Registrul Comertului 
sub nr. J 17/15/1991, C.U.I. 1637878, convoaca Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor, la sediul societatii, în data de 20.03.2008, ora 
12.00, cu urmatoarea ordine de zi:
1. Aprobarea achizitionarii unui bun imobil in valoarea de 470.000 EURO 
(exclusiv TVA).
2. Aprobarea contractarii unui credit de investitii in valoare de 400.000 EUR 
de la Banca Comerciala Romana pentru achizitionarea imobilului descris 
anterior, credit garantat cu ipoteca asupra imobilului.
3. Imputernicirea directorului general ec. Carmen Pirvan si directorului 
economic ec. Marian Turmac de a semna contractul de vanzare-cumparare, 
contractul de credit si contractul de garantie aferent, precum si orice 
document necesar in vederea incheierii acestor contracte si sa intreprinda 
orice actiune in legatura cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari, 
precum si cu inregistrarea ei corespunzatoare la autoritatile competente si 
sa indeplineasca toate formalitatile in legatura cu aceasta.
4. Imputernicirea directorului general ec. Carmen Pirvan si a directorului 
economic  ec. Marian Turmac de a solicita, prin semnaturi conjuncte,  credite 
pana la un plafon maxim de creditare de 10.000.000 EURO, precum si trageri si 
utilizari din credite si de a semna contractele aferente, precum si contractele 
de garantie.

In cazul neintrunirii cvorumului necesar, A.G.E.A. se va tine pe data de  
21.03.2008, în acelasi loc, la aceeasi ora si cu aceeasi ordine de zi.

La adunare pot participa toti actionarii înscrisi la Registrul Actionarilor 
la data de referinta 07.03.2008 care se pot prezenta personal sau prin 
reprezentanti in baza unor procuri speciale.

Propunem ca data de inregistrare, potrivit art. 238 din Legea nr. 
297/2004, data de 04.04.2008 pentru identificarea actionarilor asupra 
carora se rasfrang efectele hotararii adunarii generale extraordinare a 
actionarilor.

Documentele si materialele informative legate de aceasta adunare 
a acţionarilor, precum si formularul de procura speciala in trei exemplare 
sunt disponibile la sediul societatii incepand cu data de 14.03.2008, pentru 
consultare de catre actionarii TREFO SA. Un exemplar al procurii speciale va fi 
depus in original la sediul societatii cu 48 de ore inainte de adunare. Procura 
speciala este valabila doar pentru AGA pentru care a fost solicitata.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

•  SPARG BETON. EXECUT GAURI 
HOTE, DE TRECERE. MONTEZ MASINI 
DE SPALAT SI ACCESORII CASNICE. 
REPAR INSTALATII   SANITARE. TEL. 
0742286810.  (SMS/18-02-2008 
7:29:10)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(005446/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (006517/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0042789/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 
0236-450202 0748-267340 (11.07.
GC.20/NC-56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (005922/NC-66220)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC-71180)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006384/NC-71203)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (2/8/
ext/94m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046. (004093/NC-72766)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC-73402)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)
• Confecţionez mobilier la comandă 
din PAL melaminat la preţuri mini-
me. 0753932363, 0770533863. (vl/
NC-73620)
• Parchet masiv recondiţionat, mon-
tat scule, lacuri Italia. 0749964972. 
(003028/NC-74027)

• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(003028/NC-74029)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC-74232)
• Executăm şi montăm elemente din 
fier forjat, porţi, garduri, balustrade, 
grilaje, mobilier la preţuri atractive. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (005625/
NC-74268)
• Depozit materiale de construcţii pri-
mim comandă şi prin telefon, oferim 
transport gratuit, asistenţă şi execuţie 
lucrări complexe, posibilitatea plă-
ţii în rate. 0749866810, 0743576265. 
(0033045/NC-74393)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to, 14 mc. 0744825015. (005712/
NC-74540)
• Asigurăm muzică nunţi, alte eveni-
mente, DJ, DJ +solişti, formaţie, împe-
telit. 0745370349. (004536/NC-74542)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004634/NC-74544)
• Ieftin! Muzică nunţi, calculator, 
filmări. Tel. 0754260699. (004741/
NC-74831)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direc-
ţiile. Tel. 0745827910, 0765021804. 
(005848/NC-74882)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0236412828. 
(004774/NC-74892)
• Cinstruim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sa-
nitare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/
NC-74944)
• SC Profil Serv SRL execută şi mon-
tează profile PVC şi AC la preţuri 
avantajoase. 0765400084. (004857/
NC-75289)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri 
on-line, fişe fiscale, bilanţuri, consul-
tanţă fiscală. Tel. 0741074470, 435970. 
(0033160/NC-75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 
0236.419.262; 0744.765.328 
(02/08cs33/NC-75559)
• Echipă execută amenajări interioare, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
parchet laminat, rigips, polistiren, de-
cupări pereţi. 0744840400. (004964/
NC-75639)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC-75683)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei. 
0768157583. (004996/NC-75751)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• SC Styling Group SRL servicii ame-
najări interioare, preţ avantajos. 
0745693579. (005026/NC-75902)
• Execut garduri forjate, puţuri la 60 m. 
Tel. 0743695927. (006188/NC-75959)
• Transport persoane în Germania 
şi Belgia. 0742435960. (005081/
NC-75984)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(0033198/NC-75992)
• Oferim consultanţă persoanelor care 
vor să obţină muncă străinătate, nu 
percepem comisioane. 0748175233, 
0740586481. (0033381/NC-76005)
• Transport persoane la aeroport, 250 
lei. 0749182861. (005113/NC-76139)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, faianţă. 462715, 0747301968. 
(005116/NC-76140)
• Firmă de contabilitate întocmeşte 
evidenţe contabile, bilanţuri, fişe fis-
cale, declaraţii fiscale, consultanţă în 
domeniul fiscal, expertize contabile, 
audit financiar, lichidări judiciare sau 
reorganizare. Tel. 0742036395, 321896, 
fax 0336105644. (0033314/NC-76281)
• Executăm placări cu polistiren, zidă-
rii, tencuieli. 0753853377. (0033252/
NC-76355)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Fac reclamă firmei dvs., randament 
30% contra sponsorizare. 0749572416. 
(005200/NC-76372)
• Înfiinţări SRL, PFA, contabilitate ge-
nerală computerizată, bilanţuri, avan-
tajos. Tel. 306326. (006330/NC-76418)
• Executăm faianţă, gresie, izolări, 
lambriu, zugrăveli. Tel. 0742870202. 
(006267/NC-76453)
• Montez parchet laminat 5 lei /mp. 
0749102390. (005224/NC-76473)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, solu-
ţii, transport. 0742023833. (006374/
NC-76532)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice şi măsurători prize de pă-
mânt. Telefon 0741999722. (006403/
NC-76584)
• Executăm porţi, grilaje, garduri, ba-
lustrade din fier forjat, automatizări 
porţi. 0742112077. (006367/NC-76717)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (005227/NC-76719)

• Firmă execută lucrări construcţii 
civile şi industriale, demolări, termo-
izolaţii, amenajări interioare, la cele 
mai mici preţuri. 0741206744. (005319/
NC-76784)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa 
oriunde în ţară pentru persoane 
juridice decontare. 0721229407, 
0745604256. (006420/NC-76785)
• Transport ieftin şi sigur Otopeni. Tel. 
0745951331. (005333/NC-76820)
• Fac zugrăveli, tencuieli, polistiren, 
rigips, gresie, faianţă. 0755308583. 
(005353/NC-76825)
• Executăm amenajări, decoraţiuni in-
terioare, termosisteme. 0751183594, 
0744921074. (005360/NC-76830)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice. 324741, 
0753535728. (005330/NC-76861)
• Recondiţionez, schimb feţe canape-
le. 0746805611. (006428/NC-76865)
• SCUTUR ŞI CURĂŢ COVOARE LA 
DOMICILIU. 0752620057. (005377/
PF/76871)
• Gresie, faianţă, tencuieli, zugrăveli, 
dulgherie, fierărie, placări rigips, polis-
tiren, mansardări, betoane, şape. Tel. 
0740401765. (005387/NC-76876)
• Execut zugrăveli urgente. 
Tel.0741285811. (005392/NC-76883)
• Interioare, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, şape. 0740098243, 0732969287. 
(006453/NC-76888)
• Mobilier la comandă în cel mai 
scurt timp. Tel. 0753875739. (006455/
NC-76902)
• Echipă tânără, dinamică execută 
tâmplărie aluminiu /PVC la cele mai 
bune preţuri în cel mai scurt timp. Tel. 
0753875739. (006455/NC-76903)
• Executăm interioare, faţade, placări 
rigips, polistiren, gresie, faianţă, par-
chet, seriozitate maximă, preţ avanta-
jos. 0729147363. (005415/NC-76911)
• Executăm lucrări construcţii avan-
tajoase, armături, dulgherii, zidării. 
0752793853. (005428/NC-76935)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Cursă Italia în 28 februarie, 5 locuri, 
80 E /persoană. Tel. 0745431222. 
(005456/NC-76977)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi exterioare la cele mai mici preţuri, 
de calitate şi în cel mai scurt timp. 
0763674489, 0743951188. (005458/
NC-76978)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0747857652, 0770409770. 
(006500/NC-76979)
• Execut inst. sanitare, reparaţii subsol. 
0745529653. (006501/NC-76980)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
termosistem, rog seriozitate. Tel. 
0749425828, 0747435086. (006508/
NC-76993)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077153. (006514/
NC-76994)
• Ieftin, calitativ zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0743362038. (005485/
NC-77116)
• Transport marfă local şi în ţară, orice 
destinaţie cu Iveco cu prelată, max. 2,3 
t. Tel. 0741244144. (006535/NC-77133)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (01/8/bc/20/
NC-44922)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Reparaţii la domiciliu, frigidere, 
congelatoare, maşini automa-
te spălat, garanţie. 0741523857, 
334137. (004836/NC-75207)
• Aduc balast, nisip, 35 t, Condrea 
caut beneficiar. 0740057707. 
(005039/NC-75912)
• Repar maşini spălat automate. 
0754378546. (005446/NC-76964)

• SC Gamaliv Grup execută lucrări 
amenajări interioare la preţuri 
minime. 0749044339. (0042843/
NC-73489)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (004424/NC-73846)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Decoraţiuni şi amenajări interi-
oare, persoană fizică. 0727712928. 
(006195/NC-75963)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0033399/NC-76312)

• SC confecţionează mobilier PAL 
la comandă cu preţ de fabrică. 
0753853377. (0033252/NC-76354)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări, piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0033276/NC-76898)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0033276/
NC-76899)

• SC Mano Prest Construct execu-
tă următoarele servicii; construcţii 
vile, case, balcoane, termoizolaţii, 
şarpante, acoperişuri. 0732206712. 
(0052426/NC-76933)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mo-
bilă foarte avantajos, urgent, accept 
variante sau schimburi. 0749507798, 
0747863185. (004935/NC-75590)
• Cedez contract spaţiu alimentar 
(actual pescărie) 50 mp, Piaţa Ţiglina 
I, 7700 lei. 0788307934. (005306/
NC-76609)
• Vând afacere, loc joacă, spaţiu în-
chiriat, 135 mp. 0747417159. (006520/
NC-77031)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
spaţiu propriu. 0747417159. (006520/
NC-77033)

• Administrator reţea, expert AEL 
solicit angajare unitate şcolară. Tel. 
0744125955. (005240/NC-76662)
• Şofer B caut de muncă. 0740269272. 
(005222/NC-76739)
• Doamnă 51 ani îngrijesc copil, 
bătrân(ă), preferabil Aviaţie, I.C. Frimu. 
0766888439. (005421/NC-77151)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: operare PC, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, mani-
chiură, pedichiură, inspector pro-
tecţia muncii. Tel. 437177. (0033220/
NC-77171)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/
NC-66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982149 (005981/
NC-72020)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferi-
ce. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73459)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)

• Cumpăr societate, ofer 30.000 
lei. Tel. 0754592991. (005324/
NC-76697)

• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0746514952. (006436/NC-77153)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• Cabinet consultanţă înfiinţează 
societăţi comerciale, modifică 
acte şi recodificări. 0745956330. 
(005802/NC-74822)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0033123/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Firmă curăţenie domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389. (vl/
NC-73850)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0727869979. 
(0033271/NC-76824)

• Vând restaurant utilat. Tel. 
0722203421. (0041841/NC-70335)
• Vând hală depozitare sau producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0042894/NC-73295)
• Spaţiu comercial pentru viitor, 
200 mp pe Coşbuc, 120.000 euro. 
0740095901. (005760/NC-74689)
• Vindem spaţiu comercial (frize-
rie) zonă ultracentrală. 493132, 
0748645341. (004921/NC-75572)
• Vând magazin cu vad. Tel. 0742679795. 
(004967/NC-75651)
• Şendreni depozit 7000 mp, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (006280/
NC-76211)
• Basarabiei, 110 mp, bar, renovat, 
120.000 E, cu vad comercial format, 
urgent. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-77004)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0033322/NC-76356)

• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/
NC-75790)
• Cumpăr teren agricol. Tel. 0740708433, 
499721. (006393/NC-77167)
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FilmelaTV
19 februarie

ProgramTV
19 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 198 cm +   4 cm
Hârşova 270 cm +   6 cm
Brăila   284 cm + 11 cm

GalaŢi  290 cm + 10 cm
isaccea  210 cm +   1 cm
Tulcea  175 cm +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 februarie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
19 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

19 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Minerii din Pennsylvania
 (dramă, SUa, 2002)
9,50 Eurovision 2008
10,10 O dată‑n viaţă (r)
11,45 Colecţii celebre
12,00 Profesioniştii 
 cu Eugenia Vodă (r)
13,00 Cory  şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 Filler NaTO
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
15,30 Zona@ iT
16,00 Kronika. Emisiune 
 în limba maghiară
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Oglinda retrovizoare
 cu Virgil Vochină
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,35 Eurovision 2008
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Între bine şi rău
 cu liviu Mihaiu
21,50 Anatomia lui Grey (s)
22,45 Jurnalul TVr
23,15 Filler NaTO
23,20 Vânător nocturn (s)
0,10 Victor din Belleville (II)
 (dramă, Franţa, 2005)
 cu lorant Deutsch
2,00 Jurnalul TVr (r)
3,00 Victor din Belleville (II) 

(r) (dramă, Franţa, 2005)

7,00 Uliţa spre Europa (r)
7,35 la început 
 de carieră
8,35 Miracole (s/r)
9,05 Orgolii (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,35 Popasuri folclorice
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună
  în Europa!
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul 
 Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal 
 regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s/r)
20,35 Familii în impas
21,30 Ora de ştiri
22,30 Citadela (IV)
 (dramă, italia, 2003)
 cu anna Galiena, 
 Massimo Ghini
0,15 În umbra legii (s)
1,10 Un bărbat 
 îndrăgostit (r)
3,10 replay (r)
3,30 Tonomatul DP 2 (r)

7,00 Ştirile PrO TV
 cu Mihai Dedu 
 şi andreea liptak
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
 * Te uiţi şi câştigi
9,00 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
9,05 Pe locuri, fiţi gata, 
 gătiţi! (s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţă sub presiune (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Dispăruţi fără urmă (s/r)
14,15 Viaţă între patru stele
 (comedie, Franţa, 2005)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Expertul (s)
 cu Sammo Hung Kam‑Bo, 

Kelly Hu
21,45 Fotbal: liverpool – 

internazionale Milano,
 meci din liga Campionilor
 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00 rezumat
 Champions league
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Între artă şi ştiinţă (r)
4,00 Viaţa sub presiune (s/r)
5,00 Pe locuri, fiţi gata, 
 gătiţi! (r)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s) 
12,00 Miami Vice (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Contract pentru crimă
 (thriller, SUa, 1993)
 cu Cybill Shepherd, 
 Ken Olin
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu 
 şi lucian Mândruţă
20,30 Din dragoste
 Divertisment
 cu Mircea radu
23,30 Un show păcătos
 Divertisment
 cu Dan Capatos
1,30 Echipa de intervenţie (s)
 cu Denis leary, 
 Mike lombardi
2,00 Huff (s)
2,45 Observator (r)
4,00 9595 (r)
5,00 Folclorul contraatacă (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Al 7‑lea cer (s)
9,00 Teo live (r)
10,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
11,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
11,30 Camera de râs
12,00 Teleshopping
12,30 imobiliare Blitz (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Detectiv de buzunar
 (comedie, Marea Britanie/

Canada, 1998)
16,30 Teo live (r)
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Dickie Roberts, 
 copilul‑vedetă
 (comedie, SUa, 2003)
 cu David Spade, 
 Mary McCormack
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus
 cu adrian Bucur
0,00 Dansul leilor
 (acţiune, Hong Kong, 1981)
 cu Yue Kong, lo Meng
2,00 Focus (r)
3,30 Dickie Roberts, 
 copilul‑vedetă (r)
 (comedie, SUa, 2003)

7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 Destine furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
 cu Juan Darth
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă 
 de ţigan (s/r)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta luciu
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul sexelor (s/r)
3,30 Muzica de acasă 

11,00 Mogulii
 rusiei de azi  (r)
12,00 Jurnal cultural  (r)
12,30 Secretele 
 arheologiei  (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 art@.ro  (r)
14,30 De pe arca lui Noe
15,05 Muzica ‑ 
 opere complete
16,00 identităţi 
16,30 Simetrii (r)
17,00 Profesioniştii cu
 Eugenia Vodă (r)
17,55 Mountbatten: 
 povestea unui om 
 de stat
19,00 Muzica ‑ 
 opere complete (r)
20,00 Miraj
 (thriller, SUa, 1965)
22,00 Secretele 
 arheologiei
22,30 Jurnal cultural  (r)
23,00 Exorcistul
0,00 ajutor! (s/r)

9,00 realitatea 
 de la 9,00
12,00 realitatea 
 de la 12,00
13,00 realitatea 
 de la 13,00
14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea 
 de la 15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00
17,00 Ediţie specială
18,00 realitatea 
 de la 18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea 
 de la 21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Oamenii realităţii
0,00 realitatea de la 0,00
0,50 Ziarul realităţii

9,05 Anunţ matrimonial
 (comedie romantică, 

SUa, 2005)
10,45 Maşini
 (animaţie, SUa, 2006)
13,10 Zâmbeşte
 (dramă, SUa, 2005)
15,00 Firewall – Program de 

protecţie (thriller, SUa/
australia, ‘06)

16,45 Echipa de fotbal
 (comedie, SUa, 1986)
18,30 Pe urmele nelegiuitului
 (aventuri, SUa, 2006)
20,00 Aventuri pe terenul de 

baseball
 (aventuri, SUa, 2005)
 cu James Wilson, B. Kelly
22,00 Bordelul ‑ Documentar
22,35 Gangsterii
 (thriller, Franţa, 2007)
 cu B. Dalle
0,25 Jocuri periculoase 3: 

Diamante neşlefuite
 (thriller, SUa, 2005)
 cu Sarah laine

Sunteţi plăcut impre‑
sionat/ă de performanţele 
celui/celei pe care îl/o iubiţi. 
Cu atât mai mult cu cât totul 
vă ajută şi pe dvs.

Faptul că vă lipseşte com‑
pania unei persoane dragi 
vă transformă într‑un individ 
destul de greu de mulţumit.

Vreţi cu orice preţ să câş‑
tigaţi şi ceea ce nu realizaţi 
este că s‑ar putea să vi se 
îndeplinească dorinţa. Şi e 
periculos!

Sunteţi recunoscător/oare 
celor care sunt alături de dvs. 
întotdeauna. Faptul că din 
punct de vedere financiar to‑
tul e  roz, ajută.

Nu puteţi decât să vă re‑
proşaţi într‑una că aţi pierdut 
o ocazie cum nu se iveşte 
chiar în fiecare zi. Împăcaţi‑vă 
cu gândul.

renunţaţi doar în mo‑
mentul în care vedeţi că nu 
aveţi nici cea mai mică şansă 
să faceţi ceea ce v‑aţi propus.

Vă simţiţi extrem de 
legat/ă de anumite amintiri 
şi nu puteţi renunţa sub ni‑
cio formă la ele. Cât ar fi de 
vechi.

Sentimentele dvs. faţă de 
o persoană de sex opus scad 
simţitor în intensitate. Ceea ce 
este destul de surprinzător.

Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine în propria piele, lucru 
care spune destul de multe 
despre felul în care vă adap‑
taţi la situaţie.

Nu puteţi să nu vă ară‑
taţi adevăratele sentimente. 
aveţi prea mari satisfacţii şi 
asta vă face să debordaţi de 
fericire.

Uneori lucrurile simple 
sunt cel mai greu de realizat. 
iar dvs. aveţi talentul de a da 
cu bâta în baltă când vă aş‑
teptaţi mai puţin.

Cineva apropiat nu vă dă 
prea multe şanse de reuşită 
în ceea ce priveşte un nou 
proiect. asta nu vă împiedică 
să speraţi.

Casandra

[
‑ Doamnă dragă, castra‑

veţii puşi la vânzare de dum‑
neata sunt galbeni.

‑ Vă rog să luaţi roşii. Ele 
sunt verzi!

[

‑ Când iese din lac balaurul 
acela?

‑ Cam după o sticlă de pălin‑
că.

[
‑ Dle patron, am descoperit 

un amestec excelent din miere, 
nuci şi grâu încolţit. Ce facem cu 
el? Îl recomandăm ca mic dejun 
ori îl dăm drept şampon pentru 
păr?

Ingrediente: Doi piepţi de pui, sare, ulei, piper, două foi de dafin, 
un ardei iute. Mod de preparare: Pieptul de pasăre se bate şi se să‑
rează pe ambele părţi, după care se pune la fript pe grătarul încins 
şi uns cu grăsime. Separat, se fierbe puţină apă cu sare, cu boabe 
de piper, două foi de dafin şi ardeiul iute ciupit la un capăt. După ce 
carnea s‑a fript, se scoate într‑un vas şi se toarnă peste ea saramura 
pregătită anterior. Se acoperă vasul şi se lasă câteva minute până se 
pătrunde carnea. Se serveşte caldă, cu usturoi verde. 

Zeni

Saramură de pui

1473 ‑ Se naşte NiCOlaS 
COPErNiC (m. 1543), savant 
şi astronom polonez, auto‑
rul teoriei heliocentrismului. 

1743 ‑ Se naşte lUiGi 
BOCCHEriNi (m. 1805), com‑
pozitor şi violoncelist itali‑
an. 

1841 ‑ Se naşte FEliPE 
PEDrEll (m. 1922), compo‑
zitor, teoretician muzical, 
pedagog spaniol.

1864 ‑ Se naşte arTHUr 
GOrOVEi (m. 1951), folclo‑
rist, etnolog, scriitor, fonda‑
torul şi conducătorul primei 
reviste româneşti de folclor 
“Şezătoarea” (1892‑1929), 
membru de onoare al 
academiei române.

1876 ‑ Se naşte 
CONSTaNTiN BrÂNCUŞi  
(m.1957), sculptor, importan‑
tă personalitate a artei mo‑
derne, membru, post‑mor‑
tem, al academiei române.

1894 ‑ Se naşte SaBiN 
MăNUilă (m. 1964), me‑
dic, demograf, statestici‑
an, membru al academiei 
române. 

1904 ‑ Se naşte MirCEa 
VUlCăNESCU (m. 1952 ‑ în 
închisoarea de la aiud), fi‑
losof, sociolog, economist, 
publicist, pedagog. 

1908 ‑ Se naşte aNa 
CarTiaNU (m. 2001), istoric 
literar,  traducătoare, eseistă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Traduceri.

1911 [ Se naşte 
CONSTaNTiN aVraM 
(m.1987), inginer, membru 
corespondent al academiei 
române.

[ Se naşte MErlE 
OBErON (m. 1979), actriţă 
britanică, vedetă a cinema‑
tografului anilor ‘930‑’940.

1936 ‑ Se naşte MariN 
SOrESCU (m.1996), poet, 
prozator, dramaturg, ese‑
ist, critic literar, traducător, 
autor de literatură pentru 
copii, membru al academiei 
române. a fost distins cu 
Premiul pentru Poezie 
al Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul pentru Dramaturgie 
al Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul academiei române. 
a primit şi onoruri interna‑
ţionale, printre care şi pre‑
stigiosul Premiu “Gottfried 
von Herder”.

1939 ‑ Se naşte iriNa 
lOGHiN, interpretă de muzi‑
că populară.

1940 ‑ Se naşte MirCEa 
raDU iaCOBaN, prozator, 
dramaturg, publicist, lau‑
reat cu Premiul academiei 
române pentru Dramaturgie 
(1977), cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1974), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din 
republica Moldova (1995). 
În anul 2002 i s‑a acordat 
Ordinul Naţional “Serviciu 
Credincios”, în grad de 
Cavaler.

1950 ‑  Se naşte liViU 
iOaN STOiCiU, poet, publi‑
cist, laureat cu diferite pre‑
mii.

1951 [ Încetează din via‑
ţă H. SaNiElEViCi (n.1875), 
critic literar, publicist.

[ Încetează din viaţă 
aNDrE GiDE (n. 1869), scriitor 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură.

[ Se naşte Maria PlOaE, 
actriţă de teatru şi film.

1952 ‑ Încetează din via‑
ţă KNUT  HaMSUN (n. 1859), 
scriitor norvegian. 

1959 ‑ Se naşte 
GHEOrGHE PÂrÂială, 
poet.

1968 ‑ Încetează din via‑
ţă EUGEN i. aNGHElESCU (n. 
1896), chimist, membru al 
academiei române. 

1990 ‑ Se înfiinţea‑
ză Uniunea Teatrală 
din românia (UNiTEr). 
Preşedinte, de la fondare, 
actorul ion Caramitru.

1997 ‑ Încetează din via‑
ţă DENG XiaOPiNG (n. 1904), 
liderul spiritual chinez.

2001 [ Încetează din 
viaţă CHarlES TrENET (n. 
1913), cântăreţ, compozitor 
francez.

[ Încetează din via‑
ţă STaNlEY KraMMEr (n. 
1913), cineast american, lau‑
reat cu premii Oscar. 

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă MARCELA RUSU (n. 1926, 
la Galaţi), actriţă.

2003 ‑ Încetează din via‑
ţă MiHai iONESCU (n. 1925),  
jurnalist sportiv. 

Dickie Roberts: Copilul vedetă
(SUA, 2003, comedie) Prima TV, ora 20,00

Titlu original: Dickie Roberts: Former Child Star
Cu: David Spade, Alyssa Milano

Dickie roberts, care, în anii ‘70, era un copil vedetă de televiziune, are 
acum 35 de ani şi parchează maşini. Tânjind după luminile rampei, el dă 
audiţie pentru rolul unui tip normal, dar regizorul vede repede că Dickie e 
orice altceva decât normal. Disperat să câştige rolul, el angajează o fami‑

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Programe pentru copii: Casa 
Zburătoare; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Confluenţe (r); 14,00 
Film artistic: Tăişul lamei; 15,00 
Documentar: alegerea este a ta;  
15,35 Documentar: Călătorie spre 
cer; 16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Film artistic: Comoara ascunsă.  

Gangsterii
(Franţa, 2007, poliţist) HBO, ora 22,35

Titlu original: Truands
Cu: Benoît Magimel, Philippe Caubere, Béatrice Dalle

Cod de acces: Swordfish
(SUA, 2001, poliţist) Pro Cinema, ora 20,00

Titlu original: Swordfish
Cu: John Travolta, Hugh Jackman, Halle Berry

lie ca să‑l ajute să‑şi retrăiască 
copilăria şi să‑şi asume identi‑
tatea unui copil obişnuit. Dar 
oamenii foarte speciali din 
viaţa lui îi fac aproape imposi‑
bilă această misiune. Printre ei 
se numără: Sidney, impresarul 
său şi veche prietenă; Cyndi, 
iubita lui cu care se tot împacă 
şi desparte; Peggy, mama sa 
reală.

Există o lume în interiorul lumii 
noastre. O lume ascunsă pe care o 
numim ciber‑spaţiu. O lume proteja‑
tă de coduri de acces, parole şi cele 
mai sofisticate sisteme de securitate. 
În această lume ne ascundem cele 
mai mari secrete, cele mai incrimi‑
natoare informaţii şi, bineînţeles, o 
mare cantitate de bani. această lume 
poartă denumirea de Swordfish.

Oamenii răi fac lucruri foar‑
te rele în fiecare zi şi în fiecare 
noapte. Este imaginea pe care 
o arată “Gangsterii”, un film vio‑
lent, cu gangsteri brutali, arme, 
droguri, prostituate, cluburi de 
noapte şi limbaj dur. Filmul por‑
tretizează criminali de carieră şi 
afacerile lor dubioase, arătând 
o imagine a societăţii noastre, 
o imagine greu de digerat, dar 
imposibil de negat.

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat niciun spectacol astăzi.  

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţiile: „Portret – autoportret 
MiS”, ilie Boca (pictură) şi „Tradiţii 
ale artei plastice gălăţene”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţu‑
lui Galaţi”. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  expoziţia 
„Om”, ana Tomescu. Program 

11,00 – 18,00.
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia cu lucrări ale 
elevilor liceului de artă realizate 
în Tabăra de creaţie de la Vatra cu 
dor – Şiviţa, în 2007.

‑  Galeria Mon D´Art – ilustraţie 
digitală, Xenia Stan.

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)” în care sunt prezen‑
tate caricaturi apărute în cele 50 
de ediţii ale Buletinului informativ 
realizat de Florian Doru Crihană în 
perioada 2004 ‑ 2008.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – program 11,00‑16,00.

A.Ribinciuc

18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Film artistic: Primul va fi soţul 
meu;   19,30 Terminus Express ‑ 
direct; 20,00 Tirul presei ‑ direct; 
21,00 Carte de vizită ‑ direct; 21,30 
Tu alegi; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Matinal Express (r); 24,00 
Închiderea programului.

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]
Suplimente periculoase

Suplimentele cu vitaminele a, 
E şi betacaroten pot contribui la 
scurtarea duratei de viaţă, potrivit 
unui studiu realizat de o echipă de 
cercetători danezi care dă o lovi‑
tură puternică imaginii pozitive 
asociată cu aceşti compuşi care se 
găsesc în farmacii. administrarea 
regulată de suplimente cu vi‑
taminele a, E sau betacaroten 
contribuie la creşterea cu 5% a 
riscurilor de mortalitate, potrivit 
rezultatelor a 47 de studii clinice 

la care au participat 180.938 de vo‑
luntari, concluzionează profesorul 
Goran Bjelakovic de la Centrul de 
cercetări clinice din cadrul spita‑
lului universitar din Copenhaga. 
Consumul de vitamine E, betaca‑
roten şi a este asociat cu o creştere 
a riscului de mortalitate cu 4%, 7% 
şi, respectiv, 16%. acest lucru se 
întâmplă din cauza asocierii vita‑
minelor respective cu alţi antioxi‑
danţi. În schimb, suplimentele cu 
vitamina C sau seleniu nu prezin‑
tă riscuri, au indicat cercetătorii. 
"Nu există dovezi că vitamina C ar 
contribui la creşterea longevităţii 

sau ar avea efecte nefaste asupra 
sănătăţii", spun cercetătorii, preci‑
zând că, în schimb, "seleniul pare 
a contribui la reducerea mortalită‑
ţii". ideea are nevoie, însă, de mai 
multe dovezi.

Vinul bate berea

Consumatorii de vin cumpără 
produse alimentare mai sănătoa‑
se decât băutorii de bere, potrivit 
unui studiu realizat de o echipă de 
cercetători danezi. amatorii de vin 
îşi pun în coşul de cumpărături mai 
multe măsline, fructe şi legume, 

peşte, carne şi produse lactate cu 
conţinut redus de grăsime faţă de 
băutorii de bere. Consumatorii de 
bere preferă să cumpere mai ales 
hrană gata preparată, mezeluri, 
carne de porc sau de oaie, chip‑
suri, produse cu o concentraţie 
mare de zahăr, unt sau margarină 
şi băuturi carbogazoase. 

Cafeaua de dimineaţă nu te 
trezeşte la viaţă

Cafeaua de dimineaţă nu are 
capacitatea de a trezi organis‑
mul unui consumator regulat de 

băuturi pe bază de cofeină, este 
concluzia unui studiu. Cercetătorii 
britanici au indicat că, în cazul 
unui consumator regulat de cafea, 
această băutură ajută la calmarea 
simptomelor de sevraj care se dez‑
voltă în timpul somnului din cauza 
faptului că organismul nu mai are 
acces la acest stimulent, dar că nu 
îl face mai vigilent decât este în 
mod normal. Studiul sugerează 
că doar persoanele care au evitat 
consumul de cafea pentru o anu‑
mită perioadă devin mai alerte da‑
torită cofeinei. 

Mediafax/G.C.Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Marţi, 19 Februarie 2008

23
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, CoMunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
io

re
l B

uc
ur

;  
Co

re
ct

ur
a:

 M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
  D

an
a 

A
xe

nt
e;

Ca
p 

lim
pe

de
: T

eo
do

ra
 M

iro
n.

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Lumea pe web

Soluţiile jocurilor de ieri.
GHICITOARE: ORIZONTAL: AMICALA, PU, BAMA, ALPIN, ACARET, USI, NAN, LILIAC, DIETETIC, A, O, 

NUN, CANT, NUTRIRE, OE, AM, USIERI, ROTITA, AMU, ERA, ILICIT.
ALTERCAŢII: ORIZONTAL: A, P, A, INFORMA, TIRAIT, U, REST, CE, ALTERCATII, TUSI, RO, S, MISTER, CAT, 

MAI, RG, TA, MARTI, ORA, TEURI, USA, CU, IATAGAN, MAT, ATATA.

Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

România Sud‑Est  19 februarieMeteo

Bucureşti
-2*/6*

Litoral
-1*/4*

Brăila
-1*/6*

Galaţi
0*/5*

Braşov
-2*/2*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:06 am
- apune: 5:38 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:06 am
- apune: 5:39 pm

Vreme 
frumoasă 
şi averse

A face treaba 
automat

Tăiat după 
formă

Rezultatul 
adunării
A se da 

după colţ

A se mişca 
aiurea

Vorbeşte 
stricat

...
Făt‑frumos 
la ţară (reg.)

Localitatea 
de baştină

Oamenii de 
la ceremonie

A nu ţine 
minte

Un gest 
necontrolat

Grămadă 
de paie

Stea 
căzătoare

Fată 
adoptivă

Hai!
Copiat

A da de 
greu

Lipsit de 
căldură

Cuvânt de 
direcţie

Cută la 
pantaloni

Plin de 
pete!

Pictor la 
biserică!

Sesiuni!
Bărbat cu 

barbă

O carte la 
maturitate
Oana Petre

Tumoare 
benignă (pl.)

Trasul în 
piept

Carie la 
molari!

Aduc 
ploaia
Acte 

copilăreşti

Arcul 
gotic
Sunt 

în viaţă

Actor român

Marina 
Stanciu
Dă de 
băut

Face 
companie 
cântând

Teste!
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În următoarele 24 de ore, vremea va continua să 
se încălzească, însă sunt posibile averse în cea mai 
mare parte a intervalului. Pe fondul unui cer mai 
mult acoperit, vântul va sufla, cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector vestic şi nord‑vestic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 4 şi 6°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 0 şi ‑2°C. 
Presiunea atmosferică va coborî spre 763 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea va fi de 70‑75 la 
sută.

În zilele următoare, vremea se va menţine cal‑
dă, dar şansele de precipitaţii se vor menţine. Cerul 
va fi mai mult acoperit, iar temperaturile maxime 
vor urca până spre 6‑7°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: 1) Ţară unde bărbaţii poartă fustă, 
la ocazii – Se agaţă de o îmbrăcăminte… de lână. 
2) Îmbrăcăminte lejeră de casă pentru femei – Un 

La modă fel de căciulă care se poartă pe câmp. 3) Mijloc de 
damă! – Pelerină scurtă de blană sau stofă – Trecute 
prin pile! 4) Geantă de funcţionar – A agăţa ciora‑
pul… că‑i la modă. 5) Restul la pepsi! – Panou cu evi‑
denţa golurilor înscrise. 6) Umblă îmbrăcaţi în haine  
lungi şi miţoase pe dinafară – A provoca o mare mira‑
re. 7) Piei cu feţe netede, lucioase din care se confec‑
ţionează diferite modele de haine. 8) Îmbrăcăminte 
de iarnă… albă ca zăpadă – Mirat la faţă! – Haina din 
spate! 9) A se roade – Metal scump cu care se îmbra‑
că anumite obiecte de lux. 10) Magazin vechi în care 
se vând îmbrăcăminte.

VERTICAL: 1) Bluză de damă, confecţionată din 
tricot. 2) Îmbrăcăminte care se poartă pe piele, pe 
partea superioară a corpului (pl.) – Asta îmi aparţine. 
3) Clopul jos! – Meseriaşi sau negustori de blănuri. 4) 
Pălărie mică, fără boruri purtate de femei – Şobolan 
american. 5) Piesă la război – Eleganţă la modă. 6) 
Pocnet de armă – Poartă însemne la o uniformă mili‑
tară. 7) Haine bărbăteşti, comode la purtare. 8) Boţite 
la mijloc!  – Selecţiuni din opere – Arse pe margini! 9) 
Pete roşii pe piele – Negaţie. 10) Mic obiect  ce aco‑
peră capul femeilor.

Mihai Gherasim

În această lucrare au fost in‑
cluse patruzeci de teste psihome‑
trice [test psihometric = „instru‑
mentul conceput pentru a evalua 
cantitativ unul sau mai multe atri‑
bute psihologice] şi două teste de 
inteligenţă. Cu totul sunt aproape 
o mie de întrebări individuale prin 
care sunt investigate capacităţile 
verbale, numerice, logice şi de 
orientare spaţială; pentru fieca‑
re test sunt incluse răspunsurile 
şi punctajele. În prima secţiune 
sunt prezentate „Teste de per‑
sonalitate” (ce acoperă subiecte 
variate precum: *Câtă încrede‑
re aveţi în propria persoană? 
*Sunteţi diplomat sau lipsit de 
tact? *Este posibil să înregistraţi 
succese? *Sunteţi genul care‑şi 
asumă riscul?; *Cât de puternic vă 
este simţul justiţiar? *Sunteţi tipul 
de conducător sau de subaltern? 
*Creativitatea *Aveţi slujba po‑
trivită? *Cât de agresiv sunteţi? 
*Sunteţi o persoană nocturnă? 
*Sunteţi excesiv de sfios? *Sunteţi 
cinstit/ senzual/ econom? *Aveţi 
simţul umorului? *Sunteţi îndrăz‑

neţ/ dominator? *Sunteţi o per‑
soană neliniştită? *Sunteţi distrat? 
*Vă place să munciţi? *Sunteţi 
sociabil/ emotiv? *Agresivitatea 
*Sunteţi o fire de artist? *Ambiţia 
*Sunteţi tolerant? *Imaginaţia 
*Aveţi obsesii? *Sunteţi tranşant/ 
optimist? Ce‑a de a doua secţiune 
este destinată celor două „teste 
de aptitudini”: 1. Testul IQ1 (testul 
de vedere spaţială/ de logică/ de 
abilitate verbală/ de abilitate nu‑
merică; răspunsuri) şi 2. Testul IQ2 
(Testul de abilitate verbală/ de 
abilitate numerică/ matematică/ 
reprezentări grafice; răspunsuri).  
Aceste teste au menirea de a vă 
testa, evalua şi extinde puterea 
cerebrală, sunt adecvate pentru 
toate persoanele care doresc să 
se supună testelor; ele sunt, de 
asemenea, necesare pentru pre‑
gătirea interviurilor la angajare.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Meteor 
Press, 2007.

Frumos îndemn către ro‑
mâni! Entuziasmant îndemn 
pentru chef de muncă şi viaţă! 
Meritorie strădanie pentru a ne 
însuşi efectele benefice ale acizi‑
lor graşi Omega 3 polinesaturaţi 
care contribuie la scăderea ten‑
siunii arteriale, a trigliceridelor 
(ah, cum uităm de trigliceride, 
Doamne, când salivăm privind 
o friptură de porc în sânge!) şi a 
colesterolului! Astfel că reducem 
riscul de formare al chiagurilor de 
sânge, al infarcturilor, ba chiar, ni 
se spune de cele două distinse 
autoare că mulţimea de calciu, 
magneziu, fosfor, seleniu ce sunt 
disipate în carnea de peşte pot 
conduce la stimularea activităţii 
cerebrale. Ceea ce ar avea conse‑
cinţe şi în alte zone, consumatorii 
de peşte având un coeficient de 
inteligenţă mai ridicat. Iată o ves‑
te care ne bucură: mâncaţi peşte 
mai mult şi porţile raiului politic 
şi guvernamental vor fi mult mai 

larg deschise. Să nu facem însă 
trimiteri oţioase, ar putea să ne 
rămână osul în gât. Mai ales că 
„structurile” preferă cărniţa de 
porc şi orice „organ” abilitat nu 
dă fleica de pe grătarul conjugal 
pe somonul de pe craca Uniunii 
Europene. Dincolo de ironiile 
noastre, avem la îndemână, nu 
doar pentru lecturi savuroase ‑  „ 
Pui umplut cu pastă de hering”, 
să zicem ‑ ci chiar sute de minu‑
nate oferte culinare. Aperitive, 
ciorbe, supe, borşuri şi minuna‑
tele „feluri de bază” ce‑ar putea 
schimba puţin din obişnuinţele 
noastre carnivore prevestitoare 
de multe necazuri. Ar fi bine însă 
să mâncaţi câţiva mici şi un şniţel 
de porc înainte de a citi această 
minunată carte de bucate des‑
pre preparate din peşte şi fructe 
de mare. Calamarul mamii ei de 
viaţă, poftă bună!

Bedros Horasangian

ÎMPOTriva viOlenţei. Consiliul europei a declarat răz‑
boi violenţei pe care internetul şi jocurile de calculator o propagă în 
rândul copiilor. organismul european a ales tot internetul ca formă 
de luptă şi a lansat un joc menit să‑i ajute pe copiii între 7 şi 10 ani 
să se apere de diferitele forme de violenţă prezente pe monitoare. 
eroul jocului este îndrumat spre oraşul electronic, un loc al păcii, 
amuzamentului şi libertăţii, iar pe drum descoperă cât de pericu‑
loasă e dependenţa de jocuri. noul joc ‑ o călătorie prin Wild Web 
Woods ‑ este tradus în 13 limbi, inclusiv în română. Să vedem cât 
impact va avea jocul, pentru că “tânara generaţie” este deja “îndoc‑
trinată”.

DeSCărCare De iMagini. Imaginile video sunt principa‑
la atracţie în acest moment pe internet, conexiunile broadband din 
ce în ce mai rapide şi popularitatea incredibilă a site‑ului «Youtube» 
făcând din vizionarea de clipuri online un fenomen de masă. 
Vizionarea şi partajarea de clipuri video a devenit o activitate zilnică 
pentru unii şi din ce în ce mai multe site‑uri folosesc imaginile video 
ca pe o modalitate nouă şi eficientă de a‑şi prezenta conţinutul. 
Cele mai bune programe pentru descărcat imagini video de pe web 
sunt considerate, la ora actuală, ashampoo clipfinder, free youtube 
to mp3 converter, free youtube to ipod converter, greasemonkey şi 
orbit downloader. asta deocamdată, pentru că tehnologia în acest 
domeniu progresează de la o zi la alta.

PrOgraM bUrSier. Site‑ul francez Botraiders oferă servi‑
cii investitorilor, programul permiţând înregistrarea tranzacţiilor zil‑
nice de la bursa pariziană. Programul are şi capacitatea de a detecta 
operaţiunile suspecte, înainte de a oferi soluţii micilor investitori, 
care sunt dezavantajaţi de lipsa informaţiilor de care dispun profesi‑
oniştii. aş putea să garantez că programul francezilor va fi cumpărat 
curând de un “rechin” al domeniului.

Jocuri europene

Apariţie editorială

Ken Russell; Philip Carter

Teste psihometrice

Gina Frîncu, 
Maria-Melania Sârbu,

 ”Preparate din peşte şi fructe 
de mare. 500 de reţete”

    Grupul Editorial Corint, 
Editura RUNA, 2007

Nicio masă 
fără peşte şi fructe de mare!

Concert Alphaville, la preţ unic
Trupa germană Alphaville va susţine un concert, pe 5 mai, la 

Arenele Romane din Bucureşti. Biletele au preţul unic de 50 de lei 
şi pot fi achiziţionate din librăriile Diverta şi online de pe www.my‑
ticket.ro, www.blt.ro şi www.bilete.ro. De‑a lungul timpului, trupa 
Alphaville a mai concertat în România la diferite evenimente orga‑
nizate în provincie.

Mediafax/M.Z.

O idilă 
(de duminică)

„…a unui preşe‑
dinte american”. Asta 
este o alegere perfec‑
tă pentru filmul de du‑
minică. TVR 1 are com‑
plimentele mele – tare 
a mai fost frumos! (Nici 
măcar nu trebuia să fie 
prea profund, prea se‑
rios, prea informat…). 
Uşurel şi tocmai bun! 
În plus, pentru cine era 
atent, Michael Douglas 
este singurul care cred 
că nu se regăseşte în 
„Viaţa la Casa Albă”, 
serialul‑document di‑
fuzat până acum un 
sezon de Pro Cinema. 
Distribuţia serialului 
îi păstrează pe Martin 
Sheen (din vice – în „O 
idilă…”, omul devine 
preşedinte plin), pe 
consilierul de imagine 
(nu, nu ştiu numele ac‑
torului) şi pe secretară 
(la fel). Cred că este 
chiar acelaşi purtător 
de cuvânt! Până şi ca‑
drele sunt identice. 
De fapt, un film atât 
de drăguţ merita să 
aibă un sequel de 10 
ori mai bun! O trau‑
mă mică mi‑a produs 
Oana Cuzino, realiza‑
toarea Pro Tv a emisi‑
unii „Ce se întâmplă, 
doctore?”. Fără dram 
de originalitate, fără 
nicio aplecare către 
studierea propriei per‑
soane, Oana şi‑a tras 
o super tunsoare‑An‑
dreea‑asimetrică‑Ma‑
rin de îţi făcea mintea 
dâmburi. Problema e 
dacă imaginaţia i se 
opreşte la „Surprize, 
cu părul!”, dar nici emi‑
siunea nu mai vorbeş‑
te de altceva decât de 
operaţii estetice, injec‑
tări cu botox şi slăbitul 
în piscină. Pe TCM, în 
puterea nopţii desco‑
păr cu plăcere ceea ce 
probabil tot restul lu‑
mii ştie de mult timp: 
toate filmele sunt sub‑
titrate (ca licenţiată în 
engleză căreia nu i‑a 
plăcut niciodată jon‑
gleria cu tradusul, în 
afară de imposibilita‑
tea de a proceda altfel, 
nu pot decât să mă 
bucur cu mare natura‑
leţe). Ooo, şi când am 
făcut eu descoperirea? 
Tocmai la „Pe aripile 
vântului”! Adică, două 
bile albe deodată, să 
înnebuneşti… 
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Aşa cum se ştie, vineri, 15 fe‑
bruarie, peste o mie de gălăţeni 
au semnat petiţia pentru aboli‑
rea „taxei de primă înmatricula‑
re” (rebotezată „taxă de mediu”) 
la caravana postului de televizi‑
une „Realitatea TV”. În afara lor,  
alte 600 de persoane au semnat 
petiţia la sediul filialei locale a  
Automobil Clubului Român. Mai 
mult, după cum ne‑a precizat di‑
rectorul ACR Galaţi,  Sorin Borş, 
în contextul seriei de procese in‑
tentate statului român de către 
plătitorii taxei, sprijiniţi juridic 
de către organizaţia automobi‑
liştilor, 50 de persoane din ju‑
deţ au depus dosare în vederea 
recuperării în instanţă a miilor 
de euro „date statului”  pentru 
înmatricularea automobilelelor 

noi şi  „second – hand”.
Juriştii ACR şi‑au manifestat 

disponibilitatea de a‑i sprijini 
să‑şi înmatriculeze automobile‑
le şi pe gălăţenii care nu‑şi per‑
mit să plătească taxa, mult prea 
mare în raport cu veniturile lor. 

“La ora actuală, comparti‑
mentul juridic de la Bucureşti a 
verificat documentaţia a 50 de 
dosare. Majoritatea aparţin unor 
membri ACR. Urmează ca juriştii 
noştri să depună dosarele mem‑
brilor ACR, la Tribunalul Galaţi, la 
instanţa de contencios adminis‑
trativ sau civil. Restul dosarelor, 
conţinând toate documentele 
necesare pentru intentarea pro‑
cesului în vederea recuperării ta‑
xei, aparţin unor persoane, care, 
deşi nu sunt membri ACR, au 
beneficiat de consultanţă gratu‑
ită la întocmirea actelor. Aceste 

La Galaţi
Proiect pentru 
monitorizarea 
justiţiei

Mâine se va încheia pro‑
cedura de selecţie pentru 
asistenţi de proiect, experţi 
şi monitori locali în cadrul 
proiectului „Întărirea capa‑
cităţii manageriale a instan‑
ţelor prin promovarea de 
bune practici in administra‑
rea sistemul judiciar şi creş‑
terea satisfacţiei publicului 
‑ PHARE/2005/017‑553.01.02/02/34”. 
Scopul acestui proiect‑pilot, 
ce se va desfăşura în Galaţi 
şi alte două mari oraşe din 
ţară este promovarea trans‑
parenţei şi independenţei 
justiţiei, respectarea drep‑
tului la un proces echitabil 
şi accesul la informaţii. 

Mai exact, programul vi‑
zează selectarea unor per‑
soane care să monitorizeze 
practicile administrative 
din sistemul juridic de pe 
raza Curţii de Apel Galaţi. 
„La modul general, rezul‑
tatele acestei monitorizări 
au ca scop întocmirea unui 
studiu care să stea la baza 
instrumentelor de gesti‑
onare a problemelor din 
sistem”, ne‑a declarat Iulia 
Coşpănaru, unul dintre res‑
ponsabilii de proiect. 

Tudor Neacşu

Tecuci
74 de locuinţe noi, gata până‑n vară

Eduard Finkelstain, primarul Tecuciului, spune că până în vară va 
da în folosinţă 74 de locuinţe noi. „Este vorba de 64 de apartamente 
construite prin ANL şi 10 unităţi locative cu destinaţie socială ridicate 
din fonduri locale”, a precizat primarul. În prezent, Tecuciul are un 
deficit de locuinţe estimat la circa 1000 de unităţi.

Costel Crângan

Asistenţă juridică gratuită la ACR

Gălăţenii „luptă” cu taxa 
auto!
[ Mai mult de 1.600 de gălăţeni au semnat 
petiţia anti ‑ taxă [ 50 de dosare pentru 
acţiuni în instanţă depuse la ACR [ Juriştii 
organizaţiei acordă gratuit asistenţă mem‑
brilor şi consiliere nemembrilor

persoane se vor adresa instanţei 
cu ajutorul unor avocaţi”, ne‑a 
declarat  directorul filialei ACR 
Galaţi, Sorin Borş.

Pentru intentarea procesului 
de recuperare a taxei, dosarul, 
care se depune la sediul organi‑
zaţiei, trebuie să cuprindă: copia 
cărţii de identitate a autovehi‑
culului, a certificatului de înma‑
triculare, a cărţii de identitate a 
proprietarului, precum şi copia 
chitanţei care atestă plata taxei 
de primă înmatriculare (sau a 
duplicatului obţinut pe bază de 
cerere de la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi).   

Conform datelor DGFPG, 
până în luna decembrie a anu‑

lui trecut, în judeţul Galaţi, au 
fost înmatriculate aproape 6.000 
de autoturisme, pentru care s‑a 
achitat taxa de primă înmatri‑
culare în valoare totală 13,2 mi‑
lioane de lei. Majoritatea auto‑
vehiculelor pentru care s‑a plătit 
taxa provin din ţările UE şi sunt la 
mâna a doua.

După ce Tribunalul Arad a 
pronunţat prima sentinţă de re‑
stituire a taxei de primă înmatri‑
culare, iar instanţe din Tg. Mureş, 
Timişoara, Botoşani au emis alte 
decizii similare, gălăţenii care 
s‑au adresat în acelaşi scop in‑
stanţei locale speră să aibă câş‑
tig de cauză.

Foto: V. Caburgan

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

… ce mi‑a plăcut … nici nu apucaseră bine albanezii din Kosovo 
să ţină îndrituiala musulmană de a nu bea şampanie la declararea 
independenţei şi românii deja uitaseră că la Mitroviţa stăteau sârbi 
cu hainele făcute baloţi în folia de la solarii. Prea mulţi analişti 
simpatizau în enclava cotului cu sârbii care mâncau ambasada ame‑
ricană din Belgrad uşor afumată dar cam vie.

Nee… în chestiunea Kosovo parcă aş fi visat cum ungurii fugeau 
pe loc cu Ardealul în spate. Sau mă rog, că n‑ar fi atât de români 
– cum săpau şanţuri antijeep, să nu îi atace românii fix în enclava 
confuziei etnice HarCov.

E prea adevărat că românii nu sunt sârbi, dar nici Odorheiul nu 
e Pristina. Ca să nu mai vorbim că Harghita şi Covasna nu‑s lipite 
de Ungaria. Adică, zona invocată chiar este enclavizată de la mama 
natură şi tatăl plecat cu treabă la oraş. Acolo intri şi ieşi greu mă‑
car din cauza drumurilor la fel de proaste ca‑n toată România. Cel 
puţin în infrastructură nu se vede neam de discriminare.

Ce mă impresionează pe mine e că şi din asta se vede teama 
politicienilor aflaţi de‑o parte şi de alta a dungii naţionaliste că nu 
ar intra în Parlament nici dacă UDMR ar fuziona cu PRM.

Înfierbântaţi sunt mulţi. Inclusiv cei care au uitat secvenţa de 
marketing planetar care i‑a transformat pe sârbii bosniaci în ustaşi. 
Asta pe principiul că nu există ce există ci doar ce se vede la tele‑
vizor. Cine îşi pierde răbdarea face greşeli. Evident că politicienilor 
maghiari care au mers la Pristina li se poate imputa febrilitatea 
autonomistă. Însă nemulţumiţilor ar trebui să le convină dovada in‑
tenţiei de separatism. E onestă. E mai fair decât dacă minoritarii de 
aici ar fi mers să plângă cu lacrimi de crocodil, veghind la drepturile 
de orice natură care li se cuvin de‑acum minoritarilor sârbi din 
Kosovo. Pentru militanţii autonomiei asta ar fi trebuit să fie grija. Şi 
aşa se pliau cumva pe simpatia oarecum ortodoxă a românilor faţă 
de sârbi. Care sârbi, nici acum nu e corect să uitam, nu sunt din 
cale‑afară de gentlemani cu românii de dincolo de Clisură.

Oricum ar fi – subiectul este mai incitant decât taxa auto. Vă 
daţi seama… independenţa Harghitei şi‑a Covasnei ar fi cel mai 
mare tun imobiliar din România.

Dependenta 
independenţei
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